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A FRANCESCO GABRIELI 
 
A Francesco Gabrieli : studi orientalistici offerti nel sessantesimo compleanno dai suoi colleghi e discepoli. - 
Roma : G. Bardi, 1964. - XXVIII, 360 p., [5] c. di tav. : ill. ; 26 cm. - Precede bibliografia degli scritti di F. 
Gabrieli. - (Studi orientali ; 5) 
 
ABAELARDUS, PETRUS 
 
Scritti di logica / editi da M. Dal Pra. - 2. ed. - Firenze : La Nuova Italia, 1969. - 330 p. ; 24 cm. 
 
Scritti filosofici / Pietro Abelardo ; editi per la prima volta da Mario Dal Pra. - Roma ; Milano : Bocca, 1954. - 
XXXVII, 330 p. ; 25 cm. - Contiene: Editio super Porphyrium ; Glossae in categorias ; Super Aristotelem De 
interpretatione ; De divisionibus ; Super Topica glossae. - (Nuova biblioteca filosofica. Ser. 2 ; 3) (Nuova 
biblioteca filosofica) 
 
ABBAGNANO, NICOLA 
            
Introduzione all’esistenzialismo / Nicola Abbagnano. - Milano : Il Saggiatore, 1965. - 200 p. ; 17 cm. - (I 
gabbiani ; 22) 
 
Il nuovo idealismo inglese ed americano / Nicola Abbagnano. - Napoli : F. Perrella, 1927. - VII, 281 p. ; 24 
cm. - (Biblioteca di filosofia) 
 
Philosophie des menschlichen Konflikts : eine Einführung in den Existentialismus / Nicola Abbagnano. - 
Hamburg : Rowohlt, 1957. - 133 p. ; 19 cm. - (Rowohlts deutsche Enzyklopädie ; 43) 
 
Possibilità e libertà / Nicola Abbagnano. - Torino : Taylor, 1956. - 249 p. ; 24 cm. - (Documenti e ricerche). 
 
ABBATE, MICHELE 
            
La filosofia di Benedetto Croce e la crisi della società italiana / Michele Abbate. - [Torino] : G. Einaudi, 1955. 
- 242 p. ; 22 cm. - (Studi e ricerche ; 2) 
 
ABETE, GIOVANNA 
            
Individuo e società in Giovanni Verga / Giovanna Abete. - Roma : Azienda beneventana tipografica 
editoriale, 1964. - 224 p., [9] c. di tav. : ritr. ; 21 cm. 
 
ACCATTINO, PAOLO 
            
Società e valori nel pensiero greco / Paolo Accattino. - Torino : Loescher, 1980. - 281 p. ; 19 cm. - Con 
un’antologia di testi . - (Filosofia ; 21) 
 
ADAM BALSAMIENSIS PARVIPONTANUS 
            



Adam Balsamiensis Parvipontani Ars disserendi : (Dialectica Alexandri) / Adam Balsamiensis Parvipontani ; 
[a cura di] L. Minio-Paluello. - Roma : Edizioni di storia e letteratura, 1956. - XXXVII, 155 p. ; 23 cm. - 
(Twelfth century logic : texts and studies ; 1) 
 
ADAMS, HENRY 
            
Mont-Saint-Michel and Chartres / by Henry Adams ; with an introduction by Ernest Samuels. - New York : 
The new American library of world literature, 1961. - 383 p., [2] c. di tav. : ill. ; 18 cm. - (Mentor Book ; 317) 
 
ADELCHI BARATONO 
            
Adelchi Baratono / a cura di Carlo Talenti. - Torino : Ed. di filosofia, stampa 1957. - 66 p. ; 25 cm. - (Filosofi 
d’oggi) 
 
ADORNO, FRANCESCO 
 
La filosofia antica : da Talete all’Accademia. - Milano : G. Feltrinelli, 1961. - 258 p. ; 23 cm . - (Storia della 
filosofia) 
 
Studi sul pensiero greco / di Francesco Adorno. - Firenze : Sansoni, [1966] - VII, 206 p. ; 18 cm. - (Nuova 
biblioteca del Leonardo ; 14) 
 
ADORNO, THEODOR W. 
 
Minima moralia / Theodor W. Adorno ; introduzione di Renato Solmi. - Torino : G. Einaudi, 1974. - LXI, 236 
p. ; 20 cm. -  Trad. R. Solmi. - (Reprints Einaudi ; 13) 
 
Prismi : saggi sulla critica della cultura / Theodor W. Adorno. - 2. ed. - Torino : G. Einaudi, [ 1972]. - 282 p. ; 
21 cm. - (Einaudi paperbacks ; 32) 
 
Teoria estetica / Theodor W. Adorno ; a cura di Enrico De Angelis. - Torino : Einaudi, 1975. - XII, 608 p. ; 22 
cm. - (Biblioteca di cultura filosofica ; 43) 
 
ADRIANI, MAURILIO 
 
Storia religiosa d’Italia / Adriani Maurilio ; prefazione di Paolo Brezzi. - Roma : Biblioteca di storia patria, 
1966. - 521 p. : ill. ; 24 cm 
 
AESCHYLUS 
 
Aeschyli et Sophoclis tragoediae et fragmenta : graece et latine cum indicibus. - Parisiis : ed. Ambrosio 
Firmin-Didot, 1877. - 281, II, 408 p. ; 28 cm. - Testo greco a fronte. - (Scriptorum Graecorum bibliotheca) 
 
AGAZZI, EMILIO 
 
Il giovane Croce e il marxismo / Emilio Agazzi. - Torino : G. Einaudi, 1962. - 640 p. ; 22 cm. - Segue: 
Appendice. - (Studi e ricerche ; 19) 
 
AGAZZI, EVANDRO 
 
Introduzione ai problemi dell’assiomatica / Evandro Agazzi. - Milano : Vita e pensiero, 1961. - XV, 262 p. ; 24 
cm. - (Pubblicazioni dell’Università cattolica del Sacro Cuore. Contributi. Ser. 3, Scienze filosofiche ; 4) 
 



Temi e problemi di filosofia della fisica / E. Agazzi. - Roma : Abete, 1974. - XIX, 395 p. ; 24 cm . - (Collana di 
epistemologia ; 1) 
 
AGNELLO, LEONE 
 
Litt e Spranger. - Messina : Provvidente, 1971. - 146 p. ; 23 cm. 
            fa parte di 
Pedagogia tedesca contemporanea / Leone Agnello. - Messina : Provvidente. - v. ; 23 cm. 
 
La pedagogia di W. H. Kilpatrick / Leone Agnello. - 2. ed.. - Messina : Peloritana, 1972. - 198 p. ; 24 cm. - 
(Pubblicazioni dell’Istituto di pedagogia, Università degli studi di Messina. 2. ser ; 5) 
 
Pedagogia tedesca contemporanea / Leone Agnello. - Messina : Provvidente. - v. ; 23 cm. 
 
Problemi e prospettive : saggi e analisi pedagogiche / [Leone Agnello]. - Messina : Peloritana, 1972. - 150 p. 
; 22 cm . 
 
Problemi e prospettive : saggi e analisi pedagogiche / Leone Agnello. - 2. ed. - Messina : Peloritana, 1974. - 
196 p. ; 21 cm. 
 
Tendenze e figure della pedagogia contemporanea / Leone Agnello. - Messina : Peloritana, 1967. - 214 p. ; 
25 cm . - (Pubblicazioni dell’Istituto di pedagogia, Università degli studi di Messina. 2. ser ; 9) 
 
AGOSTINELLI, CATALDO 
 
Maria Pastori : discorso commemorativo pronunciato dal linceo Cataldo Agostinelli nella seduta ordinaria 
del 13 marzo 1976. - Roma : Accademia nazionale dei Lincei, 1976. - 9 p. : 1 ritr. ; 27 cm. - (Celebrazioni 
lincee ; 95) 
 
AHRENS, HEINRICH 
 
Corso di diritto naturale, o sia Filosofia del diritto secondo lo stato attuale di questa scienza / di H. Ahrens. - 
Colle : Pacini, Cardinali e comp. , 1842. - 232 p. ; 22 cm. 
 
AHRENS, HEINRICH LUDOLF 
 
De dialectis aeolicis et pseudoaeolicis / scripsit Henricus Ludolfus Ahrens. - Gottingae : apud Vandenhoeck 
et Ruprecht, 1839. - XVI, 285 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
De graecae linguae dialectis / scripsit Henricus Ludolfus Ahrens. - Gottingae : apud Vandenhoeck et 
Ruprecht. - v. ; 21 cm. 
 
De dialecto dorica / scripsit Henricus Ludolfus Ahrens. - Gottingae : apud Vandenhoeck et Ruprecht, 1843. - 
XIV, 586 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
De graecae linguae dialectis / scripsit Henricus Ludolfus Ahrens. - Gottingae : apud Vandenhoeck et 
Ruprecht. - v. ; 21 cm. 
 
De graecae linguae dialectis / scripsit Henricus Ludolfus Ahrens. - Gottingae : apud Vandenhoeck et 
Ruprecht. - v. ; 21 cm. 
 
AIGU SOFANET 
 



Homo faber sui / Aigu Sofanet. - Roma : La nuova grafica, 1964. - 61 p. ; 19 cm. 
 
AIMONETTO, ITALO 
 
La trasfigurazione dell’arte : saggio di un’estetica del contenuto / Italo Aimonetto. - Firenze : F. Le Monnier, 
1959. - VIII, 181 p. ; 23 cm. 
 
AKADEMIJA PEDAGOGICESKIH NAUK RSFSR, MOSCA 
 
Storia della pedagogia prima e dopo Marx / Accademia delle scienze pedagogiche di Mosca. - Roma : A. 
Armando, 1960. - 453 p. ; 20 cm. - Trad. di Anna Maria Soardo. - (I problemi della pedagogia ; 49) 
 
ALAIN 
 
Saggi sull’educazione / Alain. - Bologna : La grafica emiliana, 1959. - 138 p. ; 20 cm. 
 
ALBEGGIANI, FERDINANDO 
 
Il sistema filosofico di Cosmo Guastella / Ferdinando Albeggiani. - Firenze : F. Le Monnier, 1927. - XV, 262 p. 
; 23 cm. - (Studi filosofici. 2. ser ; 2) 
 
Lo storicismo di Benedetto Croce / Ferdinando Albeggiani. - Palermo : Accademia di scienze, lettere e arti, 
1953. - 83 p. ; 24 cm. - Estr. da: “Atti dell’Accademia di scienze, lettere e arti di Palermo”, serie 4, vol. 13, 
1952-1953, parte 2 
 
ALBERTI, LEON BATTISTA 
 
Della famiglia / di L. B. Alberti ; con prefazione di Carlo Capasso. - Milano : Sonzogno, [dopo il 1904]. - 339 
p. ; 18 cm. - (Biblioteca classica economica ; 117) 
 
ALBERTONI, ETTORE A. 
 
Gaetano Mosca : storia di una dottrina politica : formazione e interpretazione / Ettore A. Albertoni. - Milano 
: A. Giuffrè, 1978. - XIV, 545 p. ; 24 cm. - (Fonti e studi di storia) 
 
Introduzione alla storia delle dottrine politiche : tre saggi di ricerca / Ettore A. Albertoni. - Milano : 
Cisalpino-Goliardica, stampa 1977. - XLI, 171 p. ; 24 cm. - (Lineamenti di storia delle dottrine politiche) 
 
La vita degli Stati e l’incivilimento dei popoli nel pensiero politico di Gian Domenico Romagnosi / Ettore A. 
Albertoni ; con la cronologia degli scritti e delle edizioni italiane ed il testo integrale del libro 1. Della vita 
degli stati di G. D. Romagnosi. - Milano : A. Giuffrè, 1979. - IX, 304 p. ; 24 cm. - (Studi Romagnosi ; 1) 
 
ALCAEUS 
 
Alcaei Mytilenaei Reliquiae collegit et annotatione instruxit Aug. Matthiae. Praemissa est epistola ad V. 
Magnif. C.G.L. Grossmannum. - Lipsiae : sumptibus Frid. Chr. Guil. Vogelii, 1827. - X, 78 p. ; 8o. - Segn.: π1 
2*4 A-D8 E4(-E4) F4 
Impronta: e-i- t.c. v.a- 17et (3) 1827 (A) 
 
ALDERISIO, FELICE 
 
Conoscenza scientifica e conoscenza filosofica : saggio storico-teoretico / Felice Alderisio. - Napoli : La 
nostra scuola, 1954. - 112 p. ; 22 cm. 



 
Ripresa spaventiana / Felice Alderisio. - Torino : Gheroni, 195.!. - 106 p. ; 24 cm. 
 
ALEMBERT, D’ 
 
La filosofia dell’Encyclopedie / D’Alembert, Diderot ; a cura di Paolo Casini. - 1. ed. accresciuta. - Bari : 
Laterza, 1966. - 280 p. ; 18 cm. 
 
ALESSANDRINI, ADA 
 
Cimeli lincei a Montpellier / Ada Alessandrini. - Roma : Accademia Nazionale dei Lincei, 1978. - XXIII, 353 p., 
33 c. di tav. ; 27 cm. - (Indici e sussidi bibliografici della Biblioteca ; 11) 
 
ALESSANDRINI, MARIO 
 
Dante fedele d’amore / Mario Alessandrini. - Roma : Atanor, c1960. - 197 p. ; 21 cm. 
 
ALESSI, GIUSEPPE 
 
Discorsi / Giuseppe Alessi. - [S.l.] : Centro di Documentazione Giornalistica, 1977. - 321 p. ; 27 cm 
 
ALFASSIO GRIMALDI, UGOBERTO 
 
I giovani degli anni sessanta / U. Alfassio-Grimaldi, I. Bertoni. - Bari : Laterza, 1964. - XXII, 388 p. ; 21 cm. - 
(Libri del tempo Laterza ; 86) 
 
ALFIERI, VITTORIO 
 
La vita / Vittorio Alfieri ; introduzione e note di Luigi Negri. - Torino : Unione Tipografico-Editrice Torinese, 
1921. - XXV, 310 p., 2 p. di tav. : ill. ; 18 cm. - (Collezione di classici italiani con note ; 2) 
 
ALFIERI, VITTORIO ENZO 
 
L’estetica dall’Illuminismo al Romanticismo fuori d’Italia / Vittorio Enzo Alfieri. - Milano : Marzorati, [19..]. - 
P. 578-783 ; 25 cm. -  Estr. da: Momenti e problemi di storia dell’estetica. 
 
Filologia e storia della filosofia / Vittorio Enzo Alfieri. - Roma : Societa’ filosofica italiana, [1975]. - P. 25-41 ; 
22 cm. - Estr. dagli Atti del 25. congresso nazionale di filosofia, Pavia 19-23 settembre 1975. 
 
L’ideale umanistico dell’educazione. - Milano : La goliardica, 1959. - 187 p. ; 25 cm (( In testa al front.: 
Università commerciale Luigi Bocconi, Milano, Sezione di lingue e letterature straniere. - Litografato . 
 
Maestri e testimoni di libertà / Vittorio Enzo Alfieri. - Milazzo ; Palermo : Sicilia nuova, 1975 (stampa 1976). 
- 326, IX p., [6] c. di tav. : ritr. ; 24 cm. - (Scuola e democrazia) 
 
Pedagogia crociana / Vittorio Enzo Alfieri. - Napoli : Morano, [ 1967]. - 163 p. ; 21 cm. - (Athenaeum ; 7) 
 
Il problema Pascal / Vittorio Enzo Alfieri. - Milano : Nuova accademia, [1959]. - 199 p. ; 19 cm. - (I mosaici. 
4., Il mosaico del pensiero) 
 
ALFÖLDI, ANDRÁS 
 
Costantino tra paganesimo e cristianesimo / Andreas Alföldi. - Roma ; Bari : Laterza, 1976. - X, 149 p. ; 22 



cm. - Trad. di Augusto Fraschetti. - (Biblioteca di cultura moderna ; 789) 
 
ALICATA, MARIO 
 
La riforma della scuola / Mario Alicata. - Roma : Editori Riuniti, 1956. - 172 p. ; 17 cm. - (Problemi del giorno. 
N. S) 
 
ALIOTTA, ANTONIO 
 
Il problema di Dio e il nuovo pluralismo / Antonio Aliotta. - Città di Castello : Il Solco, 1924. - 190 p. ; 20 cm. 
- (Biblioteca di cultura filosofica ; 9) 
 
La reazione idealistica contro la scienza / Antonio Aliotta. - Ristampa integrale con presentazione di Cleto 
Carbonara. - Napoli : Libreria scientifica editrice, 1970. - 573 p. ; 24 cm. - In testa al front.: Società nazionale 
di scienze, lettere e arti in Napoli, Accademia di scienze morali e politiche. 
 
Storia della filosofia dalle origini ai giorni nostri / Antonio Aliotta. - Napoli ; Città di Castello : F. Perrella, 
1932. - IV, 539 p. ; 21 cm. - (Semina flammae) 
 
ALLINEY, GIULIO 
 
L’autenticazione : saggio sull’essenza dell’individualismo / Giulio Alliney. - Milano : Ed. Del Milione, stampa 
1947 (Milano : Tip. Esperia). - 118 p. ; 21 cm. - (Polemica ; 3) 
 
ALLOTT, KENNETH 
 
The Penguin book of contemporary verse / selected with an introduction and notes by Kenneth Allott. - 
Harmondsworth : Penguin books, 1950. - 270 p. ; 18 cm. - (Penguin poets ; D12) 
 
ALOISI, MASSIMILIANO 
 
Luigi Califano : discorso commemorativo pronunciato dal linceo Massimiliano Aloisi nella seduta ordinaria 
del 13 novembre 1976. - Roma : Accademia nazionale dei Lincei, 1977. - 16 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 27 cm. - 
(Celebrazioni lincee ; 104) 
 
ALTHEIM, FRANZ 
 
Der unbesiegte Gott : Heidentum und Christentum / Franz Altheim. - Hamburg : Rowohlt, c1957. - 136 p. ; 
19 cm. - (Rowohlts deutsche Enzyklopadie. Religionsgeschichte) 
 
ALTHUSSER, LOUIS 
 
Pour Marx / Louis Althusser. - 5. ed. - Paris : Maspero, 1968. - 258 p. ; 22 cm. - (Théorie ; 1) 
 
AMALDI, EDOARDO 
 
Ricordo di Enrico Persico, 9 agosto 1900-17 giugno 1969 / Edoardo Amaldi e Franco Rasetti. - Roma : 
Accademia Nazionale dei Lincei, 1979. - 28 p., [3] c. di tav. : ill. ; 27 cm. - (Celebrazioni lincee ; 115) 
 
AMOR, GUADALUPE 
 
Polvo / Guadalupe Amor. - [Durango] : Editorial Stylo, 1949. - 60 p. ; 18 cm. - (Nueva floresta ; 10) 
 



ANACREON 
 
Anacreontis carmina recensuit varietatem lectionis selectam et indicem adiecit D. Io. Frid. Degen. - Editio 
tertia emendatior et auctior. - Erlangae : sumtu Gredii et Breuningii, 1808. - XXIV, 280 p. ; 8. - Segn.: p8 2*4 
A-R8 S4 
Impronta: TORA r-s, l.on cfdu (3) 1808 (R) 
  
ANALISI DEL LINGUAGGIO TEOLOGICO 
 
L’analisi del linguaggio teologico: il nome di Dio : atti del Convegno indetto dal Centro internazionale di 
studi umanistici e dall’Istituto di studi filosofici, Roma 5-11 gennaio 1969 / a cura di Enrico Castelli. - Roma : 
Istituto di studi filosofici, 1969. - 550 p. ; 25 cm. - In testa al front.: Centro internazionale di studi umanistici, 
Roma . 
 
ANAXAGORAS 
 
Anassagora : testimonianze e frammenti / introduzione, traduzione e commento a cura di Diego Lanza. - 
Firenze : “La nuova Italia” editrice, 1966. - XXX, 261 p. ; 21 cm. - (Biblioteca di studi superiori. Filosofia 
antica ; 52) 
 
ANCESCHI, LUCIANO 
 
Autonomia ed eteronomia dell’arte : saggio di fenomenologia delle poetiche / Luciano Anceschi. - 2. ed. riv. 
- Firenze : Vallecchi, [1959]. - XXII, 302 p. ; 19 cm. - (Letteratura contemporanea. Saggi) 
 
Poetica americana e altri studi contemporanei di poetica / Luciano Anceschi. - Pisa : Nistri-Lischi, 1953. - 
173 p. ; 19 cm. - (Saggi di varia umanità ; 4) 
 
ANDREOLI, VIRGILIO 
 
Il concorso dei creditori nell’esecuzione singolare / Virgilio Andrioli. - Roma : Foro Italiano, 1937. - XII, 306 
p. ; 24 cm. - (Biblioteca del Foro italiano) 
 
ANDREOTTI, GIULIO 
 
I minibigami / Giulio Andreotti. - Milano : Rizzoli, 1971. - 144 p. ; 21 cm. - (Documenti letterari) 
 
ANGELINI, CESARE 
 
Notizie di poeti / Cesare Angelini. - 2. ed. - Firenze : Le Monnier, 1944. - 102 p. ; 20 cm. - Edizione di 1100 
esemplari numerati. - (Quaderni di letteratura e d’arte ; 4) 
 
ANGELUCCI, ANTONELLO 
 
Pioggia meteoritica a Lajeado Ipiranga, Foz de Iguacu - Brasile, nel dicembre 1972 : relazione svolta nella 
seduta del 15 dicembre 1973 / A. Angelucci e R. Funiciello. - Roma : Accademia nazionale dei Lincei, 1975. - 
16 p. : ill., tav. ; 27 cm . - (Problemi attuali di scienza e di cultura) 
 
ANTIČNOST’ I SOVREMENNOST’ 
 
Antičnost’ i sovremennost’ : k 80-letiju Fedora Aleksandroviča Petrovskogo. - Moskva : Izd. Nauka, 1972. - 
503 p. , [3] c. di tav., 1 ritr. ; 22 cm. 
 



ANTISTHENES ATHENIENSIS 
 
Antisthenis fragmenta / collegit Fernanda Decleva Caizzi. - Milano [etc.] : Istituto editoriale cisalpino, 1966. 
- 145 p. ; 20 cm. - (Testi e documenti per lo studio dell’antichità ; 13) 
 
ANTOLOGIA DEGLI SCRITTI POLITICI DEI LIBERALI VITTORIANI 
 
Antologia degli scritti politici dei liberali vittoriani / a cura di Ottavio Barie. - Bologna : Il mulino, ©1961 
(stampa 1962). - 207 p. ; 19 cm 
 
ANTOLOGIA DELLA CRITICA FILOSOFICA 
 
Antologia della critica filosofica / \ a cura di! Paolo Rossi. - Bari : Laterza. - v. ; 22 cm. - (Collezione 
scolastica) 
 
ANTOLOGIA LATINA DELL’ETA’ AUGUSTEA 
 
Antologia latina dell’età augustea / Ettore Paratore. - Firenze : Sansoni ; Milano : Accademia, [1969]. - 526 
p. ; 20 cm. - (Le antologie delle letterature del mondo) 
 
ANTOLOGIA LATINA DELL’ETA’ REPUBBLICANA 
 
Antologia latina dell’età repubblicana / Ettore Paratore. - Firenze : Sansoni ; Milano : Accademia, [1969]. - 
478 p. : ill. ; 20 cm. - (Le antologie delle letterature del mondo) 
 
ANTONETTO, IRMA 
 
Tempo e non-tempo / Irma Antonetto. - [Bologna] : U. Guanda, 1956. - 86 p. ; 24 cm. 
 
ANTONI, CARLO 
 
Dallo storicismo alla sociologia / Carlo Antoni. - Firenze : Sansoni, 1940. - 239 p. ; 24 cm. - (Biblioteca storica 
Sansoni. N. S ; 3) 
 
Gratitudine / Carlo Antoni. - Milano ; Napoli : R. Ricciardi, stampa 1959. - 107 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 21 cm. 
 
La lotta contro la ragione / Carlo Antoni. - Firenze : Sansoni, 1942. - IV, 230 p. ; 24 cm. - (Biblioteca 
germanica ; 1) 
 
La restaurazione del diritto di natura / Carlo Antoni. - Venezia : Pozza, 1959. - 259 p. ; 22 cm. 
 
Scritti di estetica / Carlo Antoni. - Napoli : Giannini, 1968. - XII, 322 p. ; 22 cm. - (Geminae ortae ; 11) 
 
ANTONI, GIUSEPPE 
 
Pensiero ed esistenza / Giuseppe Antoni. - Padova : CEDAM, 1965. - 76 p. ; 24 cm. - (Il pensiero filosofico. 
Ser. 5 ; 2) 
 
ANTONINI, FAUSTO 
 
Psicanalisi e filosofia / Fausto Antonini. - Roma : Tempora, 1964. - 335 p. ; 22 cm . - (Collana di scienze 
umane) 
 



L’uomo furioso : studio sull’aggressività collettiva / Fausto Antonini. - Firenze : Sansoni, c1974. - 304 p. ; 20 
cm. - (Saggi ; 25) 
 
APEL, KARL-OTTO 
 
Comunità e comunicazione / Karl Otto Apel ; introduzione di Gianni Vattimo. - Torino : Rosenberg & Sellier, 
1977. - XXXII, 271 p. ; 22 cm. - (Filosofia ; 16) 
ISBN 8870110486 ; 
 
API FRISONI, PAOLO 
 
Avviamento ad una educazione attiva e democratica / Paolo Api Frisoni ; prefazione di Carmela Mungo. - 
Rimini : Tip. Abbà & Bacchini, 1948. - XI, 130 p. ; 17 cm. 
 
APICELLA RICCIARDELLI, GABRIELLA 
 
Il philanthropon nella poetica di Aristotele / Gabriella Apicella Ricciardelli. - Roma : l’Erma di Bretschneider, 
[1972?]. - P.289-396 ; 24 cm.((Estr. da: Helikon : rivista di tradizione e cultura classica dell’Università di 
Messina. Anni 11-12, 1971-1972 
 
To psuchron / G. Apicella Ricciardelli. - Roma : L’Erma di Bretschneider, [1974?]. - P. 407-423 ; 24 cm. - Estr. 
da: Helikon : rivista di tradizione e cultura classica dell’Università di Messina. Anni 13-14, 1973-1974 
 
Il thaumaston a teatro / Gabriella Apicella Ricciardelli. - Roma : Ed. dell’Ateneo, 1975. - P. 52-55 ; 24 cm. - 
Estr. da: Rivista di Cultura Classica e Medioevale, A. 17, n. 1-2, 1975 
 
APOCALISSE E INSECURITAS 
 
Apocalisse e insecuritas / scritti di E. Grassi ... [et al.]. - Milano ; Roma : Fratelli Bocca, 1954. - 185 p. ; 25 cm. 
            fa parte di 
Archivio di filosofia : organo della Società filosofica italiana. - A. 1, n. 1 (gen. 1931)-  . - Roma : [s. n.], 1931- 
(Roma : Tip. Agostiniana). - v. ; 25 cm. - Quadrimestrale. - Il compl. del tit. varia in.: Organo dell’Istituto di 
studi filosofici. - Dal 2007 l’editore varia in: Pisa : Serra. - Indici 1931-1981. 
 
APOSTEL, LEO 
 
Materialismo dialettico e metodo scientifico / Leo Apostel. - Torino : Einaudi, [1968]. - 63 p. ; 18 cm. - 
Comp. del tit. in cop.: Cibernetica, logica, marxismo. - Trad. di David Mezzacapa. - (Nuovo politecnico ; 20) 
 
APULEIUS 
 
L. Apulei Fabula de psyche et cupidine / testo per cura di Adolfo Cinquini. - Roma : A. Signorelli, 1918. - IX, 
43 p., [3] c. di tav. : ill. ; 20 cm. 
 
The transformations of Lucius otherwise known as the Golden ass / by Lucius Apuleius ; translated by 
Robert Graves. - Harmondsworth : Penguin, 1950. - 298 p. ; 18 cm. - (Penguin classics ; L11) 
 
ARANGIO-RUIZ, VLADIMIRO 
 
Prose morali / Vladimiro Arangio-Ruiz. - Roma : Formiggini, 1935. - 145 p. ; 21 cm. 
 
ARATA, CARLO 
 



Evidenza ed essere / Carlo Arata. - Milano : C. Marzorati, [1964]. - 241 p. ; 22 cm. 
 
ARATA, FIDIA 
 
Antonio Genovesi : una proposta di morale illuminista / Fidia Arata. - Venezia : Marsilio, 1978. - 168 p. ; 21 
cm. - (Ricerche ; 28) 
 
Le api di B. [de] Mandeville / Fidia Arata. - Torino : Sei, Soc. Ed. Internazionale, 1953 (Tip. Salesiana). - p. 48. 
; 24 cm. - (Biblioteca del Giornale di metafisica ; 11) 
 
La logica di J. Stuart Mill e la problematica etico-sociale / Fidia Arata. - Milano : Marzorati, [1964]. - 253 p. ; 
22 cm. - (Pubblicazioni dell’Istituto di filosofia dell’Università di Genova ; 30) 
 
ARCOLEO, SANTO 
 
La rinascita degli studi aristotelici in Italia dal 1961 ad oggi (1972) / Santo Arcoleo. - Novara : [s. n.], 1976. - 
1 v. - (paginazione varia) ; 23 cm. - Raccolta di articoli pubblicati nella Rivista di filosofia neoscolastica, 1975. 
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Aldo Capitini / Ugo Arcuri. - Gioia Tauro : LEA, stampa 1978. - 125 p. ; 17 cm. 
 
ARGENTIERI, DOMENICO 
 
Quando visse Cristo? : prolegomeni ad ogni vita di Cristo / Domenico Argentieri. - Milano : F.lli Bocca, 1945. 
- 179 p., [4] c. di tav. : ill. ; 21 cm. - (Piccola biblioteca di scienze moderne ; 482) 
 
ARGONAUTICA 
 
Hesiodi carmina . Apollonii argonautica . Musaei carmen de Herone et Leandro . Coluthi raptus Helenae . 
Quinti posthomerica . Triphiodori excidium Ilii . Tzetzae antehomerica, etc. : graece et latine cum indicibus 
nominum et rerum / edidit F. S. Lehrs . Asii, Pisandri, Panyasidis, Choerili, Antimachi fragmenta cum 
commentariis aliorum et suis adjecit / Fridericus Dübner. - Parisiis : Editore A. Firmin-Didot, 1878. - 1 v. ; 27 
cm. - Testo greco con trad. latina a fronte. - Testo su due colonne. 
 
ARISTIPPUS 
 
Aristippi et Cyrenaicorum fragmenta / edidit Erich Mannebach. - Leiden ; Köln : Brill, 1961. - XI, 141 p. ; 24 
cm. 
 
ARISTONE, APOLLOFANE, ERILLO, DIONIGI D’ERACLEA, PERSEO, CLEANTE, SFERO 
 
Aristone, Apollofane, Erillo, Dionigi d’Eraclea, Perseo, Cleante, Sfero / ordinati, tradotti e annotati da Nicola 
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I frammenti degli stoici antichi / ordinati, tradotti e annotati da Nicola Festa. - Bari : G. Laterza, 1932-1935. - 
2 v. ; 22 cm. 
 
ARISTOPHANES 
 
Aristophanis comoediae et perditarum fragmenta græce et latine cum indicibus / ex nova recensione 
Guilelmi Dindorf ; accedunt Menandri et Philemonis fragmenta auctiora et emendatiora. - Parisiis : 
Ambrosio Firmin Didot, 1877. - II, 542, IV, 135, 34 p. ; 27 cm. - Precede il tit. in greco: Aristophanous 



Komodiai kai Komodion apospasmatia. - Contiene anche: Fragments inédits d’anciens poëtes grecs ... - 
(Scriptorum Graecorum bibliotheca) 
 
Aristophanis Plutus / recensuit Adolphus von Velsen. - Lipsiae : In aedibus B. G. Teubneri, 1881. - VI, 85 p. ; 
23 cm. 
 
Aristophanis Ranae / emendavit et interpretatus est Franc. Volcm. Fritzschius. - Turici : sumtu Meyeri et 
Zelleri, 1845. - 458 p. ; 21 cm. - Testo greco e commento in latino. 
 
Aristophanis ranae / cum prolegomenis et commentariis edidit J. van Leeuwen. - Lugduni Batavorum : apud 
A.W.Sijthoff, 1896. - XX, 227 p. ; 25 cm. 
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(Universale Laterza ; 290) 
 
Aristophanous Ploutos. Aristophanis comoedia Plutus. Adiecta sunt scholia vetusta. Recognovit ad veteres 
membranas, variis lectionibus ac notis instruxit, et scholiastas locupletavit Tiberius Hemsterhuis. - Editio 
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Impronta: C.A- ror- e-e- omst (3) 1811 (A) 
 
Aristophanis Plutus. Recensuit et explicuit Bernardus Thiersch. Praemittuntur prolegomena in 
Aristophanem et C. Ferdinandi Ranke commentationis de Aristophanis vita pars prima. - Lipsiae : sumptibus 
C. H. F. Hartmanni; Londini : apud Black, Young et Young, 1830. - CDLXXXIV, 309, [3] p. ; 8. 
Impronta: R.D. . .,  (3) 1830 (R) 
            fa parte di 
Aristophanous Komodiai. Aristophanis comoediae. Edidit Bernardus Thiersch. Tomus 1. [-2]. - Lipsiae : 
sumptibus C. H. F. Hartmanni; Londini : apud Black, Young et Young, 1830. - 2 v. ; 8. 
 
Le Rane / Aristofane ; tradotte in versi da C. Castellani con introduzione e note. - 3. ed. riveduta e purgata. - 
Milano : Ulrico Hoepli, [s.d.]. - XXXIX, 191 p. ; 13 cm. 
 
ARISTOTELES 
Analytica posteriora ; Topica / Aristotelis ; novis codicum auxiliis adiutus recognovit, scholiis ineditis et 
commentario instruxit Theodorus Waitz. - Lipsiae : Sumtibus Hahnianis, 1846. - X, 599 p. ; 21 cm. 
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Aristotelis organon graece / novis codicum auxiliis adiutus recognovit, scholiis ineditis et commentario 
instruxit Theodorus Waitz. - Lipsiae : Hahn. - v. ; 21 cm. 
 
Aristotelis dialogorum fragmenta : in usum scholarum / selegit Ricardus Walzer. - Firenze : G.C. Sansoni, 
1934. - 98 p. ; 21 cm. - (Testi della scuola normale superiore di Pisa ; 2) 
 
Aristotelis Categoriae et Liber de interpretatione / recognovit brevique adnotatione critica instruxit L. 
Minio-Paluello. - Oxonii : E Typographeo Clarendoniano, 1949. - XXIII, 96 p. ; 19 cm. - (Scriptorum 
classicorum bibliotheca Oxoniensis) 
 
Aristotelis De arte poetica liber / recognovit brevique adnotatione critica instruxit I. Bywater. - Editio altera. 
- Oxonii : e Typographeo Clarendoniano, 1911. - VIII, [50] c. ; 19 cm. - (Scriptorum classicorum bibliotheca 
Oxoniensis) 



 
Aristotelis Metaphysica / recognovit W. Christ. - nova impressio correctior. - Lipsiae : in aedibus B. G. 
Teubneri, 1903. - XX, 330 p. ; 21 cm. - (Bibliotheca scriptorum Graecorum et Romanorum Teubneriana) 
 
Aristotelis Organon graece / novis codicum auxiliis adiutus recognovit, scholiis ineditis et commentario 
instruxit Theodorus Waitz. - Lipsiae : Hahn. - v. ; 21 cm. 
 
Aristotelis Politica / post Fr. Susemihlium recognovit Otto Immisch. - Editio altera correctior. - Lipsiae : in 
aedibus B. G. Teubneri, 1929. - XLIV, 347 p. ; 18 cm. - (Bibliotheca scriptorum Graecorum et Romanorum 
Teubneriana) 
 
Aristotelis quae feruntur De plantis, De mirabilibus auscultationibus, Mechanica, De lineis insecabilibus, 
Ventorum situs et nomina, De Melisso Xenophane Gorgia / edidit Otto Apelt. - Lipsiae : in aedibus B. G. 
Teubneri, 1888. - XXXIII, 224 p. ; 19 cm. - (Bibliotheca scriptorum Graecorum et Romanorum Teubneriana) 
 
Aristotle on the Constitution of Athens /edited by F. G. Kenyon. - 3. revised ed. - Oxford : Clarendon Press, 
1892. - LXVII, 229 p. ; 23 cm. 
 
Aristotle’s prior and posterior analytics / a revised text with introduction and commentary by W. D. Ross. - 
Oxford : Clarendon Press, 1957. - X, 690 p. ; 22 cm. 
 
Analytica priora. 
 
Categoriae, Hermeneutica, Analytica priora. - Lipsiae : Hahn, 1844. - XXXII, 540 p. ; 21 cm. 
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Aristotelis organon graece / novis codicum auxiliis adiutus recognovit, scholiis ineditis et commentario 
instruxit Theodorus Waitz. - Lipsiae : Hahn. - v. ; 21 cm. 
 
La costituzione di Atene : testo e commento / Aristotele ; per cura di Achille Cosattini. - Firenze : Successori 
Le Monnier, 1900. - XXX, 232 p., [1] c. di tav. ripieg. : ill. ; 21 cm. - Testo in greco, commento in italiano. - 
(Nuova collezione di autori greci e latini) 
 
De l’ame / Aristote ; texte établi par A. Jannone ; traduction et notes de E. Barbotin. - Paris : Les Belles 
Lettres, 1966. - XLV, 118 p. - (1-97 doppie) ; 21 cm. - Testo orig. a fronte. - (Collection des universités de 
France) 
 
De la generation et de la corruption : De generatione et corruptione / Aristote ; traduction nouvelle et 
notes par J. Tricot. - 2. ed. - Paris : Vrin, 1951. - XVIII, 169 p. ; 20 cm. - (Bibliothèque des textes 
philosophiques) 
 
Dell’anima / Aristotele ; passi scelti e commentati da Vito Fazio-Allmayer. - Bari : Laterza, 1924. - 117 p. ; 21 
cm. - (Piccola biblioteca filosofica) 
 
Dell’anima / Aristotele ; pagine scelte e tradotte con introduzione e note di Vittorio Quinto. - Napoli ; Città 
di Castello : F. Perrella, 1932. - 102 p. ; 22 cm. - (Semina flammae. Classici del pensiero ; 7) 
 
Dell’anima / Aristotele ; passi tradotti e commentati da Giuseppe Saitta. - Bologna : Zanichelli, 1934. - 106 
p. ; 21 cm. 
 
Elenchi sofistici / Aristotele ; a cura di Emilia Nobile. - Bari : Laterza, 1923. - 106 p. ; 20 cm. - (Piccola 
biblioteca filosofica) 
 
Esortazione alla filosofia : protreptico / Aristotele ; introduzione, traduzione e commento di Enrico Berti. - 



Padova : RADAR, 1972. - 157 p. ; 22 cm. - (Classici della filosofia) 
 
The ethics of Aristotle : the Nicomachean ethics translated / J. A. K. Thomson. - Harmondsworth : Penguin 
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Nuova Italia, stampa 1932. - XXXV, 142 p. ; 20 cm. - (Pensatori antichi e moderni) 
 
Etica nicomachea / Aristotele ; a cura di Armando Plebe. - Bari : Laterza, 1957. - LII, 315 p. ; 22 cm. - (Filosofi 
antichi e medievali) 
 
La fisica / Aristotele ; traduzione di Giuseppe Laurenza. - Napoli : [Loffredo], 1967. - 258 p. ; 24 cm. 
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LVI, 280 p. ; 21 cm. - (Filosofi antichi e medievali) 
 
Grande etica ; Etica eudemia / Aristotele ; a cura di Armando Plebe. - Bari : Laterza, 1965. - XVI, 284 p. ; 21 
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Introduzione alla filosofia : (dalla metafisica, libri 1.-4.; 6.; 9., 10; 11.,1-8) / Aristotele ; traduzione con note 
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biblioteca filosofica) 
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Metafisica / Aristotele ; traduzione con note e commento filosofico a cura di Armando Carlini. - Bari : 
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La metafisica / Aristotele ; traduzione, introduzione e commento di Giovanni Reale. - Napoli : L. Loffredo. - 2 
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La metafisica / Aristotele ; traduzione, introduzione e commento di Giovanni Reale. - Napoli : L. Loffredo. - 2 
v. ; 23 cm. 
 
Logica / Aristotele ; passi scelti e tradotti con introduzione e commento da Carlo Augusto Viano. - Torino 
[etc.] : Paravia, c1952. - XXVI, 183 p. ; 21 cm. - (Biblioteca di filosofia e pedagogia) 
 
Metafisica / Aristotele ; traduzione con note e commento filosofico a cura di Armando Carlini. - Bari : 
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La metafisica / Aristotele ; traduzione, introduzione e commento di Giovanni Reale. - Napoli : L. Loffredo. - 2 
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La metafisica / Aristotele ; traduzione e commento a cura di Armando Carlini. - Bari : Laterza, 1928. - CXII, 
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Metafisica / Aristotele ; passi scelti, tradotti e commentati da E. Cordero Di Montezemolo. - Milano : C. 
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Sansoni, stampa 1937. - XVIII, 84 p. ; 21 cm. - (Collana scolastica di testi filosofici) 
 
La poetica di Aristotele con introduzione, commento e appendice critica / di Augusto Rostagni. - Torino : G. 
Chiantore, 1927. - XCVI, 147 p. ; 21 cm. - (Collezione di classici greci e latini) 
 
Politica / Aristotele ; traduzione note e proemio di V. Costanzi. - 2. ed. - Bari : Laterza, 1925. - XV, 287 p. ; 22 
cm. - (Filosofi antichi e medievali) 
 
La politica / Aristotele ; passi scelti e commentati da Giuseppe Saitta. - Bologna : Zanichelli, 1934. - 143 p. ; 
22 cm 
 
La politica / Aristotele ; traduzione, introduzione, note e indici a cura di Renato Laurenti. - Bari : Laterza, 
1966. - XXXIII, 421 p. ; 22 cm. - (Filosofi antichi e medievali) 
 
Il primo libro della metafisica / Aristotele ; saggio di traduzione dal greco di G.V. con notizie su Aristotele e 
le opere sue. - Lanciano : R. Carabba, [1931?]. - 111 p. ; 19 cm. - (Cultura dell’anima ; 1) 
 
Il primo libro della metafisica / Aristotele ; traduzione e commento di Mario Untersteiner. - Milano [etc.] : 
D. Alighieri, 1931. - VIII, 190 p. ; 20 cm. 
 
Principi di logica : (con estratti dalla Metafisica e dall’Organon) / Aristotele ; a cura di Armando Carlini. - Bari 
: Gius. Laterza & Figli, 1938. - 132 p. ; 20 cm. - (Piccola biblioteca filosofica) 
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cur adi Armando Carlini. - Bari : Laterza, 1924. - 214 p. ; 21 cm. - (Piccola biblioteca Einaudi) 
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Metafisica / Aristotele ; traduzione con note e commento filosofico a cura di Armando Carlini. - Bari : 
Laterza. -  v. ; 21 cm. 
 
Il principio del movimento : libro 8. della Fisica / Aristotele ; a cura di Danilo Baccini. - Bari : Laterza, 1925. - 
77 p. ; 21 cm. - (Piccola biblioteca filosofica) 
 
Il principio logico : con estratti dalla Metafisica e dall’Organon / Aristotele ; a cura di Armando Carlini. - 2. 
ed. riveduta. - Bari : G. Laterza e Figli, 1924. - 134 p. ; 19 cm. - (Piccola biblioteca filosofica) 
 
Il problema religioso : libro 12. della Metafisica e Frammenti / Aristotele ; a cura di Armando Carlini. - Bari : 



Laterza, 1925. - 92 p. ; 21 cm. - (Piccola biblioteca filosofica) 
 
Retorica / Aristotele ; a cura di Armando Plebe. - Bari : Laterza, 1961. - XV, 228 p. ; 22 cm. - (Filosofi antichi 
e medievali) 
 
I Topici / Aristotele ; traduzione, introduzione e commento di Attilio Zadro. - Napoli : L. Loffredo, 1974. - 
620 p. ; 23 cm. - (Filosofi antichi ; 4) 
 
Topici, libro 1. / introduzione e traduzione a cura di S. Arcoleo. - Genova : Societa editrice internazionale, 
1968 . - XXVI, 27 p (1-25 doppie) ; 24 cm. - Testo orig. a fronte. - In testa al front.: Aristotele . 
 
Il trattato sull’economia / Aristotele ; a cura di Renato Laurenti. - Bari : Laterza, 1967. - 162 p. ; 18 cm. - 
(Piccola biblioteca filosofica Laterza ; 22) 
 
DIE ARISTOTELISCHE URTEILSLEHRE 
 
Die Aristotelische Urteilslehre : Untersuchungen zur Hermeneutik / vorgelegt von Reinhard Brandt. - 
Marburg : Görich & Weiershäuser, 1965. - 121 p. ; 21 cm. 
 
ARISTOTLE, THE EARLY PERIPATETIC SCHOOL AND THE EARLY ACADEMY 
 
Aristotle, the early peripatetic school and the early Academy / by C. J. de Vogel. - Leiden : Brill, 1953. - VIII, 
337 p. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Greek philosophy : a collection of texts selected and supplied with some notes and explanations / by C. J. 
De Vogel. - Leiden : Brill. - 3 v. ; 25 cm. 
 
ARMANDO, ARMANDO 
 
Ideologia, burocrazia e pedagogia : intorno a Sergio Hessen / Armando Armando. - Roma : Armando, 1961. - 
115 p. ; 20 cm. -  Già pubbl. in: “Servizio informazioni Avio”, 1961, n. 6-7. - (Polemiche) 
 
ARNAUDI, CARLO 
 
Galileo tradito? / Carlo Arnaudi. - 2. ed. - Roma : Gesualdi, 1969. - 281 p. ; 21 cm. - Raccolta di discorsi vari. 
 
ARNAULD, ANTOINE 
 
La logique, ou L’art de penser : contenant, outre les règles communes, plusieurs observations nouvelles, 
propres à former le jugement / Antoine Arnauld, Pierre Nicole ; éd. critique par Pierre Clair et François 
Girbal. - Paris : Presses Universitaires de France, 1965. - 429 p. ; 23 cm. - (Le mouvement des idées au 17. 
siècle ; 3) 
 
ARNOBIUS 
 
I sette libri contro i pagani / Arnobio ; a cura di Renato Laurenti. - Torino : Societa editrice internazionale, 
1962. - XXVIII, 258 p. ; 22 cm. - (Studi superiori) 
 
ARNOLD REYMOND 
 
Arnold Reymond / par A. Virieux-Reymond ... [et al.]. - Torino : Editions de Filosofia, 1956. - 78 p. ; 25 cm. - 
(Philosophes d’aujourd’hui) 
 



L’ARTE DEL BUCATO, DELL’IMBIANCHIMENTO E DELLA NETTATURA 
 
L’arte del bucato, dell’imbianchimento e della nettatura. - Milano : Stab. Tip. Di Antonio Vallardi Edit., 1903. 
- 24 p. : 19 cm. - (Biblioteca d’oro ; 6) 
 
ARVON, HENRI 
 
Che cosa ha veramente detto Feuerbach / H. Arvon. - Roma : Ubaldini, [1972]. - 103 p. ; 19 cm. - Trad. di 
Piero Menzio. - (Che cosa hanno veramente detto ; 44) 
 
ASCENZI, ANTONIO 
 
L’opera fondamentale di Giulio Raffaele : la scoperta del ciclo esoeritrocitico del parassita malarico / 
Antonio Ascenzi. - Roma : Accademia nazionale dei Lincei, 1978. - 16 p. : 1 ritr. ; 27 cm. - (Celebrazioni 
lincee ; 113) 
 
ASCH, SOLOMON E. 
 
Psicologia sociale / Solomon E. Asch ; traduzione a cura di Pier Giovanni Grasso. - Torino : SEI, 1958. - 766 p. 
; 22 cm. - (Psicologia e vita ; 24) 
 
ASCOLI, GRAZIADIO ISAIA 
 
Il carteggio Ascoli-Flechia / Liliana Della Gatta Bottero e Ileana Zeppetella. - Roma : Accademia Nazionale 
dei Lincei, 1977. - P. 296-631, [1] c. di tav. : ill. ; 25 cm. 
            fa parte di 
Atti della Accademia nazionale dei Lincei. Classe di scienze morali, storiche e filologiche. Memorie. - Vol. 1, 
fasc. 1 (1946)-  . - Roma : Accademia nazionale dei Lincei, 1946-. - 27 cm. - Periodicità non determinata. - La 
pubblicazione comincia dalla serie 8. 
 
ASENJO, FLORENCIO GONZALEZ 
 
El todo y las partes : estudios de ontologia formal / F. G. Asenjo. - Madrid ; Buenos Aires : Martinez de 
Murguia, c1962. - 276 p. ; 22 cm. 
 
ASIMOV, ISAAC 
 
Una coppia di pianeti / Isaac Asimov ; illustrazioni di John Bradford. - Milano : V. Bompiani, 1965. - 192 p. : 
ill. ; 20 cm. - Trad. di Gianni Di Benedetto. - (Avventure del pensiero ; 119) 
 
AŚOKA (RE DI MAGADHA) 
 
Gli editti di Asoka / traduzione e introduzione di Giovanni Pugliese Carratelli ; premessa di Humayun Kabir. - 
Firenze : La Nuova Italia, 1960. - XI, 74 p., [3] c. di tav. di cui 1 ripieg. : ill. ; 20 cm. - In testa al front.: Institut 
international de philosophie. - (Filosofia e comunità mondiale ; 1) 
 
ASPESI, ALESSANDRO 
 
Profeti disarmati / Alessandro Aspesi. - Roma : V. Lo Faro Editore, dopo il 1974!. - 222 p. ; 21 cm. - 
(Documenti letterari ; 2) 
 
ASSISTENZA E EDUCAZIONE IN UNA SOCIETÀ IN TRASFORMAZIONE 
 



Assistenza e educazione in una società in trasformazione / a cura di Roberto Mazzetti. - Bari : Laterza, 1964. 
- 237 p. ; 22 cm. - (Biblioteca di cultura moderna ; 596) (La scuola e la società italiana in trasformazione : 
ricerca ; 6) 
 
ASSOCIAZIONE ITALIANA FULBRIGHT 
 
Sistemi educativi e metodi di ricerca in Italia e negli Stati Uniti : atti del 3. Convegno nazionale 
dell’Associazione italiana Fulbright : Villa Falconieri-Frascati, 26-27-28 novembre 1960 : sotto gli auspici del 
Centro europeo dell’educazione. - Roma : Ist. grafico tiberino, 1962. - 158 p. ; 26 cm. -  Pref. L. M. 
Bentivoglio . 
 
ASSOCIAZIONE PER LA RICERCA SCIENTIFICA ITALIANA 
 
Le due culture : atti del convegno organizzato dall’Associazione per la ricerca scientifica italiana (ARSI) in 
collaborazione con la Esso Standard italiana : Casa delle associazioni scientifiche e tecniche, Milano 14 
maggio 1965. – [ S. l.: s. n.], stampa 1965 (Roma : Tumminelli). - 63 p. ; 21x22 cm. 
 
ASSUNTO, ROSARIO 
Arte, critica e filosofia / Rosario Assunto. - Napoli : Giannini, c1973. - 353 p., [28] p. di tav : ill. ; 23 cm 
            fa parte di 
Il paesaggio e l’estetica : arte, critica filosofia / Rosario Assunto. - Napoli : Giannini. -  v. ; 23 cm. 
 
La critica d’arte nel pensiero medioevale / Rosario Assunto. - Milano : Il saggiatore, 1961. - 461 p. : ill. ; 22 
cm. - (La cultura ; 27) 
 
Estetica dell’identità : lettura della Filosofia dell’arte di Schelling / Rosario Assunto. - Urbino : STEU, 1962. - 
359 p. ; 22 cm. - In appendice: versi di F.W.J. Schelling con testo a fronte. - (Pubblicazioni dell’Università di 
Urbino. Serie di lettere e filosofia ; 14) 
 
Giudizio estetico, critica e censura : meditazioni e indagini / Rosario Assunto. - Firenze : La nuova Italia, 
1963. - XI, 265 p. ; 20 cm. - (Orientamenti. N. S ; 4) 
 
L’integrazione estetica : studi e ricerche / Rosario Assunto. - Milano : Edizioni di Comunita, 1959. - 102 p. ; 
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            fa parte di 
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Natura e istituzioni umane nelle dottrine dei sofisti / Giovanni Casertano. - Napoli ; Firenze : Il Tripode, 
1971. - 318 c. ; 25 cm. 
 
CASICCIA, ALESSANDRO 
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Trad. di L. Bacchiarello. - (Le rondini ; 1) 
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CASSIRER, ERNST 
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Categoriae and de interpretatione / by E. M. Edghill ; Analytica priora /by A. J. Jenkison ; Analytica 
posteriora / by G. R. G. Mure ; Topica and de sophistichis elenchis / by W. A. Pickard-Cambridge. - London: 
Oxford University press, 1937. - 1 v. , 23 cm. 
            fa parte di 
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Città in trasformazione e servizio sociale / Riccardo Catelani, Carlo Trevisan. - Roma : Ente gestione servizio 
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Vite de’ santi padri di frate Domenico Cavalca colle vite di alcuni altri santi postillate e recate a miglior 
lezione coll’aiuto di manoscritti e delle migliori stampe / per cura di Bartolommeo Sorio e di A. Racheli. - 
Trieste : dalla Sezione letteraria artistica del Lloyd austriaco, 1858. - XI, 655 p. ; 28 cm. - (Biblioteca classica 
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Ricordi crociani / Emilio Cecchi. - Milano ; Napoli : R. Ricciardi, stampa 1965. - 102 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 20 
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Colloquio italo-francese Il cardinale Mazzarino in Francia. - Roma : Accademia Nazionale dei Lincei, 1977. - 
85 p., 20 c. di tav. : ill. ; 27 cm. - (Atti dei convegni lincei ; 35) 
 
COLLOQUIO ITALO-FRANCESE. LA POLITICA MONETARIA DELLA RIVOLUZIONE FRANCESE DALL’ASSIGNAT 
AL MARENGO. ROMA, 1978 
 
Colloquio italo-francese La politica monetaria della Rivoluzione francese dall’assignat al marengo : Roma, 
12 aprile 1978. - Roma : Accademia Nazionale dei Lincei, 1979. - 81 p. ; 28 cm. - (Atti dei convegni lincei ; 
41) 
 



COLLOQUIO ITALO-FRANCESE SUL TEMA D’ANNUNZIO IN FRANCIA. ROMA, 1974 
 
Colloquio italo-francese sul tema: D’Annunzio in Francia : Roma, 9-10 maggio 1974. - Roma : Accademia 
nazionale dei Lincei, 1975. - 88 p. ; 27 cm. - (Atti dei convegni lincei ; 4) 
 
COLLOQUIO ITALO-FRANCESE SUL TEMA UN TRENTENNIO DI COLLABORAZIONE ITALO-FRANCESE NEL 
CAMPO DELL’ARCHEOLOGIA ITALIANA. ROMA, 1980 
 
Colloquio italo-francese sul tema Un trentennio di collaborazione italo-francese nel campo dell’archeologia 
italiana : Roma, 7-8 febbraio 1980. - Roma : Accademia nazionale dei Lincei, 1983. - 113 p., \ 1! c. di tav. : ill. 
; 27 cm. - (Atti dei convegni lincei ; 54) 
 
COLLOQUIO ITALO-IRANIANO IL POETA MISTICO SANAI. ROMA, 1978 
 
Colloquio italo-iraniano Il poeta mistico Sanai : Roma, 29-30 marzo 1978. - Roma : Accademia nazionale dei 
Lincei, 1979. - 37 p. ; 25 cm. - (Accademia nazionale dei lincei. Fondazione Leone Caetani) 
 
COLLOQUIO ITALO-IRANIANO SUL POETA MISTICO FARIDUDDIN ATTAR. ROMA, 1977 
 
Colloquio italo-iraniano sul poeta mistico Fariduddin Attār : Roma, 24-25 marzo 1977. - Roma : Accademia 
nazionale dei Lincei, 1978. - 88 p. ; 25 cm. - (Accademia nazionale dei lincei. Fondazione Leone Caetani) 
 
COLLOQUIO ITALO-POLACCO LA LEGISLAZIONE SUI MINORI. ROMA, 1979 
 
Colloquio italo-polacco: La legislazione sui minori : Roma, 22-23 novembre 1979. - Roma : Accademia 
Nazionale dei Lincei, 1983 (stampa 1984). - 186 p. ; 27 cm. - (Atti dei convegni lincei ; 59) 
 
COLLOQUIO ITALO-ROMENO LA DACIA PRE-ROMANA E ROMANA, I RAPPORTI CON L’IMPERO. ROMA, 
1980 
 
Colloquio italo-romeno La Dacia pre-romana e romana, i rapporti con l’impero : Roma, 18-19 novembre 
1980. - Roma : Accademia nazionale dei Lincei, 1982. - 108 p. ; 28 cm. - (Atti dei convegni lincei) 
 
COLLOQUIO ITALO-ROMENO ROMANIA ROMANA. ROMA, 1973 
 
Colloquio italo-romeno sul tema: Romania romana organizzato d’intesa con la Accademia romena delle 
scienze : Roma, 10-11 maggio 1973. - Roma : Accademia nazionale dei Lincei, 1974. - 104 p. : ill. ; 28 cm. - 
(Problemi attuali di scienza e di cultura ; 207) 
 
COLLOQUIO ITALO-SOVIETICO GOGOL E LA SUA OPERA. ROMA, 1981 
 
Colloquio italo-sovietico Gogol e la sua opera : Roma, 18-19 febbraio 1981. - Roma : Accademia nazionale 
dei Lincei, 1983. - 179 p. : ill. ; 27 cm. - (Atti dei convegni lincei ; 58) 
 
COLLOQUIO ITALO-SOVIETICO GOLDONI NEL TEATRO RUSSO, CECHOV NEL TEATRO ITALIANO. ROMA, 
1976 
 
Colloquio italo-sovietico Goldoni nel teatro russo, Cechov nel teatro italiano : Roma, 24-25 ottobre 1976. - 
Roma : Accademia nazionale dei Lincei, 1976. - 176 p. ; 27 cm. - Testi in lingua orig. con trad. italiana. - (Atti 
dei convegni lincei ; 13) 
 
COLLOQUIO ITALO-SOVIETICO IL ROMANZO RUSSO NEL SECOLO 19. E LA SUA INFLUENZA NELLE 
LETTERATURE DELL’EUROPA OCCIDENTALE. ROMA, 1976 



 
Colloquio italo-sovietico Il romanzo russo nel secolo 19. e la sua influenza nelle letterature dell’Europa 
occidentale : Roma, 17-19 maggio 1976. - Roma : Accademia nazionale dei Lincei, 1978. - 221 p. ; 27 cm. - 
(Atti dei convegni lincei ; 37) 
 
COLLOQUIO ITALO-SOVIETICO PUSKIN POETA E LA SUA ARTE. ROMA, 1977 
 
Colloquio italo-sovietico Puskin poeta e la sua arte : Roma, 3-4 giugno 1977. - Roma : Accademia nazionale 
dei Lincei, 1978. - 181 p. ; 27 cm. - (Atti dei convegni lincei ; 38) 
 
COLLOQUIO ITALO-SOVIETICO TURGENEV E LA SUA OPERA. ROMA, 1979 
 
Colloquio italo-sovietico Turgenev e la sua opera : Roma, 18-19 gennaio 1979. - Roma : Accademia 
nazionale dei Lincei, 1980. - 150 p. ; 27 cm. - (Atti dei convegni lincei ; 44) 
 
COLLOQUIO ITALO UNGHERESE SUL  TEMA GLI ANGIOINI DI NAPOLI E DI UNGHERIA. ROMA, 1972 
 
Colloquio italo-ungherese sul tema: Gli angioini di Napoli e di Ungheria : organizzato d’intesa con la 
Accademia delle scienze di Ungheria : Roma, 23-24 maggio 1972. - Roma : Accademia Nazionale dei Lincei, 
1974. - 188 p., [6] c. di tav. : ill. ; 27 cm. - (Problemi attuali di scienza e di cultura ; 210) 
 
COLLOQUIO SUL POETA PERSIANO NIZĀMĪ E LA LEGGENDA IRANICA DI ALESSANDRO MAGNO. ROMA, 
1975 
 
Colloquio sul poeta persiano Nizāmī e la leggenda iranica di Alessandro Magno : Roma, 25-26 marzo 1975. - 
Roma : Accademia nazionale dei Lincei, 1977. - 174 p. ; 25 cm. - (Accademia nazionale dei lincei. Fondazione 
Leone Caetani) 
 
COLLOQUIO SUL TEMA: LE TECNICHE DI CLASSIFICAZIONE E LORO APPLICAZIONE LINGUISTICA. FIRENZE, 
1972 
 
Colloquio sul tema : le tecniche di classificazione e loro applicazione linguistica : Firenze, 13 dicembre 1972 
/ [a cura della] Accademia nazionale dei Lincei. - Roma : l’Accademia, 1975. - 161 p. ; 27 cm 
 
COLLOQUIO SUL TEMA CARAVAGGIO E I CARAVAGGESCHI. ROMA, 1973 
 
Colloquio sul tema Caravaggio e i caravaggeschi : organizzato d’intesa con le Accademie di Spagna e di 
Olanda : Roma, 12-14 febbraio 1973. - Roma : Accademia nazionale dei Lincei, 1974. - 188 p., [6] c. di tav. : 
ill. ; 27 cm . - (Problemi attuali di scienza e di cultura ; 205) 
 
COLLOQUIO SUL TEMA GIUSEPPE GIUSTI E LA TOSCANA DEL SUO TEMPO. PESCIA-MONSUMMANO 
TERME, 1973 
 
Colloquio sul tema: Giuseppe Giusti e la Toscana del suo tempo : (Pescia-Monsummano Terme, 8-9 ottobre 
1973). - Roma : Accademia nazionale dei Lincei, 1974. - 141 p., [4] c. di tav. : ill., facs. ; 27 cm. - Segue il 
catalogo della mostra tenuta a Monsummano Terme. - In testa al front.: Accademia nazionale dei Lincei. - 
(Atti dei convegni lincei ; 2) 
 
COLLOQUIUM ERASMIANUM. MONS, 1967 
 
Colloquium Erasmianum : actes du colloque international réuni à Mons du 26 au 29 octobre 1967 à 
l’occasion du cinquième centenaire de la naissance d’Erasme / pref. di M. Drechsel. - Mons : Centre 
Universitaire de l’Etat, 1968. - 341 p. ; 25 cm. 



 
COLOCOTRONIS, M. V. 
 
La Macédoine et l’hellenisme : étude historique et ethnologique / V. Colocotronis. - Paris : Berger-Levrault, 
1919. - XXIII, 650 p. : [24] c. di tav. : c. geogr. ripieg. ; 22 cm. 
 
COLOMBERO, CARLO 
 
Uomo e natura nella filosofia del Rinascimento / Carlo Colombero. - Torino : Loescher, 1976. - 344 p. ; 20 
cm. - (Filosofia ; 3) 
ISBN 8820121492 ; 
 
COLOMBO, ARTURO 
 
Condizioni della stampa italiana / Arturo Colombo. - Milano : Lerici, 1961. - P. 153-171 ; 21 cm. - Estr. da: Il 
paese come se. - Milano : Lerici, 1961 
 
COLOMBO, CARLO 
 
Scritti teologici / Carlo Colombo. - Milano : Seminario arcivescovile ; Venegono Inferiore : La scuola 
cattolica, stampa 1966. - 707 p. ; 25 cm. - (Hildephonsiana ; 7) 
 
COLOMBO, UMBERTO 
 
Giacomo Fauser : discorso commemorativo pronunciato dal linceo Umberto Colombo nella seduta ordinaria 
del 15 novembre 1975. - Roma : Accademia nazionale dei Lincei, 1976. - 17 p. : 1 ritr. ; 26 cm . - 
(Celebrazioni lincee ; 94) 
 
COLOMBU, MARIO 
 
L’educazione come processo intenzionale della persona umana / Mario Colombu. - Modena : Soc. tipogr. 
editrice modenese, 1956 (stampa 1955). - 79 p. ; 22 cm 
 
Giambattista Vico / Mario Colombu. - Trani : Vecchi & c. editori, 1957. - 107 p. ; 25 cm. 
 
Metodi e personalità nell’educazione / Mario Colombu. - Modena : Soc. tipogr. editrice modenese, ©1959 
(stampa 1958). - 122 ; 22 cm. - In appendice: Dialogo e ricerca. 
 
COLONNA, ARTURO 
 
Per la scienza del diritto : critica delle dottrine giuridiche tradizionali e programma metodologico per 
l’attuazione della scienza del diritto. - Torino : Ernesto e Arduini, 1938. - 129 p. ; 25 cm. 
 
COLORNI, EUGENIO 
 
L’estetica di Benedetto Croce : studio critico / Eugenio Colorni. - Milano : La cultura, 1932. - VIII, 86 p. ; 22 
cm. - Ed. di 300 esempl. num. 
 
COLQUHOUN, ARCHIBALD 
 
Manzoni and his times : a biography of the author of The betrothed, I promessi sposi / by Archibald 
Colquhoun. - London : Dent, 1954. - X, 281 p., [16] c. di tav. : ill. ; 22 cm. 
 



COMES, SALVATORE 
 
Ada Negri da un tempo all’altro / Salvatore Comes. - Milano : Mondadori, 1970. - 188 p., [20] c. di tav. : ill. ; 
21 cm. 
 
COMITATO DI STUDIO DEI PROBLEMI DELL’UNIVERSITA ITALIANA 
 
Le facolta scientifiche / [a cura del] Comitato di studio dei problemi dell’universita italiana. - Bologna : Il 
mulino, [1964]. - VIII, 431 p. ; 22 cm. - (Problemi della società italiana ; 14) 
            fa parte di 
Studi sull’universita italiana / Comitato di studio dei problemi dell’universita italiana. - Bologna : Il mulino. - 
v. ; 22 cm. 
 
Le facoltà umanistiche / [a cura del] Comitato di studio dei problemi dell’università italiana. - Bologna : Il 
mulino, [1967]. - VIII, 283 p. ; 22 cm. - (Problemi della società italiana ; 13) 
            fa parte di 
Studi sull’universita italiana / Comitato di studio dei problemi dell’universita italiana. - Bologna : Il mulino. - 
v. ; 22 cm. 
 
Finanziamento e spese dell’università / Comitato di studio dei problemi dell’università italiana. - Bologna : Il 
mulino, 1963. - VII, 267 p. : tab. ; 22 cm. - Lavoro di Umberto Paniccia. - (Problemi della società italiana ; 15) 
            fa parte di 
Studi sull’universita italiana / Comitato di studio dei problemi dell’universita italiana. - Bologna : Il mulino. - 
v. ; 22 cm. 
 
Una politica per l’Università : atti del convegno di Bologna del 2-4 aprile 1960. - [Bologna] : Il Mulino, 1961. 
- VII, 457 p. ; 20 cm. - (Problemi della società italiana ; 16) 
            fa parte di 
Studi sull’universita italiana / Comitato di studio dei problemi dell’universita italiana. - Bologna : Il mulino. - 
v. ; 22 cm. 
 
La popolazione universitaria / Comitato di studio dei problemi dell’università italiana. - Bologna : Il Mulino, 
[1960]. - VII, 223 p. ; 22 cm. - (Problemi della società italiana ; 12) 
            fa parte di 
Studi sull’universita italiana / Comitato di studio dei problemi dell’universita italiana. - Bologna : Il mulino. - 
v. ; 22 cm. 
 
Studi sull’universita italiana / Comitato di studio dei problemi dell’universita italiana. - Bologna : Il mulino. - 
v. ; 22 cm. 
 
COMMISSION INTERNATIONALE DE JURISTES 
 
L’opposition entre la situation en Hongrie et la Regle de Droit : supplement au rapport de la commission 
internationale de juristes, publie en avril 1957 / Commission internationale de juristes. - La Haye : 
Commission internationale de juristes, 1957. - 35 p. ; 24 cm. 
 
COMMISSION INTERNATIONALE DE JURISTES     
 
Le Tibet et la République populaire de Chine : rapport présenté à la Commission internationale de juristes / 
par le Comité juridique d’enquête sur la question du Tibet. - Genève : Commission international de juristes, 
1960. - XI, 366 p. ; 24 cm. 
 
COMMISSION INTERNATIONALE DES JURISTES 



 
Le principe de la légalité dans une société libre : rapport sur le travaux du Congrès international de juristes 
tenu à New Delhi : janvier 1959 / préparé par Norman S. Marsh ; avant-propos de Jean-Flavien Lalive. - 
Gèneve : [s.n., 1959?]. - 370 p. ; 24 cm. - In testa al front.: Commission internationale de juristes 
 
COMMISSIONE MINISTERIALE PER LO STUDIO DEI PROBLEMI DELLA SCUOLA DAGLI 11 AI 14 ANNI 
 
La scuola dagli 11 ai 14 anni : proposte della Commissione ministeriale per lo studio dei problemi della 
scuola dagli 11 ai 14 anni / con prefazione dell’on. Paolo Rossi. - Firenze : Centro didattico nazionale di studi 
e documentazione, 1957. - 256 p. ; 21 cm. - (Archivio didattico. Ser. 6, Studi e documentazione) 
 
COMMONER, BARRY 
 
Il cerchio da chiudere : la natura, l’uomo e la tecnologia / Barry Commoner. - Milano : Garzanti, 1972. - 306 
p. ; 21 cm. - Ed. italiana a cura di V. Bettini . - (Scienza e ricerca) 
 
COMPAGNA, LUIGI 
 
Alle origini della libertà di stampa nella Francia della Restaurazione / Luigi Compagna ; prefazione di Rosario 
Romeo. - Roma ; Bari : Laterza, 1979. - VII, 251 p. ; 22 cm. - (Biblioteca di cultura moderna ; 820) 
 
IL COMPITO DELLA FENOMENOLOGIA 
 
Il compito della fenomenologia / scritti di G. Alliney ... [et al.]. - Padova : CEDAM, 1957. - 275 p. ; 25 cm. 
            fa parte di 
Archivio di filosofia : organo della Società filosofica italiana. - A. 1, n. 1 (gen. 1931)-  . - Roma : [s. n.], 1931- 
(Roma : Tip. Agostiniana). - v. ; 25 cm. - Quadrimestrale. - Il compl. del tit. varia in.: Organo dell’Istituto di 
studi filosofici. - Dal 2007 l’editore varia in: Pisa : Serra. - Indici 1931-1981. 
 
IL COMPRENSORIO DI SOVERATO 
 
Il comprensorio di Soverato : contributo sperimentale e metodologico alla programmazione nel 
Mezzogiorno / a cura dell’Istituto per lo sviluppo dell’edilizi a sociale, (ISES). - Firenze : La Nuova Italia, 
c1965. - XV, 344 p., [54] p. di tav. : ill. ; 22 cm. + [6] c. geogr. ripieg. 
 
COMTE, AUGUSTE 
 
Corso di filosofia positiva / Augusto Comte ; introduzione, traduzione e commento Ludovico Geymonat e 
Mario Quaranta. - Padova : RADAR, stampa 1967. - 190 p. ; 22 cm. - (Classici di filosofia) 
 
Corso di filosofia positiva / di Auguste Comte ; a cura di Franco Ferrarotti. - Torino : UTET, stampa 1967. - 2 
v. : ill. ; 24 cm. - (Classici della sociologia ; 2) 
ISBN 8802014280 ; 
 
Lezioni 46.-54. / di Auguste Comte. - Torino : UTET, stampa 1967. - 697 p., [6] c. di tav. : ill. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Corso di filosofia positiva / di Auguste Comte ; a cura di Franco Ferrarotti. - Torino : UTET, stampa 1967. - 2 
v. : ill. ; 24 cm. 
 
Lezioni 55.-60. / di Auguste Comte. - Torino : UTET, stampa 1967. - 755 p., [5] c. di tav. : ill. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Corso di filosofia positiva / di Auguste Comte ; a cura di Franco Ferrarotti. - Torino : UTET, stampa 1967. - 2 
v. : ill. ; 24 cm. 



 
LA COMUNITA SCOLASTICA 
 
La comunità scolastica / Raffaele Laporta. - Firenze : La Nuova Italia, 1963. - X, 531 p. ; 20 cm 
 
CONCETTO E PROGRAMMA DELLA FILOSOFIA D’OGGI 
 
Concetto e programma della filosofia d’oggi. - Milano : Bocca, 1941. - XVI, 286 p. ; 25 cm. - (Pubblicazioni 
dello Istituto di studi filosofici ; 3) 
 
CONCILIO ECUMENICO E UNITÀ DELLE CHIESE CRISTIANE 
 
Concilio ecumenico e unità delle Chiese cristiane / [Alberto Giovannetti ... et al.]. - Firenze : Sansoni, 1962. - 
173 p. ; 24 cm. 
            fa parte di 
I problemi di Ulisse / proposti da Maria Luisa Astaldi. - A. 11, n. 30 (autunno 1958)-a. 40, n. 101 (1986). - 
Firenze : Sansoni, \ 1958!-1986. -  v. : ill. ; 24 cm. - Periodicita non dichiarata; trimestrale da a. 13, n. 37 (giu. 
1960)-a. 16, n. 51 (dic. 1963); quadrimestrale dal n. 97. - I fasc. n. 97 e 98/99 sono numerati erroneamente 
a. 28; dal n. 100 numerato a. 39-. - A. 40, n. 101 (1986): Roma : Valerio Levi. - Fasc. monografici. 
 
CONFESSIONES. 
 
S. Aurelii Augustini Confessiones : ad fidem codicum lipsiensium et editionum antiquiorum recognitas / 
edidit Car. Herm. Bruder. - editio stereotypa Carol. Tauchnitii. - Lipsiae : Sumptibus Ernesti Bredtii, 1886. - 
XXI, 288 p. ; 14 cm. 
 
CONFLENTI, GIUSEPPINA 
 
Euripide / Giuseppina Conflenti. - Roma : Gopa, 1966. - 142 p. ; 20 cm . - (Studi e questioni di filologia e 
storia) 
 
Tucidide / G. Conflenti. - 2. ed. - Roma : Tip. G. Bardi, 1963. - 545 p.,[6]c.di tav. ; 25 cm . 
 
CONGRES INTERNATIONAL D’ESTHETIQUE <4. ; 1960 ; ATHENES> 
 
Actes du 4. congrès international d’esthétique, Athènes 1960 / publiés sous la surveillance du professeur P. 
A. Michelis. - Atene : ed. du comité hellénique d’organisation, stampa 1962. - XXIII, 835 p. ; 26 cm. 
 
CONGRES INTERNATIONAL DE PHILOSOPHIE <11. ; 1953 ; BRUXELLES> 
 
Actes du 11. Congres international de philosophie : Bruxelles, 20-26 aout 1953. - Amsterdam : North-
Holland ; Louvain : E. Nauwelaerts, 1953. - 14 v. ; 24 cm. 
 
Epistemologie. - Amsterdam : North-Holland ; Bruxelles : E. Nauwelaerts, 1953. - 248 p. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Actes du 11. Congres international de philosophie : Bruxelles, 20-26 aout 1953. - Amsterdam : North-
Holland ; Louvain : E. Nauwelaerts, 1953. - 14 v. ; 24 cm. 
 
Experience et metaphysique. - Amsterdam : North-Holland ; Louvain : E. Nauwelaerts, 1953. - 152 p. ; 24 
cm. 
            fa parte di 
Actes du 11. Congres international de philosophie : Bruxelles, 20-26 aout 1953. - Amsterdam : North-
Holland ; Louvain : E. Nauwelaerts, 1953. - 14 v. ; 24 cm. 



 
Histoire de la philosophie : methodologie, antiquite et Moyen Age. - Amsterdam : North-Holland ; Louvain : 
E. Nauwelaerts, 1953. - 196 p. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Actes du 11. Congres international de philosophie : Bruxelles, 20-26 aout 1953. - Amsterdam : North-
Holland ; Louvain : E. Nauwelaerts, 1953. - 14 v. ; 24 cm. 
 
Histoire de la philosophie moderne et contemporaine. - Amsterdam : North-Holland ; Louvain : E. 
Nauwelaerts, 1953. - 270 p. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Actes du 11. Congres international de philosophie : Bruxelles, 20-26 aout 1953. - Amsterdam : North-
Holland ; Louvain : E. Nauwelaerts, 1953. - 14 v. ; 24 cm. 
 
Logique, analyse philosophique, philosophie des mathematiques. - Amsterdam : North-Holland ; Louvain : 
E. Nauwelaerts, 1953. - 226 p. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Actes du 11. Congres international de philosophie : Bruxelles, 20-26 aout 1953. - Amsterdam : North-
Holland ; Louvain : E. Nauwelaerts, 1953. - 14 v. ; 24 cm. 
 
Metaphysique et ontologie. - Amsterdam : North-Holland ; Louvain : E. Nauwelaerts, 1953. - 194 p. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Actes du 11. Congres international de philosophie : Bruxelles, 20-26 aout 1953. - Amsterdam : North-
Holland ; Louvain : E. Nauwelaerts, 1953. - 14 v. ; 24 cm. 
 
Philosophie de l’histoire, philosophie de la culture. - Amsterdam : North-Holland ; Louvain : E. Nauwelaerts, 
1953. - 150 p. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Actes du 11. Congres international de philosophie : Bruxelles, 20-26 aout 1953. - Amsterdam : North-
Holland ; Louvain : E. Nauwelaerts, 1953. - 14 v. ; 24 cm. 
 
Philosophie de la religion. - Amsterdam : North-Holland ; Louvain : E. Nauwelaerts, 1953. - 137 p. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Actes du 11. Congres international de philosophie : Bruxelles, 20-26 aout 1953. - Amsterdam : North-
Holland ; Louvain : E. Nauwelaerts, 1953. - 14 v. ; 24 cm. 
 
Philosophie des valeurs, ethique, esthetique. - Amsterdam : North-Holland ; Louvain : E. Nauwelaerts, 1953. 
- 286 p. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Actes du 11. Congres international de philosophie : Bruxelles, 20-26 aout 1953. - Amsterdam : North-
Holland ; Louvain : E. Nauwelaerts, 1953. - 14 v. ; 24 cm. 
 
Philosophie et methodologie des sciences de la nature. - Amsterdam : North-Holland ; Louvain : E. 
Nauwelaerts, 1953. - 270 p. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Actes du 11. Congres international de philosophie : Bruxelles, 20-26 aout 1953. - Amsterdam : North-
Holland ; Louvain : E. Nauwelaerts, 1953. - 14 v. ; 24 cm. 
 
Philosophie sociale, juridique et politique. - Amsterdam : North-Holland ; Louvain : E. Nauwelaerts, 1953. - 
231 p. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Actes du 11. Congres international de philosophie : Bruxelles, 20-26 aout 1953. - Amsterdam : North-
Holland ; Louvain : E. Nauwelaerts, 1953. - 14 v. ; 24 cm. 
 



Psychologie philosophique. - Amsterdam : North-Holland ; Louvain : E. Nauwelaerts, 1953. - 272 p. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Actes du 11. Congres international de philosophie : Bruxelles, 20-26 aout 1953. - Amsterdam : North-
Holland ; Louvain : E. Nauwelaerts, 1953. - 14 v. ; 24 cm. 
 
Theorie de la philosophie. - Amsterdam : North-Holland ; Louvain : E. Nauwelaerts, 1953. - 167 p. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Actes du 11. Congres international de philosophie : Bruxelles, 20-26 aout 1953. - Amsterdam : North-
Holland ; Louvain : E. Nauwelaerts, 1953. - 14 v. ; 24 cm. 
 
Volume complementaire et communications du colloque de logique. - Amsterdam : North-Holland ; Louvain 
: E. Nauwelaerts, 1953. - 350 p. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Actes du 11. Congres international de philosophie : Bruxelles, 20-26 aout 1953. - Amsterdam : North-
Holland ; Louvain : E. Nauwelaerts, 1953. - 14 v. ; 24 cm. 
 
CONGRES POLONIAS DE PHILOSOPHIE, II. VARSOVIE, 1927 
 
2 ème Congrès polonais de philosophie tenu à Varsovie 1927 : rapports et comptes-rendus. - Varsovie : 
Drukarnia Polska, 1930. - 203 p. ; 26 cm. - (Edition de la revue philosophique polonaise (Przeglad 
Filozoficzny)) 
 
CONGRESS FOR CULTURAL FREEDOM. HAMBURG, 1953 
 
Science and freedom : the proceedings of a conference convened by the Congress for Cultural Freedom and 
held in Hamburg on July 23rd-26th, 1953. - London : Martin Secker and Warburg ; Congress for Cultural 
Freedom, 1955. - 295 p. ; 23 cm. 
 
CONGRESSO DI FILOSOFIA.  MILANO, 1953 
 
La metafisica classica : atti del congresso di filosofia : Milano 25-26-27 ottobre 1953 / promosso dall’ 
Istituto italiano di studi sociali e religiosi. - Milano : Vita e pensiero, 1954. - 209 p. ; 26 cm. - In testa al 
front.: Universita cattolica del sacro cuore. 
 
CONGRESSO INTERNAZIONALE APPLICAZIONE DEI METODI NUCLEARI NEL CAMPO DELLE OPERE D’ARTE. 
ROMA, 1973 
Congresso internazionale Applicazione dei metodi nucleari nel campo delle opere d’arte : Roma-Venezia, 
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fasc. 1 (1946)-  . - Roma : Accademia nazionale dei Lincei, 1946-. - 27 cm. - Periodicità non determinata. - La 
pubblicazione comincia dalla serie 8. 
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Vittorio Strada. - [3 ed.]. - Torino : Einaudi, [1966]. - 143 p. ; 18 cm. - Compl. del tit. in cop. - (Nuovo 
politecnico ; 8) 
 
DE’ NEGRI, ENRICO 
 
La metafisica di Bernardino Varisco / Enrico De Negri. - Firenze : Vallecchi, stampa 1929. - 138 p. ; 20 cm. - 
(Uomini e idee) 
 
DE ALOYSIO, FRANCESCO 
 
Da Dewey a James / Francesco De Aloysio. - Roma : Bulzoni, 1972. - 251 p. ; 24 cm. - (Ipotesi ; 4) 
 
Karl figlio di Heinrich : il trasparente regno dell’Amenti / Francesco de Aloysio. - Milano : Spirali, 1984. - 279 
p. ; 21 cm. - (L’alingua ; 29) 



 
Storia e dialogo / Francesco de Aloysio. - Bologna : L. Cappelli, 1962. - 462 p. ; 22 cm. . - (Biblioteca di 
cultura filosofica) 
 
Il trasparente regno dell’Amenti : l’hegelismo apocrifo del giovane Marx / Francesco de Aloysio. - Pescara : 
Libreria dell’Università, 1981. - 195 p. ; 25 cm 
 
DE AMICIS, EDMONDO 
 
L’Idioma gentile / Edmondo De Amicis ; proemio e commento di Pietro Conte. - Roma : Edizioni paoline, 
1970. - 468 p. ; 18 cm. - (Universa ; 44) 
 
DE BARTOLOMEIS, FRANCESCO 
 
Idealismo ed esistenzialismo / Francesco De Bartolomeis. - Napoli : Ricciardi, stampa 1944. - 128 p. ; 20 cm. 
 
DÉBATS SUR LE LANGAGE THÉOLOGIQUE 
 
Débats sur le langage théologique / organisés par le Centre international d’études humanistes et par 
l’Institut d’études philosophiques de Rome, aux soins de Enrico Castelli. - [Paris] : Aubier, 1969. - 220 p ; 25 
cm. Cataloghi collettivi stranieri 76514371 ; 
 
DE BENEDETTI, ANDREA 
 
Il linguaggio della pubblicità contemporanea : corso libero di psicopedagogia dei mass media / Andrea De 
Benedetti. - Torino : Università degli studi, Facoltà di Magistero, 1966. - 35 p. ; 24 cm. - Estratto. - Sul front.: 
Istituto di Psicologia sociale e sperimentale, Istituto di pedagogia 
 
DE CARLI, EDOARDO 
 
Aristofane e la sofistica / Edoardo De Carli. - Firenze : La Nuova Italia, c1971. - XI, 82 p. ; 24 cm. - 
(Pubblicazioni dell’Istituto di filologia classica dell’Universita di Milano ; 1) (Pubblicazioni della Facolta di 
lettere e filosofia dell’Universita di Milano ; 57) 
 
DE CAROLIS PILOTTI, LAURA 
 
Tommaso Campanella poeta / Laura De Carolis Pilotti. - Firenze : G. C. Sansoni, 1942. - 91 p. ; 26 cm. - 
(Pubblicazioni della Scuola di filosofia della R. Universita di Roma ; 12) 
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Saggi di etica e di diritto, Serie 2. / Giuseppe De Castellotti. - Ascoli Piceno : E.Tassi, 1903 . - 239 p. ; 19 cm. 
 
DE CRESCENZO, GIOVANNI 
 
Disegno di estetica : saggio fenomenologico / Giovanni De Crescenzo. - Napoli : ESI, s. 1958. - 175 p. ; 26 cm 
 
Istituzioni di logica fenomenologica / Giovanni De Crescenzo. - Napoli : Libreria Scientifica Editrice, 1960. - 
XI, 172 p. ; 22 cm. - (Filosofia e pedagogia) 
 
Patrick Romanell e l’odierno naturalismo statunitense / Giovanni De Crescenzo ; prefazione di Nicola 
Abbagnano. - Firenze : La Nuova Italia, 1966. - X, 221 p. ; 20 cm. - (Biblioteca di cultura ; 75) 
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1897 [poi: secondo i vigenti programmi governativi! / Saverio De Dominicis. - Roma : Soc. ed. D. Alighieri. - 
v. ; 21 cm. 
 
La scuola e lo scolaro / Saverio De Dominicis. - 2. ed. - Roma : Società Editrice Dante Alighieri, 1899. - 211 p. 
; 20 cm. 
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Linee di pedagogia elementare : per le scuole normali e i maestri coordinate ai programmi del 1890, 1895, 
1897 [poi: secondo i vigenti programmi governativi! / Saverio De Dominicis. - Roma : Soc. ed. D. Alighieri. - 
v. ; 21 cm. 
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popolare ; antologia storica della pedagogia / Saverio De Dominicis. - 6. ed. rifatta e aumentata. - Roma ; 
Milano : Società editrice Dante Alighieri, 1906. - 345 p. ; 20 cm. 
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Linee di pedagogia elementare : per le scuole normali e i maestri coordinate ai programmi del 1890, 1895, 
1897 [poi: secondo i vigenti programmi governativi! / Saverio De Dominicis. - Roma : Soc. ed. D. Alighieri. - 
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La vita interna della scuola / Saverio De Dominicis. - 2. ed. - Roma : Societa editrice Dante Alighieri, 1898. - 
V, 246 p. ; 20 cm. 
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Linee di pedagogia elementare : per le scuole normali e i maestri coordinate ai programmi del 1890, 1895, 
1897 [poi: secondo i vigenti programmi governativi! / Saverio De Dominicis. - Roma : Soc. ed. D. Alighieri. - 
v. ; 21 cm. 
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Benedetto Croce e il suo mondo / Italo De Feo. - Torino : ERI, 1966. - 189 p., [4] c. di tav. : ill. ; 30 cm. - Ed. di 
4000 esempl. 
 
DE FEO, NICOLA MASSIMO 
 
Max Weber / Nicola M. De Feo. - Firenze : La Nuova Italia, 1975. - 168 p. ; 20 cm 
 
DE FINETTI, BRUNO 
 
Un matematico e l’economia / Bruno de Finetti ; introduzione di Siro Lombardini. - Milano : Angeli, 1969. - 
337 p. ; 22 cm. - (Collana di economia ; 3) 
 
DE FLORENTIIS, GIUSEPPE 
 
Le intelligenze artificiali : cibernetica e automazione / Giuseppe De Florentiis. - Torino : Unione tipografico-
editrice torinese, stampa 1964. - VIII, 287 p. : ill. ; 26 cm. - (Itinerari d’oggi ; 3) 
 
DE GREGORIO, DOMENICO 
 
La Logica di Porto Reale / Domenico De Gregorio ; con prefazione del prof. Santino Caramella. - Firenze : G. 
De Bono, (dopo 1954). - 136 p. ; 22 cm. - (Collana di filosofia e pedagogia ; 3) 
 
DELECTUS POESIS GRAECORUM ELEGIACAE, IAMBICAE, MELICAE 



 
Delectus poesis Graecorum elegiacae, iambicae, melicae / edidit F. G. Schneidewin. - Gottingae : Apud 
Vandenhoeck et Ruprecht. - v. ; 21 cm. 
 
DELECTUS POETARUM ELEGIACORUM GRAECORUM 
 
Delectus poetarum elegiacorum Graecorum / edidit F. G. Schneidewin. - Gottingae : Apud Vandenhoeck et 
Ruprecht, 1838. - 168 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Delectus poesis Graecorum elegiacae, iambicae, melicae / edidit F. G. Schneidewin. - Gottingae : Apud 
Vandenhoeck et Ruprecht. -   v. ; 21 cm. 
 
DELECTUS POETARUM IAMBICORUM ET MELICORUM GTAECORUM 
 
Delectus poetarum iambicorum et melicorum gtaecorum / edidit F. G. Schneidewin. - Gottingae: apud 
vandenhoeck et ruprecht, 1839. - VI , 471 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Delectus poesis Graecorum elegiacae, iambicae, melicae / edidit F. G. Schneidewin. - Gottingae : Apud 
Vandenhoeck et Ruprecht. -   v. ; 21 cm. 
 
DELINQUENZA E DISADATTAMENTO MINORILE 
 
Delinquenza e disadattamento minorile : esperienze rieducative / a cura di Piero Bertolini ; con la 
collaborazione di Giorgio Arcoleo ... \ et al.!. - Bari : Laterza, 1964. - 158 p. ; 22 cm. - (Biblioteca di cultura 
moderna ; 589) (La scuola e la società italiana in trasformazione : ricerca ; 16) 
 
DELL’ERA, ANTONIO 
 
Una miscellanea astronomica medievale: gli Scholia Strozziana a Germanico / Antonio Dell’Era. - Roma : 
Accademia Nazionale dei Lincei, 1979. - P. 148-265 ; 27 cm 
            fa parte di 
Atti della Accademia nazionale dei Lincei. Classe di scienze morali, storiche e filologiche. Memorie. - Vol. 1, 
fasc. 1 (1946)-  . - Roma : Accademia nazionale dei Lincei, 1946-. - 27 cm. - Periodicità non determinata. - La 
pubblicazione comincia dalla serie 8. 
 
Gli Scholia Basileensia a Germanico / Antonio Dell’Era. - Roma : Accademia Nazionale dei Lincei, 1979. - P. 
302-377 ; 27 cm. 
            fa parte di 
Atti della Accademia nazionale dei Lincei. Classe di scienze morali, storiche e filologiche. Memorie. - Vol. 1, 
fasc. 1 (1946)-  . - Roma : Accademia nazionale dei Lincei, 1946-. - 27 cm. - Periodicità non determinata. - La 
pubblicazione comincia dalla serie 8. 
 
DELLA VOLPE, GALVANO 
 
Eckhart o della filosofia mistica / Galvano Della Volpe. - Roma : Edizioni di storia e letteratura, 1952. - 273 p. 
; 20 cm. - (Letture di pensiero e d’arte) 
 
Hegel romantico e mistico (1793-1800) / Galvano Della Volpe. - Firenze : Le Monnier, 1929. - VIII, 229 p., 1! 
c. di tav. : ill. ; 23 cm. - (Studi filosofici. 2. ser ; 5) 
            fa parte di 
Le origini e la formazione della dialettica hegeliana / Galvano Della Volpe. - Firenze : Le Monnier, 1929- . - v. 
; 23 cm 
 



L’idealismo dell’atto e il problema delle categorie / Galvano Della Volpe. - Bologna : N. Zanichelli, 1924 
(Stab. Poligr. Riuniti). - 70 p. ; 19 cm. 
 
Le origini e la formazione della dialettica hegeliana / Galvano Della Volpe. - Firenze : Le Monnier, 1929- . - v. 
; 23 cm. - (Studi filosofici. 2. ser) 
 
Poetica del Cinquecento : la poetica aristotelica nei commenti essenziali degli ultimi umanisti italiani con 
annotazioni e un saggio introduttivo / Galvano Della Volpe. - Bari : Laterza, 1954. - 178 p. ; 25 cm. - 
(Biblioteca dello spettacolo ; 1) 
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Il mito americano nella Venezia del Settecento / Piero Del Negro. - Roma : Accademia Nazionale dei Lincei, 
1975. - P. 448-656 ; 28 cm. 
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Atti della Accademia nazionale dei Lincei. Classe di scienze morali, storiche e filologiche. Memorie. - Vol. 1, 
fasc. 1 (1946)-  . - Roma : Accademia nazionale dei Lincei, 1946-. - 27 cm. - Periodicità non determinata. - La 
pubblicazione comincia dalla serie 8. 
 
DEL NEGRO, WALTER 
 
Die Philosophie der Gegenwart in Deutschland / von Walter Del Negro. - Leipzig : F. Meiner, 1942. - IV, 124 
p. ; 19 cm. 
 
DEL NOCE, AUGUSTO 
 
Il problema dell’ateismo : il concetto di ateismo e la storia della filosofia come problema / Augusto Del 
Noce. - Bologna : Il mulino, 1964. - CCXI, 375 p. ; 23 cm. - (Saggi ; 45) 
 
DEL VECCHIO, GIORGIO 
 
Il concetto della natura e il principio del diritto / Giorgio Del Vecchio. - 2. ed. - Bologna : N. Zanichelli, 1922. 
- X, 191 p. ; 24 cm. 
 
La giustizia / Giorgio Del Vecchio. - 2. ed. - Bologna : N. Zanichelli, 1924. - 79 p. ; 26 cm. - Già pubbl. in: 
Rivista internazionale di Filosofia del diritto, a. 3 (1923), fasc. 2-4. 
 
Haec est Italia ed altri sonetti / di Giorgio Del Vecchio. - Nuova edizione con note. - Modena : Soc. Tip. 
Modenese, 1941. - 56 p. ; 24 cm. 
 
Nuova silloge di temi giuridici e filosofici / Giorgio Del Vecchio. - Torino : G. Giappichelli, 1967. - 202 p. ; 24 
cm. 
 
Sulla psicologia del sorriso e del riso / Giorgio Del Vecchio. - Roma : Soc. italiana di filosofia giuridica e 
politica, 1970. - 18 p. ; 24 cm. - (Quaderni della Societa italiana di filosofia giuridica e politica ; 5) 
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Socrate et la légende platonicienne / par V. De Magalhaes-Vilhena. - Paris : Presses Universitaires de 
France, 1952. - 235 p. ; 23 cm. - (Bibliothèque de philosophie contemporaine. Histoire de la philosophie et 
philosophie generale) 
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Socrate et Jesus / Th. Deman. - Paris : L’artisan du livre, 1944. - 309 p. ; 19 cm. 
 
Le témoignage d’Aristote sur Socrate / par P. Th. Deman. - Paris : Les Belles Lettres, 1942. - 138 p. ; 25 cm. - 
(Collection d’études anciennes) 
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DE MARIA, AMALIA 
 
Il pensiero di Francesco Hemsterhuis / Amalia de Maria. - Torino : Edizioni di Filosofia, 1964. - 65 p. ; 25 cm . 
- (Studi e ricerche di storia della filosofia ; 64) 
 
DE MAS, ENRICO 
 
Francis Bacon / Enrico De Mas. - Firenze : La nuova Italia, 1978. - 147 p. ; 21 cm. 
 
DE MAURO, TULLIO 
 
Guida all’uso delle parole / Tullio De Mauro. - Roma : Editori riuniti, 1980. - 175 p. ; 20 cm. - In cop. : Parlare 
e scrivere semplice e preciso per capire e farsi capire. - (Libri di base. Sezione 4. : Arti e comunicazioni: 
linguaggi e tecniche espressive ; 3) 
 
Introduzione alla semantica / Tullio De Mauro. - Roma ; Bari : Laterza, 1970. - 307 p. ; 18 cm. - (Universale 
Laterza ; 146) 
 
Senso e significato : studi di semantica teorica e storica / Tullio De Mauro. - Bari : Adriatica, stampa 1971. - 
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DEMOSTHENES 
 
Demosthenis opera / recensuit græce et latine cum indicibus edidit Johannes Theodorus Vœmelius. - 
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163 p. ; 15 cm. 
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Demosthenis contiones quae circumferuntur cum Libanii vita Dem. et argumentis Graece et Latine / 
recensuit cum apparato critico copiosissimo prolegomenis grammaticis et notitia codicum edidit J. 
Th. Voemelius. - Halis Saxonum: in libraria orphanotrophei, 1856. - XXVIII, 908 p. , [9] c. di tav. ripieg. : facs. 
; 23 cm. 
 
DENT, HAROLD C. 
 
British education / by H. C. Dent. - London : New York ; Toronto : The British Council, 1946. - 59 p., [10] c. di 
tav. : ill. ; 22 cm. - (British life and thought ; 23) 
 
DE PAULIS, GIOVANNI 
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17 cm. 
 
Il giudizio universale : Il cristianesimo e la logica / Giovanni De Paulis. - Napoli : M. Moles, 1954. - 66 p ; 18 
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La metafisica critica di Octave Hamelin / Arturo Deregibus. - Torino : G. Giappichelli, stampa 1968. - 314 p. ; 
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Maurice Merleau-Ponty / a cura di Giorgio Derossi. - Torino : Edizioni di Filosofia, 1965. - 130 p. : 1 tav. ; 25 
cm. - Precede bibliografia degli scritti di M. Merleau-Ponty. - (Filosofi d’oggi) 
 
Segno e struttura linguistici nel pensiero di Ferdinand de Saussure / Giorgio Derossi. - Udine! : Del Bianco, 
1965. - 359 p. ; 25 cm. - In testa al front. Universita degli Studi di Trieste, Facolta di Magistero. - (Università 
degli studi di Trieste, Facoltà di magistero. N. S ; 1) 
 
La teorica giobertiana del linguaggio come dono divino e il suo significato storico e speculativo / Giorgio 
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La filosofia moderna / Guido De Ruggiero. - Bari : Laterza. - v. ; 21 cm 
 
Il ritorno alla ragione / Guido De Ruggiero. - Bari : Gius. Laterza e figli, 1946. - VIII, 298 p. ; 22 cm. - 
(Biblioteca di cultura moderna ; 416) 
 
Storia della filosofia / Guido De Ruggiero. - Bari : Laterza. - v. ; 21 cm 
 
Storia della filosofia greca / Guido De Ruggiero. - 2. ed. corretta e ampliata. - Bari : Laterza, 1921. - 304 p. 
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Storia della filosofia / Guido De Ruggiero. - Bari : Laterza. - v. ; 21 cm 
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La filosofia del diritto di E. Kant / Vincenzo De Ruvo. - Padova : CEDAM, 1961. - 170 p. ; 22 cm. 
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Il pensiero educativo / Francesco De Sanctis ; antologia, introduzione e commento di Edmondo Cione. - 
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cm. - (I problemi della pedagogia ; 33) 
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Storia dei greci dalle origini alla fine del secolo 5. / Gaetano De Sanctis. - 3. ed. - Firenze: La nuova Italia, 
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Storia dei greci dalle origini alla fine del secolo 5. / Gaetano De Sanctis. - Firenze : La nuova Italia. - v. ; 22 
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Processo a Galileo : studio storico-critico / Giorgio De Santillana ; traduzione di Giacinto Cardona e Anna 
Abetti riveduta sulla edizione originale inglese con nuova prefazione dell’Autore. - Milano : A. Mondadori, 
1960. - 653 p. ; 19 cm. - (Biblioteca moderna Mondadori. Sez. Critica saggistica ; 618-621) 
 
DESCARTES, RENÉ 
 
Cartesio : opere scelte / Traduzione, introduzione e note a cura di Paolo Semama. - Milano : Principato, 
1969. - 121 p. ; 21 cm. - (Collana filosofica Principato) 
 
Discorso sul metodo / René Descartes ; introduzione e note di Etienne Gilson ; traduzione di Enza Carrara. - 
Firenze : La Nuova Italia, 1932. - VI, 148 p. ; 20 cm. - (Pensatori antichi e moderni ; 3) 
 
Discorso sul metodo / Renato Descartes : traduzione, introduzione e commento a cura di Paolo Serini. - 
Milano : A. Mondadori, 1941. - 164 p. , [1] c. di tav. ; 20 cm. - (Collana di testi filosofici) 
 
Discorso sul metodo / Cartesio ; a cura di Italo Cubeddu. - Roma : Editori riuniti, 1978. - 123 p. ; 19 cm. - 
Trad. I. Cubeddu. - (Le idee ; 131) 
 
Discours de la méthode ; suivi des, Méditations Métaphysiques / Descartes. - Paris : E. Flammarion, [19..?]. 
- 467 p. ; 18 cm. - (Les meilleurs auteurs classiques français et étrangers) 
 
Discurso del metodo / Rene Descartes ; traduccion, estudio preliminar y notas de Risieri Frondizi. - Puerto 
Rico : Universidad de Puerto Rico, copyr. 1954. - VI, 236 p. : ill. ; 19 cm ((Testo bilingue. - (Biblioteca de 
cultura basica) 
 
Il mondo ; Trattato della luce ; L’uomo / Descartes ; trad. e note di Maria Garin ; introduzione di Eugenio 
Garin. - Bari : Laterza, 1969. - 238 p. : ill. ; 18 cm. - (Piccola biblioteca filosofica Laterza ; 48) 
 
DESCARTES SELECTIONS 
 
Descartes selections / edited by Ralph M. Eaton. - New York [etc.] : C. Scribner’s Sons, 1927. - XL, 403 p. ; 17 
cm. - (The modern student’s library. Philosophy series) 
 
DETERMINATIO SACRAE FACULTATIS PARISIENSIS SUPER LIBRO CUI TITULUS 
 
Determinatio sacrae facultatis parisiensis super libro cui titulus, Emile ou De l’education / a cura e con 
introduzione di Ernesto Lama. - Ristampa anastatica. - Torino : Istituto Maffei, 1966. - XIX, 214 p. ; 23 cm. - 
Ripr. facs. dell’ed.: a Paris : Le Prieur, 1762. - Tiratura limitata a 150 copie, copia n. 62 
 
LA DETERMINAZIONE DELL’AREA DI INFLUENZA DI IVREA 
 
La determinazione dell’area di influenza di Ivrea / a cura di Umberto Toschi e di Francesco Brambilla. - Ivrea 
: [s.n.], 1954. - 69 p. : ill. ; 31 cm. - In testa al front.: Gruppo tecnico per il coordinamento urbanistico del 
Canavese. 



 
DETERMINISM AND FREEDOM IN THE AGE OF MODERN SCIENCE 
 
Determinism and freedom in the age of modern science : a philosophical symposium / edited by Sidney 
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La letteratura araba / Francesco Gabrieli. - Nuova ed. aggiornata. - Firenze : Sansoni ; Milano : Accademia, 
1967. - 318 p. ; 20 cm. - (Le letterature del mondo ; 32) 
 
Machiavelli nel mondo islamico / Francesco Gabrieli. - Firenze : nella sede dell’Istituto Palazzo Strozzi, 1972. 
- P. 151-154 ; 24 cm. - In testa al front. : Istituto nazionale di studi sul Rinascimento 
 
Ricordo di Nicolò Carandini / Francesco Gabrieli. - Roma : s.n., [1972?]. - 4 p. ; 24 cm. - Estr. da: Nuova 
antologia, n. 2056, aprile 1972 
 
Storia e civiltà musulmana / Francesco Gabrieli. - Napoli : R. Ricciardi, 1947. - 305 p. ; 23 cm. 
 
Testimonianze arabe ed europee / Francesco Gabrieli. - Bari : Dedalo libri, 1976. - 155 p. ; 21 cm. - (Saggi ; 



23) 
 
Tra Mimnermo e Solone : pagine stravaganti di un arabista / Francesco Gabrieli. - Roma : Edizioni 
dell’Ateneo, 1968. - XIII, 374 p. ; 21 cm. - Contiene anche commemorazione di R. Pettazzoni. - (Elenchos ; 4) 
 
GADAMER, HANS-GEORG 
 
Dialektik und Sophistik im siebenten platonischen Brief : vorgelegt am 29. Juni 1963 / von Hans-Georg 
Gadamer. - Heidelberg : C. Winter, 1964. - 34 p. ; 26 cm. 
            fa parte di 
Sitzungsberichte der Heidelberger Akademie der Wissenschaften. Philosophisch-historische Klasse. - 
Heidelberg : C. Winter. - v. ; 25 cm. - Trimestrale. -  Descrizione basata su: Jahrg. 1916, 12. Abhandlung. 
 
Dialogue and dialectic : eight hermeneutical studies on Plato / Hans-Georg Gadamer ; translated and with 
an introduction by P. Christopher Smith. - New Hawen ; London : Yale university press, 1980. - XV, 221 p. ; 
24 cm. ISBN 0300029837 ; 
 
Hegel e l’ermeneutica / Hans Georg Gadamer ; introduzione di Valerio Verra. - Napoli : Bibliopolis, stampa 
1980. - 69 p. ; 24 cm. - Nell’occhietto: Istituto italiano per gli studi filosofici. - Ed. di 1.000 esemplari. - 
(Istituto italiano per gli studi filosofici) 
 
Platos dialektische Ethik und andere Studien zur platonischen Philosophie / Hans-Georg Gadamer. - 
Hamburg : F. Meiner, 1968. - XIV, 288 p. ; 23 cm. BOMS 7680-10110 ; 
 
GAI INSTITUTIONES AD CODICIS VERONENSIS APOGRAPHUM STUDEMUNDIANUM NOVIS CURIS AUCTUM 
IN USUM SCHOLARUM 
 
Gai institutiones ad Codicis Veronensis apographum studemundianum novis curis auctum in usum 
scholarum / Paulus Krveger et Guilelmus Studemund. - 3. ed. - Berolini : Weidmannos, 1891. - XXXIX, 206 p. 
; 22 cm. 
            fa parte di 
Collectio librorum iuris anteiustiniani in usum scholarum / ediderunt Paulus Krueger, Theodorus Mommsen, 
Guilelmus Studemund. - Berolini : Apud Weidmannos. - v. ; 23 cm. 
 
GALANTI, GIUSEPPE MARIA 
 
Elogio storico del signor abate Antonio Genovesi, pubblico professore di civil economia nella Università di 
Napoli / [G. M. Galanti]. - Napoli : Bibliopolis, 1977. - 176, 61 p. ; 20 cm. - Rist. anast. dell’ed.: Napoli, 1772. - 
Ed. di 500 esemplari numerati. - (L’illuminismo italiano) 
Cataloghi collettivi stranieri 90223964 ( ); 
 
GALATELLO-ADAMO, ANDREA 
 
Benedetto Croce e l’elusione della politica / Andrea Galatello Adamo. - [Napoli] : Edizioni scientifiche 
italiane, stampa 1971. - 143 p. ; 25 cm 
 
GALILEI, GALILEO 
 
Dialoghi delle nuove scienze ; Il saggiatore / Galileo Galilei. - Milano ; Roma : Rizzoli, 1938. - 877 p., 12! 
carte di tav. : ill. ; 20 cm. 
            fa parte di 
Opere / Galileo Galilei ; a cura di Seb. Timpanaro. - Milano : Rizzoli. - v. ; 20 cm. 
 



I dialoghi sui massimi sistemi tolemaico e copernicano / di Galileo Galilei ; con prefazione / di Francesco 
Costero. - Milano : E. Sonzogno, 1883. - 408 p. ; 18 cm. - Sul front.: vol. unico. 
 
Dialogo dei massimi sistemi ; Le mecaniche ; La bilancetta ; Sopra le scoperte de i dadi ; Discorso intorno 
alle cose che stanno in su l’acqua o che in quella si muovono ; Discorso delle comete ; Lettera a J. Mazzoni ; 
Lettera a don B. Castelli ; Lettere a mons. P. Dini ; Lettera a madama Cristina di Lorena ; Lettera intorno alla 
luna ; Lettera sulla titubazione lunare ; Sopra il candore della luna / Galileo Galilei. - Milano ; Roma : Rizzoli 
& C., 1936. - 1078 p., [9] c. di tav. : ill. ; 20 cm. 
            fa parte di 
Opere / Galileo Galilei ; a cura di Seb. Timpanaro. - Milano : Rizzoli. - v. ; 20 cm. 
 
Frammenti e lettere / Galileo Galileo ; con introduzione e note di Giovanni Gentile. - 2. ed. - Firenze : 
Sansoni, [1939]. - XXXI, 341 p. ; 20 cm. - (Biblioteca scolastica di classici italiani) 
 
Lettere copernicane / Galileo Galilei ; introduzione e note di Bruno Widmar. - Napoli : Ed. Glaux, [s.d.]. - 141 
p. ; 20 cm. 
 
Opere / Galileo Galilei ; a cura di Seb. Timpanaro. - Milano : Rizzoli. - v. ; 20 cm. - (Classici Rizzoli) 
 
GALIMBERTI, ANDREA 
 
Breve storia del sentimento di obbligazione in occidente / Andrea Galimberti. - Milano : Bocca, 1951. - 166 
p. ; 21 cm. - (Nuova biblioteca filosofica. Ser. 1 ; 6) 
 
GALIMBERTI, TANCREDI 
 
Mazzini politico ; Progetto di riforma agraria / Tancredi Galimberti (Duccio) ; introduzione di Oliviero 
Zuccarini ; nota bibliografica a cura di Vittorio Parmentola. - Milano : Associazione Mazziniana italiana, 
stampa 1963. - 109 p. : ill.,ritr. ; 19 cm. - (Erica ; 20) 
 
GALINDEZ, JORGE 
 
El papel del cuerpo en la percepción / Jorge Galíndez. - Tucumán : Universidad nacional de Tucumán, 
Facultad de filosofía y letras, 1963. - 86 p. ; 23 cm. - (Cuadernos de humanitas ; 13) 
 
GALLAVOTTI, CARLO 
 
Luciano nella sua evoluzione artistica e spirituale / Carlo Gallavotti. - Lanciano : Carabba, stampa 1932. - XV, 
241 p. ; 19 cm. - (Biblioteca di cultura classica ; 2) 
 
GALLI, DARIO 
 
Il pensiero greco / Dario Galli. - Padova : CEDAM, 1954. - 375 p. ; 25 cm. - (Il pensiero antico. Ser. 1 ; 2) 
 
GALLI DE’ PARATESI, NORA 
 
La cosiddetta Schallfulletheorie : un capitolo di storia della fonetica / Nora Galli de’ Paratesi. - Roma : 
Accademia Nazionale dei Licei, 1975. - P. 72-179 ; 27 cm. 
            fa parte di 
Atti della Accademia nazionale dei Lincei. Classe di scienze morali, storiche e filologiche. Memorie. - Vol. 1, 
fasc. 1 (1946)-  . - Roma : Accademia nazionale dei Lincei, 1946-. - 27 cm. - Periodicità non determinata. - La 
pubblicazione comincia dalla serie 8. 
 



GALLI, GALLO 
 
I problemi fondamentali / Gallo Galli. - Milano [etc.] : Dante Alighieri, 1933. - 277 p. ; 26 cm. 
            fa parte di 
Saggio sulla dialettica della realta spirituale / Gallo Galli. - Milano  ecc.! : Soc. anonima Dante Alighieri 
(Albrighi, Segati & C.). - v. ; 26 cm 
 
Saggio sulla dialettica della realta spirituale / Gallo Galli. - Milano ecc.! : Soc. anonima Dante Alighieri 
(Albrighi, Segati & C.). - v. ; 26 cm 
 
GALLI, SILVIO 
 
Eros alato : sesso e amore in una nuova visione del mondo / Silvio Galli. - Roma : De Nardis, 1970. - 483 p. ; 
22 cm. 
 
GALLICET CALVETTI, CARLA 
 
Spinoza lettore del Machiavelli / Carla Gallicet Calvetti. - Milano : Vita e pensiero, 1972. - VI, 213 p. ; 22 cm. 
- Finito di stampare nel 1973. - (Scienze filosofiche ; 11) 
 
GALLITTO, ANGELO 
 
Crisi e critica dell’attualismo pedagogico / Angelo Gallitto. - Messina : Peloritana editrice, 1967. - v. - 24 cm. 
- (Pubblicazioni dell’Istituto di Pedagogia, Universita degli studi di Messina ; 10) 
 
La pedagogia dell’immanenza / Angelo Gallitto. - Messina Peloritana, 1967. - 335 p. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Crisi e critica dell’attualismo pedagogico / Angelo Gallitto. - Messina : Peloritana editrice, 1967. - v. - 24 cm 
 
GALLUPPI, PASQUALE 
 
Consideration sur l’histoire de la theodicee philosophique / Pasquale Galluppi. - Padova : Cedam, 1957. - 8. 
p. 47. - Precede: Di Carlo Eugenio: Una memoria inedita di Pasquale Galluppi sulla storia della teodicea 
filosofica!. - L. 500. 
 
Lettere filosofiche su le vicende della filosofia, relativamente a’ principi delle conoscenze umane da 
Cartesio sino a Kant inclusivamente / Pasquale Galluppi ; con introduzione e note di Augusto Guzzo ed 
appendice di due Lettere filosofiche inedite. - 3. ed. ridotta. - Firenze : Vallecchi, stampa 1937. - 207 p. ; 19 
cm. - (Biblioteca dei classici della filosofia) 
 
Lezioni di logica e metafisica / P. Galluppi ; passi scelti, introduzione e note a cura di Guido De Giuli ; ed. 
completata da Paolo Brezzi. - Torino : Paravia, 1936. - XXIV, 102 p. : ill, ritr. ; 20 cm. - (Piccola biblioteca di 
filosofia e pedagogia) 
 
Sull’analisi e la sintesi / Pasquale Galluppi ; con un’appendice a cura di E. Di Carlo. - Firenze : Leo S. Olschki, 
1935. - 127 p. ; 23 cm. - L’appendice comprende: Sul metodo di studiare la filosofia intellettuale. - (Opuscoli 
filosofici : testi e documenti inediti o rari ; 7) 
 
GAMBARO, ANGIOLO 
 
La critica pedagogica di Gino Capponi / Angiolo Gambaro. - Bari : Laterza, 1956. - XII, 395 p. ; 22 cm. - Con 
l’edizione di tutti i suoi scritti sull’educazione. - (Biblioteca di cultura moderna ; 512) 
 



GANCITANO, COSIMO 
 
Critica dell’estetica crociana / Cosimo Gancitano. - Mazara del Vallo : Società editrice siciliana, stampa 1948. 
- 129 p. ; 22 cm. - (Studi filosofici ; 2) 
 
GARCIA DE MENDOZA, ADALBERTO 
 
Esencias - juicio - concepto / Adalberto Garcia de Mendoza. - Mexico : Cultura, 1932. - 228 p. ; 19 cm. 
            fa parte di 
Logica : obra de texto en la Escuela nacional preparatoria de Mexico / Adalberto Garcia de Mendoza. - 
Mexico : Cultura. - V. ; 19 cm. 
 
Introduccion - significaciones / Adalberto Garcia de Mendoza. - Mexico : Cultura, 1932. - 205 p. ; 19 cm. 
            fa parte di 
Logica : obra de texto en la Escuela nacional preparatoria de Mexico / Adalberto Garcia de Mendoza. - 
Mexico : Cultura. - V. ; 19 cm. 
 
Logica : obra de texto en la Escuela nacional preparatoria de Mexico / Adalberto Garcia de Mendoza. - 
Mexico : Cultura. - V. ; 19 cm. 
 
GARCÍA PINTO, ROBERTO 
 
Autores y personajes : ensayos sobre la realidad y la ficción / Roberto Garcia Pinto. - Tucuman : Universidad 
Nacional, 1961. - 83 p. ; 23 cm. - (Quadernos de Humanitas ; 5) 
BOMS 6165-9363 ; 
 
GARCIA SERRANO, ISIDORO 
 
La reforma del calendario / por Isidoro Garcia Serrano ; [con la colaboracion de Juan Carrion Jimenez y 
Honorio Jose Garcia Felix ; prologo de Mariano Martin Loron]. - Valencia : [s.n.], 1962 (Tip. Hijos de T. 
Requena), 1962. - 51 p. ; 22 cm. 
 
GARFAGNINI, GIAN CARLO 
 
Aristotelismo e scolastica / Gian Carlo Garfagnini. - Torino : Loescher, 1979. - 303 p. ; 19 cm. - Con 
un’antologia di testi. - (Filosofia ; 19) 
 
GARIN, EUGENIO 
 
Cronache di filosofia italiana : 1900-1943 / Eugenio Garin. - 2. ed. - Bari : Laterza, 1959. - XII, 541 p. ; 22 cm. 
- (Biblioteca di cultura moderna ; 509) 
 
L’educazione in Europa : 1400-1600 : problemi e programmi / Eugenio Garin. - Bari : Laterza, 1957. - 310 p. ; 
22 cm. - (Biblioteca di cultura moderna ; 521) 
 
L’età nuova : ricerche di storia della cultura dal 12. al 16. secolo / Eugenio Garin. - Napoli : Morano, [1969]. - 
526 p. ; 22 cm. - (Collana di filosofia ; 11) 
 
La filosofia come sapere storico / Eugenio Garin. - Bari : Laterza, 1959. - 194 p. ; 22 cm. - (Biblioteca di 
cultura moderna ; 533) 
 
Filosofia e scienze nel Novecento / Eugenio Garin. - Roma ; Bari : Laterza, 1978. - XIII, 150 p. ; 18 cm. - (Saggi 
tascabili Laterza ; 45) 



 
Medioevo e Rinascimento : studi e ricerche / Eugenio Garin. - Bari : G. Laterza, 1954. - 340 p. ; 21 cm. - 
(Biblioteca di cultura moderna ; 506) 
 
Scienza e vita civile nel Rinascimento italiano / Eugenio Garin. - Bari : Laterza, 1965. - XIX, 181 p. ; 18 cm. - 
(Universale Laterza ; 21) 
 
Studi sul platonismo medievale / Eugenio Garin. - Firenze : Le Monnier, 1958. - VI, 219 p. ; 21 cm. - 
(Quaderni di letteratura e d’arte ; 17) 
 
GARRONI, EMILIO 
 
Estetica ed epistemologia : riflessioni sulla “Critica del giudizio” / Emilio Garroni. - Roma : Bulzoni, c1976. - 
130 p. ; 21 cm. - (Biblioteca di cultura ; 81) 
 
Progetto di semiotica : messaggi artistici e linguaggi non-verbali : problemi teorici e applicativi / Emilio 
Garroni. - Bari : Laterza, 1972. - VIII, 399 p. ; 22 cm. - (Biblioteca di cultura moderna ; 729) 
 
GAUPP, OTTO 
 
Erberto Spencer / Otto Gaupp ; traduzione sulla terza edizione accresciuta del dr. Giulio Tagliani. - Milano \ 
etc.! : R. Sandron, \ 1910?!. - XI, 227 p. : ritr. ; 22 cm. - (I grandi pensatori ; 1) 
 
GAVAZZI, GIACOMO 
 
Norme primarie e norme secondarie / Giacomo Gavazzi. - Torino : G. Giappichelli, 1967. - 166 p. ; 25 cm. - 
(Memorie dell’Istituto giuridico ; 128) 
 
GEBHART, ÉMILE 
 
L’Italia mistica : storia del rinascimento religioso nel Medioevo / Emilio Gebhart ; traduzione di Armando 
Perotti. - Bari : G. Laterza & F.lli, 1910. - 249 p. ; 21 cm. - (Biblioteca di cultura moderna ; 40) 
 
GEHLEN, ARNOLD 
 
Die Seele im technischen Zeitalter : sozialpsychologische Probleme in der industriellen Gesellschaft / Arnold 
Gehlen. - Hamburg : Rowohlt, 1957. - 132 p. ; 19 cm. - (Rowohlts deutsche Enzyklopädie ; 53) 
BOMS 7175-27392 ; 
 
GEIGER, GEORGE R. 
 
John Dewey in perspective / George R. Geiger. - New York : Oxford university press, 1958. - VI, 248 p. ; 21 
cm. 
 
GELLIUS, AULUS 
 
Stories from Aulus Gellius being selections and adaptations from the Noctes atticae / edited, with notes, 
exercises, and vocabularies for the use of lower forms, by the G.H.Nall. - London : Macmillan and Co., 1917. 
- XV, 153 p. : ill. ; 15 cm. - (Elementary classics) 
 
GELLNER, ERNEST 
 
Parole e cose : un contributo critico all’analisi del linguaggio e uno studio sulla filosofia linguistica / Ernest 



Gellner ; introduzione di Enzo Paci ; prefazione di Bertrand Russell ; traduzione di Bruno Oddera. - Milano : 
Il Saggiatore, 1961. - 298 p. ; 22 cm. - (La cultura ; 41) 
 
LA GENESI DELL’ERMETISMO E LA POESIA DI EUGENIO MONTALE 
 
La genesi dell’ermetismo e la poesia di Eugenio Montale / Michele Rinaldi. - Napoli : [s.n.], 1962. - 43 p. ; 22 
cm. - Estr. da: L’iride. 
 
GENOVESI, ANTONIO 
 
La logica per gli giovanetti del sig. abbate Antonio Genovesi. - Bassano : a spese Remondini di Venezia, 
1774. - XXIV, 269, °3! p. ; 8º. - Segn.: a¹² A-R⁸. - Ultime 3 p. non numerate bianche. 
Impronta: toel lele j.e- doca (3) 1774 (R) (Var. B)into lele j.e- doca (3) 1774 (R) 
 
GENTILE, GIOVANNI 
 
Dante e Manzoni / Giovanni Gentile ; con un saggio su arte e religione. - Firenze : Vallecchi, stampa 1923. - 
172 p. ; 20 cm. - (La critica letteraria ; 3) 
 
Discorsi di religione / Giovanni Gentile. - Firenze : Vallecchi, stampa 1920. - 136 p. ; 19 cm. - (Uomini e idee) 
 
La filosofia del Petrarca / Giovanni Gentile. - Firenze : tip. calc. classica, [1934?]. - 28 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Annali della Cattedra Petrarchesca, v. 5, 1934. 
 
La filosofia dell’arte / [Giovanni Gentile]. - Milano : Treves, 1931. - VIII, 377 p. ; 22 cm.((Tit. in cop. - (Opere 
complete di G. Gentile ; 4) 
  
La filosofia di Marx : studi critici / Giovanni Gentile ; a cura di Vito Bellezza. – 5. ed. riveduta e 
accresciuta. – Firenze : SAnsoni, c.1974, - 303 p. ; 20 cm. - (Biblioteca Sansoni ; 89) 
 
I fondamenti della filosofia del diritto ed altri scritti / Giovanni Gentile. - 2. ed. riveduta. - Roma : De Alberti, 
1923. - VI, 158 p. ; 21 cm. - (Studi filosofici ; 1) 
 
Giordano Bruno e il pensiero del Rinascimento / Giovanni Gentile. - 2. ed. riordinata, corretta, accresciuta. - 
Firenze : Vallecchi, stampa 1925. - 303 p. ; 20 cm. - (Il pensiero moderno ; 3) 
 
La mia religione di G. Gentile : discussioni e critiche. - Rist. anast. - Roma : a cura del Centro internazionale 
di studi umanistici, 1969. - 41 p. ; 25 cm. - In testa al front.: Archivio di filosofia. - Contiene il testo della 
conferenza tenuta da Giovanni Gentile alla Sez. di Firenze dell’Istituto di studi filosofici il 9 febbraio 1943, 
seguito da una discussione e uno studio critico. 
 
Opere complete di Giovanni Gentile. - Firenze : Sansoni : \ poi! Le lettere. - v. ; 21 cm. 
 
Philosophie der Kunst / von Giovanni Gentile. - Berlin : Junker und Dunnhaupt, 1934. - VIII, 285 p. ; 24 cm. 
 
Preliminari allo studio del fanciullo / Giovanni Gentile. - Roma : C. De Alberti, 1923. - 98 p. ; 18 cm. - (Studi 
pedagogici ; 1) 
 
Preliminari allo studio del fanciullo : appunti / Giovanni Gentile. - 3. ed. - Milano : Fratelli Treves, 1929. - 
VIII, 110 p. ; 19 cm 
 
Preliminari allo studio del fanciullo : appunti / Giovanni Gentile. - 4. ed. riveduta. - Firenze : Sansoni, 1934. - 
96 p. ; 21 cm. 



            fa parte di 
Opere complete di Giovanni Gentile. - Firenze : Sansoni : \ poi! Le lettere. -   v. ; 21 cm. 
 
I problemi attuali della politica scolastica : discorso tenuto al Senato nella seduta del 12 aprile 1930 / 
Giovanni Gentile. - Roma : Tipografia del Senato di G. Bardi, 1930. - 19 p. ; 25 cm. - Estratto dalla 
Educazione fascista, aprile 1930. 
 
I problemi della scolastica e il pensiero italiano / Giovanni Gentile. - 2. ed. riv. con aggiunta di altri scritti. - 
Bari : Laterza, 1923. - VIII, 221 p. ; 22 cm. - (Scritti filosofici di Giovanni Gentile ; 5) 
 
La riforma dell’educazione : discorsi ai maestri di Trieste / Giovanni Gentile. - 2. ed., con appendice. - Bari : 
Laterza, 1923. - VIII, 202 p. ; 22 cm. - (Scritti filosofici di Giovanni Gentile ; 6) 
 
La riforma dell’educazione : discorsi ai maestri di Trieste / Giovanni Gentile. - 3. ed. riveduta con appendice. 
- Milano : Treves, 1928. - 219 p. ; 23 cm. 
            fa parte di 
Opere complete di Giovanni Gentile. - Firenze : Sansoni : \ poi! Le lettere. -   v. ; 21 cm. 
 
Sommario di didattica / Giovanni Gentile. - 2. ed. riveduta. - Bari : Laterza, 1922. - 210 p. ; 22 cm. - (Scritti 
filosofici di Giovanni Gentile ; 2) 
            fa parte di 
Sommario di pedagogia come scienza filosofica / Giovanni Gentile. - Bari : Laterza. -  v. ; 21 cm. 
 
Sommario di pedagogia come scienza filosofica / Giovanni Gentile. - Bari : Laterza. - v. ; 21 cm. - (Scritti 
filosofici di Giovanni Gentile ; 2) 
 
Studi vichiani / Giovanni Gentile. - Messina : G. Principato, 1915. - 458 p. ; 22 cm. - (Studi filosofici ; 3) 
 
Studi vichiani / Giovanni Gentile. - 2. ed. riv. ed accresciuta. - Firenze : F. Le Monnier, 1927. - VIII, 379 p. ; 22 
cm. - (Studi filosofici. 2. ser ; 1) 
 
GENTILE, MARIA TERESA 
 
Educazione linguistica e crisi di liberta / Maria Teresa Gentile. - Roma : A. Armando, [1966]. - 421 p. ; 20 cm. 
- Sul frontespizio una stampa ottocentesca a commento della nota frase di D’Azelio “Fatta l’Italia, bisogna 
fare gli italiani”. - (I problemi della pedagogia ; 102) 
 
Immagine e parola nella formazione dell’uomo / Maria Teresa Gentile. - Roma : A. Armando, 1965. - 850 p. : 
ill. ; 20 cm. - (I problemi della pedagogia ; 96) 
 
GENTILE, MARINO 
 
Breve trattato di filosofia / Marino Gentile. - Padova : CEDAM, 1974. - 139 p. ; 24 cm. 
 
I fondamenti metafisici della morale di Seneca / Marino Gentile. - Milano : Vita e Pensiero, 1932. - 92 p. ; 25 
cm. - (Scienze filosofiche ; 19) 
 
La metafisica presofistica / Marino Gentile ; con un’appendice su Il valore classico della metafisica antica. - 
Padova : Cedam, 1939. - 106 p. ; 26 cm 
 
La politica di Platone / Marino Gentile. - Padova : CEDAM, 1940. - 230 p. ; 26 cm. - In testa al front.: Facoltà 
di scienze politiche delle regia università di Padova. 
 



Sapere teoretico e sapere storico : relazione svolta nella seduta del 10 gennaio 1969 / Marino Gentile. - 
Roma : Accademia nazionale dei Lincei, 1974. - 12 p. ; 27 cm. - In testa al front.: Accademia nazionale dei 
Lincei. - (Problemi attuali di scienza e di cultura ; 187) 
 
GENTILE, PANFILO 
 
Il Cristianesimo dalle origini a Costantino / Panfilo Gentile. - Firenze : Le Monnier, 1946. - 307 p. ; 24 cm. - 
(Collana di studi storici e filosofici ; 1) 
 
Storia del cristianesimo dalle origini a Teodosio / Panfilo Gentile. - Milano : Rizzoli, [1969]. - 366 p. ; 22 cm. 
 
GENTILI, BRUNO 
 
Lo spettacolo nel mondo antico : teatro ellenistico e teatro romano arcaico / Bruno Gentili. - Bari : Laterza, 
1977. - XII, 126 p. ; 18 cm. 
 
GEOFFREY CHAUCER 
 
Geoffrey Chaucer : Conferenze organizzate dall’Accademia Nazionale dei Lincei in collaborazione con La 
British Academy. - Roma : Accademia Nazionale dei Lincei, 1977. - 49 p. ; 27 cm. - (Problemi attuali di 
scienza e di cultura ; 234) 
 
GEORGIADES, THRASYBULOS GEORGOS 
 
Musik und Rhythmus bei den Griechen : zum Ursprung der abendlandischen Musik / Thrasybulos 
Georgiades. - Hamburg : Rowohlt, 1958. - 146 p. ; 19 cm. - (Rowohlts deutsche Enzyklopädie ; 61) 
 
GERLO, ALOÏS 
 
Erasme et ses portraitistes : Metsijs, Dürer, Holbein / Aloïs Gerlo. - 2. éd. - Nieuwkoop : De Graaf ; 
Antwerpen : Mercatorfonds, 1969. - 72 p., [10] c. di tav. ; 24 cm. 
 
GESCHICHTE DER MATHEMATIK 
 
Geschichte der Mathematik / von Ambros Sturm. - Leipzig : G. J. Goschen, 1906. - 152 p. : 14 cm. - 
(Sammlung Göschen ; 226) 
 
GESSEN, SERGEJ 
 
Democrazia moderna / Sergio Hessen ; appendice: La Costituzione italiana. - Roma : Avio : A. Armando, 
1961. - 110 p. ; 20 cm. - (I problemi della pedagogia ; 19) 
 
Diritto e morale : i diritti dell’uomo nel liberalismo, nel socialismo, nella democrazia, nel comunismo / 
Sergio Hessen ; traduzione dal polacco di Italo Carlo Angle. - Roma : Avio ; A. Armando, 1958. - 111 p. ; 20 
cm. - (I problemi della pedagogia ; 26) 
 
Diritto e morale nel liberalismo, nel socialismo, nella democrazia, nel comunismo / Sergio Hessen ; 
introduzione e note di Armando Rigobello. - Roma : Armando, c1978. - 143 p. ; 22 cm. - Trad. di I. C. Angle. - 
(Filosofia e problemi d’oggi ; 71) 
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Beck, 1967. - 163 p. ; 20 cm. 
 
PERETTI GRIVA, DOMENICO RICCARDO 
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Primi elementi di logica formale antica e moderna / Domenico Pesce, Lorenzo Pozzi. - Firenze : Le Monnier, 
c1971. - 127 p. ; 24 cm . 
 
PESCE, EMILIO 
            
Il pensiero educativo di Francesco De Sanctis / Emilio Pesce ; prefazione di Roberto Mazzetti. - Modena : 
Tip. STEM di C. Mucchi, 1963. - 137 p. ; 17 cm. 
 
PESTALOZZI, JOHANN HEINRICH 
            
Mie indagini sopra il corso della natura nello svolgimento del genere umano / G. Enrico Pestalozzi ; 
traduzione di Alfredo Piazzi ; con prefazione di Giuseppe Zuccante. - Firenze : Vallecchi, stampa 1926. - XIV, 
191 p. ; 19 cm. - (La nostra scuola ; 31) 
 
PETRINI, DOMENICO 
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PHAEDRUS 
            
Phaedri Augusti Liberti Fabulae Aesopiae / recognovit et praefatus est Lucianus Mueller. - Lipsiae : in 
aedibus B. G. Teubneri, 1903. - XIV, 66 p. ; 18 cm. - Editio stereotypa. - (Bibliotheca scriptorum Graecorum 
et Romanorum Teubneriana) 
 
PHILODEMUS 
            
On methods of inference / Philodemus ; edited with translation and commentary by Phillip Howard de Lacy 
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1964. - XVIII, 109 p. ; 20 cm. - (Pensatori antichi e moderni ; 64) 
 
Il Filebo di Platone e la questione del piacere nel 4. secolo a. C. / introduzione, traduzione e note a cura di 
Ferruccio Franco Repellini. - Milano : Principato, c1971. - 158 p. ; 21 cm. - (Collana filosofica Principato) 
 
Il Gorgia / Platone ; traduzione, introduzione e note a cura di B. Stumpo. - Palermo : A. Trimarchi, stampa 
1931. - 190 p. ; 21 cm. 
 
Gorgia / Platone ; traduzione, introduzione e note di Giovanni La Magna. - Milano : Carlo Signorelli editore, 
stampa 1937. - 151 p. ; 19 cm. 
 



Gorgias / Plato ; a revised text with introduction and commentary by E. R. Dodds. - Oxford : Clarendon 
Press, 1959. - VI, 406 p. ; 22 cm . BOMS 5960-19441 ( ); ISBN 019814153X ( ); 
 
Ione, Lachete, Liside / Platone ; traduzione di E. Martini. - 2 rist. riv. - Torino [etc.] : G. B. Paravia & C. , 1935. 
- 87 p. ; 20 cm. - (Piccola biblioteca di filosofia pedagogia) 
 
L’Ipparco o L’avidità di guadagno / Platone : con introduzione e commento di Guido Calogero. - Firenze : 
Sansoni, 1938. - XXIV, 37 p. ; 21 cm. - Testo greco. - (Biblioteca scolastica di classici latini e greci) 
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Protagora / Platone ; traduzione di E. Martini. - 1 rist. riveduta. - Torino [etc.] : G. B. Paravia, stampa 1933. - 
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classici greci e latini ; 4) 
 
Sämtliche Werke / Platon ; in der Übersetzung von Friedrich Schleiermacher mit der Stephanus-
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19 cm. -  Leges IX-XII ; Epinomis ; Epistulae ; Definitiones ; Spuria 
            fa parte di 
Platonis Opera. - Oxonii : e Typographeo Clarendoniano. - v. ; 19 cm. 
 
Tetralogias 1.-2. continens / [Plato] ; recognivit brevique adnotatione critica instruxit Ioannes Burnet. - 
Oxonii : e typographeo Clarendoniano, praef. 1899. - 1 v. ; 19 cm. -  Euthyphro ; Apologia ; Crito Phaedo ; 
Cratylus ; Theatetus ; Sophista ; Popliticys 
            fa parte di 
Platonis Opera. - Oxonii : e Typographeo Clarendoniano. - v. ; 19 cm. 
 
Tetralogias 3.-4. continens / [Plato]. - Oxonii : e typographeo Clarendoniano, 1901. - 400p. ; 19 cm. - Sul 



dorso: Parmenides ; Philebus ; Symposium ; Phaedrus ; Alcibiade 1.,2. ; Hipparchus ; Amatores. 
            fa parte di 
Platonis Opera. - Oxonii : e Typographeo Clarendoniano. - v. ; 19 cm. 
 
Tetralogias 5.-7. continens / [Plato]. - Oxonii : E typographeo clarendoniano, pref. 1903. - 1 v. ; 19 cm. - Sul 
dorso: Theages ; Charmides ; Laches ; Lysis ; Euthydemus ; Protagoras ; Gorgias ; Meno ; Hippias maior ; 
Ippias minor ; Io ; Menexenus. 
            fa parte di 
Platonis Opera. - Oxonii : e Typographeo Clarendoniano. - v. ; 19 cm. 
 
Timeo ; Crizia ; Minosse / Platone ; traduzione di Cesare Giarratano. - Bari : Laterza, 1918. - 117 p. ; 22 cm. - 
(Filosofi antichi e medievali) 
            fa parte di 
Dialoghi / Platone. - Bari : Laterza. - v. ; 22 cm. 
 
PLAUTUS, TITUS MACCIUS 
            
Il soldato spaccone / Plauto ; traduzione di Ettore Paratore. - Firenze : Sansoni, 1955. - P.703-768 ((Estr. da: 
La commedia classica. - Firenze : Sansoni, 1955 
 
PLEBE, ARMANDO 
            
A che serve la filosofia? / Armando Plebe. - Palermo : Flaccovio, [1974]. - 161 p. ; 22 cm. 
 
Breve storia della retorica antica / Armando Plebe. - Milano : Nuova Accademia, stampa 1961. - 153 p. ; 19 
cm. - (I mosaici. 4., Il mosaico del pensiero) 
 
Hegel : filosofo della storia / Armando Plebe. - Torino : Edizioni di “Filosofia”, [1949?]. - VII, 148 p. ; 25 cm. - 
(Studi e ricerche di storia della filosofia) 
 
Introduzione alla logica formale : attraverso una lettura logistica di Aristotele / Armando Plebe. - Bari : 
Laterza, 1964. - 253 p. ; 22 cm. - (Biblioteca di cultura moderna ; 587) 
 
La nascita del comico : nella vita e nell’arte degli antichi greci / Armando Plebe. - Bari : Laterza, 1956. - 259 
p., [8] c. di tav. : ill. ; 26 cm. - (Biblioteca dello spettacolo ; 5) 
 
Processo all’estetica / Armando Plebe. - Firenze : La Nuova Italia, [1959]. - XI, 222 p. ; 20 cm. - 
(Orientamenti. N. S ; 1) 
 
La teoria del comico da Aristotele a Plutarco / Armando Plebe. - Torino : Università di Torino, 1952. - 132 p. 
; 23 cm. - (Pubblicazioni della Facoltà di lettere e filosofia) 
 
PLINIO IL VECCHIO 
            
Plinio il Vecchio : giornata lincea indetta nella ricorrenza del 19. centenario della eruzione del Vesuvio e 
della morte di Plinio il Vecchio : Roma, 4 dicembre 1979. - Roma : Accademia nazionale dei Lincei, 1983. - 
51 p. : ill. ; 27 cm. - (Atti dei convegni lincei ; 53) 
 
PLINIUS CAECILIUS SECUNDUS, GAIUS 
            
Lettere scelte / Plinio il giovane ; con commento archeologico di K. Lehmann-Hartleben. - Firenze : G. C. 
Sansoni, 1936. - XIV, 76 p. ; 21 cm. - (Testi della scuola normale superiore di Pisa ; 3) 
 



PLOTINUS 
            
Plotins Schriften / ubersetzt von Richard Harder. - Leipzig : Meiner. - v. ; 20 cm. - (Philosophische Bibliothek) 
 
Die Schriften 1-21 der chronologischen Reihenfolge. - Leipzig : Meiner, 1930. - XI, 198 p. ; 19 cm. - 
(Philosophische Bibliothek ; 211a) 
            fa parte di 
Plotins Schriften / ubersetzt von Richard Harder. - Leipzig : Meiner. -  v. ; 20 cm. 
 
Die Schriften 22-29 der chronologischen Reihenfolge. - Leipzig : Meiner, 1936. - 206 p. ; 19 cm. - 
(Philosophische Bibliothek ; 211b) 
            fa parte di 
Plotins Schriften / ubersetzt von Richard Harder. - Leipzig : Meiner. -  v. ; 20 cm. 
 
Die Schriften 39-45 der chronologischen Reihenfolge. - Leipzig : Meiner, 1937. - 202 p. ; 19 cm. - 
(Philosophische Bibliothek ; 214a) 
            fa parte di 
Plotins Schriften / ubersetzt von Richard Harder. - Leipzig : Meiner. -  v. ; 20 cm. 
 
Die Schriften 46-54 der chronologischen Reihenfolge : im Anhang: Porphyrios: Lebensbeschreibung Plotins. 
- Leipzig : Meiner, 1937. - VII, 199 p. ; 19 cm. - (Philosophische Bibliothek ; 215a) 
            fa parte di 
Plotins Schriften / ubersetzt von Richard Harder. - Leipzig : Meiner. -  v. ; 20 cm. 
 
PLUTARCHUS 
            
Dell’educazione dei figliuoli / Plutarco ; a cura di Hilda Montesi. - Firenze : G.C. Sansoni, 1916. - XXIV, 87 p. ; 
17 cm. - Testo orig. greco a fronte. - (Biblioteca di classici greci) 
 
Delle contraddizioni degli stoici ; Gli stoici dicono cose piu assurde dei poeti / Plutarco ; traduzione, 
introduzione e commento con appendice critico-testuale a cura di Mariano Baldassarri. - Trento : Verifiche, 
stampa 1976. - 169 p. ; 22 cm. 
            fa parte di 
Gli opuscoli contro gli stoici / Plutarco ; traduzione, introduzione e commento con appendice critico-
testuale a cura di Mariano Baldassarri. - Trento : Verifiche, 1976. - 2 v. ; 21 cm. 
 
Delle nozioni comuni, contro gli stoici / Plutarco ; traduzione, introduzione e commento con appendice 
critico-testuale a cura di Mariano Baldassarri. - Trento : Verifiche, stampa 1976. - 167 p. ; 22 cm. 
            fa parte di 
Gli opuscoli contro gli stoici / Plutarco ; traduzione, introduzione e commento con appendice critico-
testuale a cura di Mariano Baldassarri. - Trento : Verifiche, 1976. - 2 v. ; 21 cm. 
 
Diatriba isiaca e dialoghi delfici / Plutarco ; a cura di Vincenzo Cilento ; testo e versione di Iside e Osiride, La 
E delfica, I responsi della Pizia, Il tramonto degli oracoli. - Firenze : Sansoni, 1962 . - XXXV, 486 p., 1 c. di tav. 
: ill. ; 22 cm. - (Classici della storia antica) 
 
Gli opuscoli contro gli stoici / Plutarco ; traduzione, introduzione e commento con appendice critico-
testuale a cura di Mariano Baldassarri. - Trento : Verifiche, 1976. - 2 v. ; 21 cm. - (Pubblicazioni di Verifiche ; 
2) 
 
Plutarchi Fragmenta et spuria : cum codicibus / contulit et emendavit Fr. Dubner ; cum novo indice 
nominum et rerum in omnia opera Plutarchi. - Parisiis : Ambrosio Firmin-Didot, 1876. - XIV, 438 p. ; 27 cm. - 
(Scriptorum Graecorum bibliotheca) 



            fa parte di 
Plutarchi Operum volumem primum-[quintum]. - Parisiis : editore Ambrosio Firmin Didot. - v. ; 27 cm. 
 
Plutarchi Operum volumem primum-[quintum]. - Parisiis : editore Ambrosio Firmin Didot. - v. ; 27 cm. - 
(Scriptorum Graecorum bibliotheca) 
 
Vita di Catone Maggiore : testo e commento / Plutarco ; per cura di V. Brugnola. - Firenze : Le Monnier, 
1899. - XIII, 121 p. ; 20 cm. - (Nuova collezione di autori greci e latini) 
 
POE, EDGAR ALLAN 
            
Poe’s poems and Essays / [Edgar Allan Poe] ; introduction by Andrew Lang. - London : Dent ; New York : 
Dutton, 1927. - XVII, 348 p. ; 19 cm. - (Everymanʼs library) 
 
POETÆ BUCOLICI ET DIDACTICI 
            
Poetæ bucolici et didactici : Theocritus, Bion, Moschus / recognovit et præfatus est C. Fr. Ameis ; Nicander, 
Oppianus, Marcellus de piscibus, poeta de herbis, edidit F. S. Lehrs ; Phile de animalibus, elephante, plantis, 
etc. edidit Fr. Dübner ; Poetarum de re physica et medica reliquias collegit U. Cats Bussemaker ; Aratus, 
Manethonis, Maximi et aliorum astrologica recensuit et dissertatione instruxit Arminius Koechly : graece et 
latine. - Parisiis : editore Ambrosio Firmin Didot, 1862. - XXXII, 86, XIV, 178, III, 134, LXXVI, 117 p. ; 26 cm. - 
Testo greco con trad. latina a fronte. - Testo su due colonne. - (Scriptorum Graecorum bibliotheca) 
 
POETAE LYRICI GRAECI 
            
Poetae lyrici graeci / recensuit Theodorus Bergk. - Editionis quartae. - Lipsiae : in aedibus B. G. Teubneri. - v. 
; 24 cm. 
 
POETARUM COMICORUM GRAECORUM FRAGMENTA 
            
Poetarum comicorum Graecorum fragmenta / post Augustum Meineke recognovit et Latine transtulit 
Fredericus Henricus Bothe ; accessit index nominum et rerum quem construxit I. Hunzicker. - Parisiis : 
editore Ambrosio Firmin Didot, 1855. - X, 807 p. ; 27 cm. - Testo greco su due colonne. - (Scriptorum 
Graecorum bibliotheca) 
 
POETAS ELEGIACOS ET IAMBOGRAPHOS CONTINENS 
            
Poetas elegiacos et iambographos continens. - Lipsiae : in aedibus B. G. Teubneri, 1882. - IV, 522 p. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Poetae lyrici graeci / recensuit Theodorus Bergk. - Editionis quartae. - Lipsiae : in aedibus B. G. Teubneri. 
-  v. ; 24 cm. 
 
 POETAS MELICOS CONTINENS 
            
Poetas melicos continens. - Lipsiae : in aedibus B. G. Teubneri, 1882. - 747 p. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Poetae lyrici graeci / recensuit Theodorus Bergk. - Editionis quartae. - Lipsiae : in aedibus B. G. Teubneri. 
-  v. ; 24 cm. 
 
POETI INGLESI 
            
Poeti inglesi : Clare, Keats, Browning, Brooke, Meynell / Francesco Gargaro. - Roma : A. Signorelli, 1968. - 
316 p. ; 20 cm. 



 
POETICA PRE-PLATONICA 
            
Poetica pre-platonica : testimonianze e frammenti / testo, traduzione e commento a cura di Giuliana 
Lanata. - Firenze : La Nuova Italia, 1963. - XVI, 306 p. ; 19 cm. - Testo orig. a fronte. - (Biblioteca di studi 
superiori. Filosofia antica) 
 
POETISCH-DIALEKTISCHE SYNTAX 
            
Poetisch-dialektische Syntax. - 3. Aufl. - Berlin : K.W. Krüger, 1871. - 222 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Ueber die Dialekte, vorzugsweise den epischen und ionischen. 
Griechische Sprachlehre fur Schulen / herausgegeben von K. W. Kruger. - Berlin : K.W. Kruger. - v. ; 22 cm. 
 
POGGI, STEFANO 
            
Le origini della psicologia scientifica / Stefano Poggi. - Torino : Loescher, c1980. - 272 p. ; 20 cm. - (Filosofia ; 
22) 
 
POHLENZ, MAX 
            
Freedom in Greek life and thought : the history of an ideal / Max Pohlenz. - Dordrecht : Reidel, 1966. - IX, 
202 p. ; 23 cm. 
 
POINCARÉ, HENRI 
            
Dernières pensées / Henri Poincaré. - Paris : Flammarion, 1920. - 258 p. , [1] c. di tav. : ritr. ; 19 cm. - 
(Bibliothèque de philosophie scientifique) 
 
POLEMONIS ACADEMICI FRAGMENTA 
            
Polemonis academici fragmenta / collegit Marcellus Gigante. - Napoli : Accademia di archeologia lettere e 
belle arti, 1977. - 62 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rendiconti dell’Accademia di archeologia lettere e belle arti di 
Napoli, 51(1976). 
 
POLIN, RAYMOND 
            
Le bonheur considéré comme l’un des beaux-arts / par Raymond Polin. - Paris Presses Universitaires de 
France, 1965. - 118 cm ; 19 cm. - (A la pensee) 
 
IL POLITECNICO DI MILANO 
 
Il  Politecnico di Milano : una scuola nella formazione della societá industriale, 1863-1914. - Milano : Electa, 
©1981. - 251 p. : ill. ; 24 cm. - ((Catalogo della mostra tenuta a Milano nel 1981     
 
POLITICA, 2 
            
Politica, 2 / [a cura di] Francesco Valentini. - Firenze : G. C. Sansoni, ©1967. - 407 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Storia antologica dei problemi filosofici, Politica. - Tit. della cop. 
 
POLIZIANO, ANGELO 
            
Le Stanze, l’Orfeo e le Rime / di Messer Angelo Poliziano ; secondo il testo di G. Carducci ; con note di vari 



commentatori e nuove a cura di A. D. - Roma ; Milano : Soc. Ed. Dante Alighieri, 1910. - VIII, 263 p. ; 19 cm. 
 
POLL, WILHELM 
            
La suggestione / di Wilhelm Poll. - Roma : Edizioni Paoline, 1958. - 295 p. ; 18 cm. - (Psychologica. Ser. 2 ; 
80-81) 
 
POLYBIUS 
            
Polybii historiarum reliquiæ : græce et latine cum indicibus. - Parisiis : Ambrosio Firmin-Didot, 1880. - VII, 
694, 283 p. ; 26 cm. - In testa al front. tit. in greco: Polybiou istorion ta sozomena. - Testo greco a fronte. - 
(Scriptorum Graecorum bibliotheca) 
 
Polybiou historion ta sozomena. 
 
POLYSTRATUS 
            
Sul disprezzo irrazionale delle opinioni popolari / Polistrato ; edizione, traduzione e commento a cura di 
Giovanni Indelli. - Napoli : Bibliopolis, 1978. - 205 p. ; 24 cm. - Con testo orig. - (La scuola di Epicuro ; 2) 
 
POMILIO, ERNESTO 
            
La nascita della problematica ontologica / Ernesto Pomilio. - Napoli : R. Pironti e F., 1960. - 210 p. ; 21 cm . - 
(Problemi di filosofia ; 1) 
 
Ottimismo e filosofia. - Napoli : Liguori, 1964. - 91 p. ; 21 cm . 
 
PONCELET, GUY 
            
Considérations epistemologiques sur la theorie de la relativité / Guy Poncelet. - Bologna : Azzoguidi, 1972. - 
69 p. ; 23 cm . - (Pubblicazioni a cura del Centro superiore di logica e scienze comparate) 
 
PONTANI, UGO 
            
Su due fondamentali presupposti razionali filosofici del problema religioso : L’esistenza di Dio ; Il libero 
arbitrio : Studio critico / Ugo Pontani. - Roma : Tip. Fealsena, 1967. - 60 p. ; 23 cm . 
 
PONZ DE LEON, GIUSEPPE 
            
La causalità dell’omissione nel sistema penale : contributo all’interpretazione del cpv. dell’art. 40 C. P. / 
Giuseppe Ponz de Leon. - Milano : A. Giuffrè, 1964. - 78 p. ; 25 cm. - (Pubblicazioni dell’Istituto di scienze 
giuridiche, economiche, politiche e sociali della Università di Messina ; 64) 
 
PONZIO, AUGUSTO 
            
La relazione interpersonale / Augusto Ponzio. - Bari : Adriatica, 1967. - 103 p. ; 22 cm. - In testa al front.: 
Università degli studi di Bari, Facoltà di lettere e filosofia. - (Pubblicazioni della Facoltà di lettere e filosofia 
dell’Università di Bari ; 4) 
 
POPOLIZIO, PAOLO 
            
L’unica felicita / Paolo Popolizio. - Milano : Setti, 1956. - 127 p. ; 22 cm 
 



POPPER, KARL R. 
            
La ricerca non ha fine : autobiografia intellettuale / Karl Popper. - Roma : Armando, [1976]. - 250 p. ; 22 cm. 
- Pubblicato orig. come “Autobiografia di Karl Popper” in The philosophy of Karl Popper, in The library of 
living philosophers a cura di Paul Arthur Schilpp, presso la Open Court Publishing Co., Illinois 1974. - Trad. di 
Dario Antiseri. - (Filosofia e problemi d’oggi ; 59) 
 
Scienza e filosofia : cinque saggi / Karl R. Popper. - Torino : Einaudi, 1969. - 218 p. ; 18 cm. - Trad. di Mario 
Trinchero. - (Nuovo politecnico ; 29) 
 
Unended quest : an intellectual autobiography / Karl Popper. - London : Fontana/Collins, 1976. - 256 p. ; 18 
cm. ISBN 0006341160 ; 
 
PORPHYRIUS 
            
Isagoge / Porfirio ; traduzione, introduzione, commento [di] Bruno Maioli. - Padova : Liviana, 1969. - VII, 
169 p. ; 22 cm. - (Studium sapientiae ; 9) 
 
PORSON, RICHARD 
            
Ricardi Porsoni Adversaria. Notae et emendationes in poetas Graecos quas ex schedis manuscriptis Porsoni 
apud Collegium ss. Trinitatis Cantabrigiae repositis deprompserunt et ordinarunt nec non indicibus 
instruxerunt Iacobus Henricus Monk A.M. Carolus Iacobus Blomfield A.M. - Editio nova emendatior et 
auctior. - Lipsiae : apud Ioa. Aug. Gottl. Weigel, 1814. - XVIII,354,\ 4! p. ; 22 cm. - Nell’occhietto: Ricardi 
Porsoni Adversaria. Prostant Amstelodami, apud P. den Hengst et fil.; Lugduni Batavorum, apud S. et I. 
Luchtmans, A. et I. Honkoop; Romae, apud Marianum de Romanis.. - Segn.: [pi greco]2+a6 b1 A-Y8 Z2 [chi 
greco]1. 
Impronta: amt, cii- s,et raEu (3) 1814 (R) 
IV  Weigel, Johann August Gottlob    Editore 
 
PORTA, MARIA TERESA 
            
M.me de Stael e l’Italia / Maria Teresa Porta. - Firenze : Ferrante Gonnelli, 1909. - VII, 182 p. ; 19 cm. - In 
cop.: 1910 
 
PORZIO GERNIA, MARIA LUISA 
            
Contributi metodologici allo studio del latino arcaico : la sorte di M e D finali / Maria Luisa Porzio Gernia. - 
Roma : Accademia Nazionale dei Lincei, 1974. - P. 111-337 ; 27 cm. - Tit. ricavato dalla cop. 
            fa parte di 
Atti della Accademia nazionale dei Lincei. Classe di scienze morali, storiche e filologiche. Memorie. - Vol. 1, 
fasc. 1 (1946)-  . - Roma : Accademia nazionale dei Lincei, 1946-. - 27 cm. - Periodicità non determinata. - La 
pubblicazione comincia dalla serie 8. 
 
POZZI, GIANNI 
            
L’impensato : egologia e violenza nella filosofia occidentale / Gianni Pozzi. - Roma : Lerici, c1969. - 233 p. ; 
24 cm. - (Discorsività ; 7) 
 
POZZI, LORENZO 
            
Le consequentiae nella logica medievale / Lorenzo Pozzi. - Padova : Liviana, 1978. - XIII, 301 p. ; 22 cm. - 
(Testi e saggi ; 9) 



 
Studi di logica antica e medioevale / Lorenzo Pozzi. - Padova : Liviana, 1974. - VIII, 104 : ill. ; 22 cm. - 
(Collana di testi e saggi ; 6) 
 
PRADEL, HENRI 
            
Formazione del senso sociale / di Henri Pradel. - Roma : Paoline, stampa 1957. - 186 p. ; 18 cm. - Versione 
dal francese di V. Belinfanti. - (Psychologica. Ser. 2 ; 73) 
 
PRANTL, KARL VON 
            
Storia della logica in Occidente. 2, Età medievale. 1, Dal secolo 7. al secolo 12. / Carlo Prantl ; versione 
italiana, condotta sopra la seconda edizione tedesca da Ludovico Limentani. - Firenze : La nuova Italia, 
stampa 1937. - XX, 469 p. ; 22 cm. - Ed. di 1500 esempl. numer. - (Il pensiero storico) 
 
PRATO, EMILIO 
            
Storia della cultura greca. - 6. ed. - Livorno : R. Giusti, 1914. - IX, 138 p. ; 16. - (Biblioteca degli studenti ; 
149-150) 
 
PRAŽSKÝ LINGUISTICKÝ KROUŽEK 
            
Le tesi del ‘29 / Il Circolo Linguistico di Praga ; introduzione di Emilio Garroni ; trad. di Sergio Pautasso. - 
Milano : Silva, 1966. - 113 p. ; 21 cm. 
 
PREMOLI, LUIGIA 
            
Carlo Bo : (prima postilla alla lettura critica, con richiami a Luigi Russo, Giacomo Debenedetti, Françoise 
Sagan, Maria Corti, Nicola Lisi, Carlo Bo, Jean Paul Weber, Cesare Segre) / Luigia Premoli. - Padova : 
Rebellato, 1969. - 132 p. ; 22 cm. - Contiene alcuni saggi inediti e tre già pubbl. in Il centenario 
antidantesco, Rebellato, 1966. - (Saggistica) 
 
Il centenario antidantesco e altri saggi : postilla in margine ad alcuni problemi attuali di storia e di 
letteratura critica / Luigia Premoli. - Padova : Rebellato, 1966. - 227 p. ; 21 cm. - (Saggistica) 
 
La spirale surrealista nelle contestazioni del maggio parigino del 1968 e degli anni Settanta in Italia / Luigia 
Premoli. - Padova : Rebellato, [1972]. - 37 p. ; 20 cm. - (Biblioteca di cultura contemporanea ; 10) 
 
I PRESOCRATICI 
            
I presocratici. - Firenze : La Nuova Italia. - v. ; 22 cm 
            fa parte di 
La filosofia dei greci nel suo sviluppo storico / E. Zeller, R. Mondolfo. - Firenze : La Nuova Italia. - v. ; 22 cm 
 
I presocratici : antologia di testi / [scelta, traduzione, introduzione e note di Antonio Capizzi]. - [Firenze] : La 
nuova Italia, 1972. - XXI, 105 p. ; 20 cm. - (Pensatori antichi e moderni ; 82) 
 
I presocratici : testimonianze e frammenti / scelta, introduzione e commento di Umberto Curi. - Padova : 
RADAR, 1967. - 196 p. ; 22 cm. - (Classici della filosofia) 
 
I presocratici : frammenti e testimonianze. - Torino : Einaudi. - v. ; 20 cm. 
 
THE PRESOCRATICS 



            
The presocratics / edited by Philip Wheelwright. - New York : The Odyssey Press, 1966. - X, 337 p. ; 20 cm. 
 
LES PRÉSOMPTIONS ET LES FICTIONS EN DROIT 
            
Les présomptions et les fictions en droit / Etudes publiées par Ch. Perelman et P. Foriers. - Bruxelles : Émile 
Bruylant, 1974. - 350 p. ; 24 cm. - (Travaux du Centre national de recherches de logique) 
 
PRESTIPINO, GIUSEPPE 
            
Lavoro e conoscenza nell’arte / Giuseppe Prestipino. - Napoli : Libreria scientifica, ©1967. - 270 p. ; 26 cm. - 
(Quaderni di filosofia ; 7) 
 
PRETI, GIULIO 
            
Retorica e logica / Giulio Preti. - Torino : G. Einaudi, \ 1968!. - 242 p. ; 18 cm. - (Nuovo politecnico ; 17) 
 
LA PREUVE EN DROIT 
            
La preuve en droit / études publiées par Ch. Perelman et P. Foriers. - Bruxelles : Bruylant, 1981. - 366 p. ; 24 
cm. - (Travaux du Centre national de recherches de logique) 
 
A PRIMER OF FREUDIAN PSYCHOLOGY 
            
A primer of Freudian Psychology / by Calvin S. Hall. - New York : Mentor Book, c1954. - 127 p. ; 18 cm. - 
(Mentor Book) 
 
I PRIMI TRE SECOLI 
            
I primi tre secoli. - Foligno : F. Campitelli, stampa 1925. - VIII, 438 p. ; 20 cm. - (Biblioteca di critica religiosa. 
Religioni bibliche) 
            fa parte di 
Il Cristianesimo antico. - Foligno : F. Campitelli. - v. ; 20 cm. 
Manuale introduttivo alla storia del Cristianesimo. - Foligno : F. Campitelli. -   v. ; 20 cm. 
 
PRINI, PIETRO 
            
Discorso e situazione / Pietro Prini. - Roma : Editrice Studium, 1961. - 150 p. ; 23 cm. - (Cultura ; 25) 
 
Rosmini postumo : la conclusione della filosofia dell’essere / Pietro Prini. - Roma : Armando Armando 
Editore, 1960. - 62 p. ; 20 cm. 
 
Umanesimo programmatico / Pietro Prini. - Roma : Armando, 1965. - 219 p. ; 20 cm. - (I problemi della 
pedagogia ; 89) 
 
Verso una nuova ontologia / Pietro Prini. - Roma : Studium, stampa 1957. - 160 p. ; 23 cm. - In appendice: 
Note teoretiche e saggi di filosofia contemporanea. - (Cultura ; 18) 
 
IL PROBLEMA DELLA DEMITIZZAZIONE 
            
Il problema della demitizzazione / scritti di E. Castelli ... [et al.]. - Padova : CEDAM, 1961. - 334 p. ; 25 cm. - 
Atti del Convegno tenuto a Roma nel 1961. 
            fa parte di 



Archivio di filosofia : organo della Società filosofica italiana. - A. 1, n. 1 (gen. 1931)-  . - Roma : [s. n.], 1931- 
(Roma : Tip. Agostiniana). - v. ; 25 cm. - Quadrimestrale. - Il compl. del tit. varia in.: Organo dell’Istituto di 
studi filosofici. - Dal 2007 l’editore varia in: Pisa : Serra. - Indici 1931-1981. 
 
IL PROBLEMA DELLA MONETA OGGI 
 
Il problema della moneta oggi : convegno internazionale indetto nel centenario della nascita di Luigi Einaudi 
( Roma, 6-8 febbraio 1975). - Roma : Accademia nazionale dei Lincei, 1976. - 208 p. ; 27 cm. - (Atti dei 
convegni lincei ; 12) 
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Per una ricerca dei rapporti tra il diritto naturale e il diritto positivo in Kant / Luigi Secco. - Padova : Gianotti 
e Witting, 1936. - 55 p. ; 23 cm. 
 
SECONDO CENTENARIO DELLA PUBBLICAZIONE DELL’OPERA DEI DELITTI E DELLE PENE DI CESARE 
BECCARIA 
            
Secondo centenario della pubblicazione dell’opera Dei delitti e delle pene di Cesare Beccaria : atti delle 
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SEGATTO, FILIBERTO 
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23 cm. - Sul front.: Centenario del Codigo civil de Chile (1855-1955). - (Biblioteca venezolana de 
cultura. Coleccion Andres Bello) 
 
SEMANTICA 
            
Semantica / scritti di P. Filiasi Carcano ... [et al.]. - Roma : Fratelli Bocca, 1955. - 434 p. ; 25 cm. - In testa al 
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sulla didattica del latino / Francesco Semi. - Nuova ed. riveduta e aggiornata. - Padova : Liviana, 1973. - VIII, 
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SEWARD ,  GEORGENE   HOFFMAN 
 
Sex and the social order / Georgene H. Seward. - Harmondsworth : Penguin, 1954. - IX, 275 p. ; 18 cm. - 
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1953. - XXX, 842 p. ; 24 cm. 
 
SEYFFERT, ANTONIUS 
 
Quaestiones criticae de codicibus Sophoclis recte aestimandis / scripsit Antonius Seyffert. - Halis Saxonum : 
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236) 
 



SOCRATES 
            
Socrate / a cura di Antonio Banfi. - 2. ed. - Milano : Garzanti, stampa 1944. - 350 p. : [1] c. di tav.: ritr. ; 19 
cm. - (I filosofi ; 11) 
 
SOFISTI 
 
Sofisti : testimonianze e frammenti / introduzione, traduzione e commento a cura di Mario Untersteiner. - 
Firenze : La nuova Italia. - v. ; 17 cm. - Testo orig. a fronte. 
 
SOHM, RUDOLPH 
            
Institutionen : ein Lehrbuch der Geschichte und des Systems des Römischen Privatrechts / von Rudolph 
Sohm. - 7. erweiterte Aufl. - Leipzig : Duncker & Humblot, 1898. - XVI, 563 p. ; 23 cm. 
 
SOLDEVILLA, FERNANDO 
            
Compendio de literatura general : y de historia de la literatura española / por Fernando Soldevilla. - 5. ed. - 
Paris: G. Hermanos, [s.d.]. - III, 316 p. ; 17 cm. 
 
SOLER Y PEREZ, FRANCISCO 
            
Solerismos : greguerias / Francisco Soler y Pérez ; con una bendicion de Ramon Gomez de la Serna. - 
Guatemala : Editorial del Ministerio de Educacion Publica, 1951. - 214 p. ; 20 cm. 
 
SOLIMINI, MARIA 
            
Genealogia e scienza dei valori / Maria Solimini. - Manduria : Lacaita, 1968. - 154 p. ; 22 cm. - (Biblioteca di 
studi moderni ; 6) 
 
Scienza della cultura e logica di classe / Maria Solimini. - Bari : Dedalo libri, 1974. - 219 p. ; 21 cm. - (Saggi ; 
14) 
 
IL SOLIPSISMO 
            
Il solipsismo : alterità e comunicazione / scritti di Enrico Castelli ... [et al.]. - Padova : Liviana, 1950. - 147 p. ; 
24 cm. 
            fa parte di 
Archivio di filosofia : organo della Società filosofica italiana. - A. 1, n. 1 (gen. 1931)-  . - Roma : [s. n.], 1931- 
(Roma : Tip. Agostiniana). - v. ; 25 cm. - Quadrimestrale. - Il compl. del tit. varia in.: Organo dell’Istituto di 
studi filosofici. - Dal 2007 l’editore varia in: Pisa : Serra. - Indici 1931-1981. 
 
SOLMSEN, FRIEDRICH 
            
Die Entwicklung der aristotelischen Logik und Rhetorik / von Friedrich Solmsen. - Berlin : Weidmann, 1929. - 
VI, 304 p. ; 25 cm. - (Neue philologische Untersuchungen ; 4) 
 
SOLOVINE, MAURICE 
            
Democrite : doctrines philosophiques et reflexions morales / traduites et précédées d’une introduction par 
Maurice Solovine. - Paris : Alcan, 1928. - XLVII, 167 p. ; 19 cm. 
 
SOMBART, WERNER 



            
Kunstgewerbe und Kultur / von Werner Sombart. - Berlin : Marquardt & Co., 1908. - 131 p. ; 16 cm. 
 
SOMENZI, VITTORIO 
            
L’operazionismo in fisica / Vittorio Somenzi. - Milano : Edizioni di Comunità, 1958. - 30 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Il pensiero americano contemporaneo, 1958 
 
La scienza nel suo sviluppo storico / Vittorio Somenzi. - Torino : ERI, c1960. - 175 p. : ill. ; 18 cm. - (ERI classe 
unica) 
 
SON OF APOLLO: THEMES OF PLATO 
            
Son of apollo: themes of Plato / by Frederick J. E. Woodbridge . - Boston : Houghton Mifflin Company, 1929 
. - IX , 272 p. , ill. , 21 cm. 
 
SOPHOCLES 
            
Elektra / [Sophokles] ; erklärt von F. W. Schneidewin. - 2. Aufl. - Berlin : Weidmann, 1855. - 165 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Sophokles / erklärt von F. W. Schneidewin. - Berlin : Weidmann. - v. ; 21 cm. 
 
Oedipum coloneum / recensuit et explanavit Eduardus Wunderus. - Ed. tertia. - Gothae et Erfordiae : 
Hennings, 1847. - 216 p. ; 21 cm. - (Bibliotheca Graeca. A, Poetarum ; 9.3) 
            fa parte di 
Sophoclis tragoediae / recensuit et explanavit Eduardus Wunderus. - Gothae et Erfordiae : Hennings ; 
Gebhardt. - v. ; 21 cm. - Successivo editore: Lipsiae : in aedibus B.G. Teubneri. 
 
Philoctète ; Oedipe à Colone / Sophocle. - Paris : Les belles lettres, 1967. - VIII, 152 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Sophocle. - Paris : Les belles lettres. - v. ; 21 cm. 
 
Sophocle. - Paris : Les belles lettres. - v. ; 21 cm. - (Collection des universités de France) 
 
Sophoclis Aiax / commentario perpetuo illustravit Christ. Augustus Lobeck. - Editio secunda novis curis 
elaborata. - Lipsiae : apud Weidmannos, 1835. - X, 506 p. ; 21 cm. 
 
Sophoclis Aiax. Ad optimorum librorum fidem iterum recensuit et brevibus notis instruxit Godofredus 
Hermannus. - Editio secunda. - 1824. - XX, 220 p. 
 
Sophoclis Antigona. Ad optimorum librorum fidem recensuit et brevibus notis instruxit Car. Gottlob Aug. 
Erfurdt. - Editio tertia cum adnotationibus Godofredi Hermanni. - 1830. - CXVIII, 335 p. 
            fa parte di 
Sophoclis Tragoediae. Ad optimorum librorum fidem recensuit et brevibus notis instruxit Car. Gottlob Aug. 
Erfurdt. - Lipsiae : apud Gerhardum Fleischerum. - 7 v. ; 8. 
 
Sophoclis Electra / in usum scholarum edidit Otto Iahn. - Bonnae : apud A. Marcum, 1861. - 100 p. ; 23 cm. 
 
Sophoclis Oedipus Coloneus ad optimorum librorum fidem recensuit et brevibus notis instruxit Godofredus 
Hermannus. - Lipsiae : apud Gerhardum Fleischerum, 1825. - XXVIII, 356, [8] p. ; 8. - Segn.: a8 b6 A-Y8 Z2. Le 
p. non numerate contengono l’elenco dei libri pubblicati dal tipografo 
Impronta: i-to t,i- t.i- naes (3) 1825 (R) 
            fa parte di 



Sophoclis Tragoediae. Ad optimorum librorum fidem recensuit et brevibus notis instruxit Car. Gottlob Aug. 
Erfurdt. - Lipsiae : apud Gerhardum Fleischerum. - 7 v. ; 8. 
 
Sophoclis Philoctetes / ad optimorum librorum fidem recensuit et brevibus notis instruxit Godofredus 
Hermannus. - Lipsiae : apud Gerhardum Fleischerum, 1824. - XVIII, 278 p. 
Impronta: e-ae usle l.t. etut (3) 1824 (R) 
            fa parte di 
Sophoclis Tragoediae. Ad optimorum librorum fidem recensuit et brevibus notis instruxit Car. Gottlob Aug. 
Erfurdt. - Lipsiae : apud Gerhardum Fleischerum. - 7 v. ; 8. 
 
Sophoclis Trachiniae / ad optimorum librorum fidem recensuit et brevibus notis instruxit Godofredus 
Hermannus. - Editio tertia. - Lipsiae : Fleischer, 1851. - XVI, 184 p. . 
            fa parte di 
Sophoclis tragoediae / ad optimorum librorum fidem recensuit et brevibus notis instruxit Car. Gottlob Aug. 
Erfurdt. - Lipsiae : apud Ernestum Fleischerum. - v. ; 18 cm. 
 
Sophoclis tragoediae / ad optimorum librorum fidem recensuit et brevibus notis instruxit Car. Gottlob Aug. 
Erfurdt. - Lipsiae : apud Ernestum Fleischerum. - v. ; 18 cm. 
 
Sophoclis tragoediae / recensuit et explanavit Eduardus Wunderus. - Gothae et Erfordiae : Hennings ; 
Gebhardt. - v. ; 21 cm. - Successivo editore: Lipsiae : in aedibus B.G. Teubneri. 
 
Sophoclis tragoediae / ex recensione et cum praefatione Guilielmi Dindorfii. - editio 4. correctior. - Lipsiae : 
in Aedibus B.G. Teubneri, 1866. - LXVIII, 381 p. ; 17 cm. - (Bibliotheca Graeca) 
 
Sophoclis Tragoediae. Ad optimorum librorum fidem recensuit et brevibus notis instruxit Car. Gottlob Aug. 
Erfurdt. - Lipsiae : apud Gerhardum Fleischerum. - 7 v. ; 8. 
 
Sophokles / erklärt von F. W. Schneidewin. - Berlin : Weidmann. - v. ; 21 cm. - (Sammlung griechischer und 
lateinischer Schriftsteller mit deutschen Anmerkungen) 
 
Trachinierinnen / [Sophokles] ; erklärt von F. W. Schneidewin. - Leipzig : Weidmann, 1854. - 147 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Sophokles / erklärt von F. W. Schneidewin. - Berlin : Weidmann. - v. ; 21 cm. 
 
SOPHOKLES 
            
Aias ; Philoktetes / Sophokles. - Leipzig : Weidmannsche Buchhandlung, 1849. - VIII, 216 p. ; 19 cm. 
            fa parte di 
Sophokles / erklärt von F. W. Schneidewin. - Berlin : Weidmann. - v. ; 21 cm. 
 
Antigone / Sophokles. - Leipzig : Weidmansche Buchhandlung, 1852. - 155 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Sophokles / erklärt von F. W. Schneidewin. - Berlin : Weidmann. - v. ; 21 cm. 
 
Elektra / Sophokles ; besorgt von August Nauck. - 8. Auflage. - Berlin : Weidmann, 1882. - 185 p. ; 20 cm. 
            fa parte di 
Sophokles / erklärt von F. W. Schneidewin. - Berlin : Weidmann. - v. ; 21 cm. 
 
Oedipus auf Kolonos / Sophokles. - Leipzig : Weidmannsche Buchhandlung, 1851. - 196 p. ; 19 cm. 
            fa parte di 
Sophokles / erklärt von F. W. Schneidewin. - Berlin : Weidmann. - v. ; 21 cm. 
 



Oedipus Tyrannos / Sophokles. - Leipzig : Weidmannsche Buchhandlung, 1851. - 155 p. ; 19 cm. 
            fa parte di 
Sophokles / erklärt von F. W. Schneidewin. - Berlin : Weidmann. - v. ; 21 cm. 
 
SOTTO IL NOME DI PLAGIO 
            
Sotto il nome di plagio / studi e interventi sul caso Braibanti, di Alberto Moravia, Umberto eco, Adolfo Gatti, 
Mario Gozzano, Cesare Musatti, Ginevra Bompiani. - Milano : V. Bompiani, 1969. - 185 p. ; 22 cm . - (Cose 
d’oggi) 
 
SOULIER, HENRI 
            
Eraclito Efesio : studio critico / di Enrico Soulier. - Roma : Tip. I. Artero, 1885. - VIII, 318 p. ; 20 cm. - (Saggi di 
filosofia ante-socratica) 
 
LES SOURCES DE PLOTIN. VANDOEUVRES-GENÈVE, 21-29 AOUT 1957 
            
Les sources de Plotin : Vandoeuvres-Genève, 21-29 Aout 1957 : dix exposés et discussions / par E. R. Dodds 
... [et al.]. - Vandoeuvres : Fondation Hardt, [1960]. - XIII, 463 p. ; 23 cm. - Atti del congresso svoltosi a 
Vandoeuvres (Ginevra), 21-29 agosto 1957. - (Entretiens sur l’antiquité classique ; 5) 
BOMS 5960-19194 ; 
 
SOUVESTRE, PIERRE 
            
I fiori della morte / Pietro Souvestre e Marcello Allain. - Firenze : Salani, 1914. - 270 p. ; 20 cm. - (Collezione 
Fantomas ; 23) 
 
SPALLETTI, GIUSEPPE 
            
Saggio sopra la bellezza / Giuseppe Spalletti ; a cura di Giulio Natali. - Firenze : Olschki, 1933. - 84 p. ; 23 cm. 
- (Opuscoli filosofici : testi e documenti inediti o rari ; 5) 
 
SPAVENTA, BERTRANDO 
            
Lo stato moderno e la libertà d’insegnamento : antologia di scritti degli anni 1851 e 1854-5 / Bertrando 
Spaventa. - Firenze : La Nuova Italia, 1962. - XLI, 189 p. ; 20 c. - In testa al v. del front.: Introduzione, scelta e 
note di Felice Alderisio. - (Pensatori antichi e moderni ; 59) 
 
SPEUSIPPUS 
            
Frammenti / Speusippo ; edizione, traduzione e commento a cura di Margherita Isnardi Parente ; 
precedono testimonianze sull’Academia scelte e ordinate da Marcello Gigante. - Napoli : Bibliopolis, 1980. - 
417 p. ; 24 cm. - Nella p. contro il front.: Istituto italiano per gli studi filosofici. - (La scuola di Platone ; 1) 
 
SPICCIANI, AMLETO 
            
La mercatura e la formazione del prezzo nella riflessione teologica medioevale / Amleto Spicciani. - Roma : 
Accademia nazionale dei Lincei, 1977. - P. 128-293, [5] c. di tav. : ill. ; 27 cm. 
            fa parte di 
Atti della Accademia nazionale dei Lincei. Classe di scienze morali, storiche e filologiche. Memorie. - Vol. 1, 
fasc. 1 (1946)-  . - Roma : Accademia nazionale dei Lincei, 1946-. - 27 cm. - Periodicità non determinata. - La 
pubblicazione comincia dalla serie 8. 
 



SPINETTI, GASTONE SILVANO 
            
Diritto al lavoro e crisi del diritto / G. e S. Spinetti. - Padova : CEDAM, 1959. - 196 p. ; 25 cm. 
 
SPINI, GIORGIO 
            
Ricerca dei libertini : la teoria dell’impostura delle religioni nel seicento italiano / G. Spini. - Roma : 
Universale di Roma, [1950]. - 346 p. ; 23 cm. 
 
SPINOZA, BENEDICTUS. DE 
            
De intellectus emendatione / Spinoza ; a cura di Augusto Guzzo. - Firenze : Sansoni, 1933. - 49 p. ; 21 cm. - 
(Studi e testi ; 1) 
 
L’etica / Spinoza ; nuova traduzione dall’originale latino con introduzione e note di Erminio Troilo. - Milano : 
Istituto editoriale italiano, [19..]. - 339 p. ; 20 cm. - (Gli immortali e altri massimi scrittori) 
 
Etica : parti 1. e 2. ed estratti delle parti 3., 4. e 5. / Benedetto Spinoza ; con introduzione, commento e 
nota bibliografica a cura di Augusto Guzzo. - Firenze : Vallecchi, stampa 1924. - 230 p. ; 20 cm. - (Testi 
filosofici commentati) 
 
Etica / Benedetto Spinoza ; introduzione, traduzione e note di Antonio Corsano. - Milano : Signorelli, 1938. - 
114 p. ; 19 cm. - (Classici della filosofia e della pedagogia ; 10) 
 
Etica : antologia / Baruch Spinoza. - [Firenze] : La nuova Italia, 1973. - IX, 235 p. ; 20 cm. - Scelta, 
introduzione, traduzione e commento di P. Di Vona. - (Pensatori antichi e moderni ; 90) 
 
La libertà di pensiero / di Baruch Spinoza ; a cura di Aldo Devizzi. - Milano : Universale Economica, stampa 
1949. - 93 p. ; 18 cm. - (Universale economica ; 15) (Universale economica. Ser. Storia e filosofia ; 5) 
 
Liberta religiosa e liberta politica / Baruch de Spinoza ; pagine scelte e tradotte a cura di Giorgio Radetti ed 
Emilia Giancotti Boscherini ; introduzione di Giorgio Radetti. - Firenze : La Nuova Italia, c1974. - 247 p. ; 20 
cm. - In testa al front.: Institut International de Philosophie 
 
Opere scelte / Spinoza ; traduzione, introduzione e note a cura di Arturo Deregibus. - Milano : Principato, 
1970. - 213 p. ; 21 cm. - (Collana filosofica Principato) 
 
Il pensiero di Baruch Spinoza : una antologia di scritti / traduzione e introduzione di Giuseppa Saccaro 
Battisti. - Torino : Loescher, 1981. - LXXXVIII, 266 p. ; 20 cm. - (Classici della filosofia) 
 
Spinoza on freedom of thought : selections from Tractatus theologico-politicus and Tractatus politicus / 
Spinoza ; edited and translated by T.E. Jessop. - Montreal : Casalini, 1962. - XXXVI, 132 p., [2] c. di tav. ; 20 
cm. - (Philosophy and World community) 
 
Trattato teologico-politico / Baruch Spinoza ; presentazione, traduzione e note di Sante Casellato. - Firenze : 
La Nuova Italia, c1971. - XXXVIII, 364 p. ; 22 cm. - (Classici della filosofia ; 8) 
 
Trattato teologico-politico / Benedetto Spinoza ; introduzione di Emilia Giancotti Boscherini ; traduzione e 
commenti di Antonio Droetto ed Emilia Giancotti Boscherini. - Torino : Einaudi, 1972. - XL, 503 p. ; 19 cm. - 
(Nuova universale Einaudi ; 130) 
 
LO SPINOZISMO IERI E OGGI 
 



Lo spinozismo ieri e oggi / scritti di S. Zac, A. Matheron, G. Saccaro Battisti ... [et. al.]. - Padova : Cedam, 
1978. - 410 p. ; 25 cm.       
            fa parte di 
Archivio di filosofia : organo della Società filosofica italiana. - A. 1, n. 1 (gen. 1931)-  . - Roma : [s. n.], 1931- 
(Roma : Tip. Agostiniana). - v. ; 25 cm. - Quadrimestrale. - Il compl. del tit. varia in.: Organo dell’Istituto di 
studi filosofici. - Dal 2007 l’editore varia in: Pisa : Serra. - Indici 1931-1981. 
 
SPIR, AFRIKAN 
            
Irreligiosita del concetto cristiano di Dio / Afrikan Spir ; presentazione di Giacomo Zanga. - Torino : Bresci, 
stampa 1973. - 159 p. ; 21 cm. - Trad. di O. Campa. 
 
SPIRITO, UGO 
            
L’avvenire dei giovani / Ugo Spirito. - Firenze : Sansoni, c1972. - 154 p. ; 20 cm. - (Biblioteca Sansoni ; 65) 
 
Capitalismo e corporativismo / Ugo Spirito. - Firenze : Sansoni, 1933. - XX, 156 p. ; 21 cm. - (Pubblicazioni a 
cura della scuola di scienze corporative della R. Universita di Pisa. Serie documentaria ; 3) 
 
Cattolicesimo e comunismo : metafisica delle masse, TV e compromesso storico / Ugo Spirito. - Roma : 
Armando, 1975. - 223 p. ; 21 cm. - (Educazione e politica ; 35) 
 
Che cosa sarà il futuro / Ugo Spirito. - Roma : Cadmo, 1977. - 70 p. ; 21 cm. - (Biblioteca di scienze storiche e 
morali) 
 
Il comunismo / Ugo Spirito. - Firenze : Sansoni, [1965]. - 304 p. ; 20 cm. - (Biblioteca Sansoni ; 6) 
 
Critica dell’estetica / Ugo Spirito. - Firenze : Sansoni, 1964. - 307 p. ; 21 cm. 
 
Critica della democrazia / Ugo Spirito. - Firenze : Sansoni, 1963. - 218 p. ; 21 cm 
 
Dal mito alla scienza / Ugo Spirito. - Firenze : Sansoni, 1966. - 423 p. ; 21 cm. 
 
Dall’attualismo al problematicismo / Ugo Spirito. - Firenze : Sansoni, c1976. - 192 p. ; 19 cm. - (Biblioteca 
Sansoni ; 107) 
 
Dalle origini della scuola positiva al nuovo idealismo / Ugo Spirito. - Roma : De Alberti, 1925. - 191 p. ; 21 
cm. 
            fa parte di 
Storia del diritto penale italiano / Ugo Spirito. - Roma : De Alberti, 1925. - 2 v. ; 21 cm. 
 
Due false scienze : la sociologia, la psicanalisi / Ugo Spirito. - Roma : Bulzoni, 1973. - 146 p. ; 20 cm. - 
(Biblioteca di scienze storiche e morali ; 1) 
 
L’idealismo italiano e i suoi critici / Ugo Spirito. - 2. ed. - Roma : Bulzoni, c1974. - 232 p. ; 24 cm. - (Ipotesi ; 
8) 
 
Machiavelli e Guicciardini / Ugo Spirito. - 2. ed. - Roma : Leonardo, 1945. - 159 p. ; 21 cm. - (Studi storici e 
politici) 
 
Machiavelli e Guicciardini / Ugo Spirito. - Nuova ed. accresciuta. - Firenze : Sansoni, 1968. - 196 p. ; 20 cm. - 
(Biblioteca Sansoni ; 40) 
 



Memorie di un incosciente / Ugo Spirito. - Milano : Rusconi, 1977. - 224 p. ; 22 cm. 
 
Nascita e storia delle scienze umane : relazione svolta nella seduta del 14 maggio 1977 / Ugo Spirito. - 
Roma : Accademia Nazionale dei Lincei, 1977. - 17 p. ; 27 cm. - (Problemi attuali di scienza e di cultura ; 230) 
 
Il nuovo diritto penale / Ugo Spirito. - Venezia : La Nuova Italia, stampa 1929. - 143 p. ; 21 cm. - (Biblioteca 
giuridica) 
 
Il pensiero pedagogico di Gaetano Filangieri / Ugo Spirito. - Firenze : Vallecchi, [dopo il 1924]. - 108 p. ; 20 
cm. - (La nostra scuola ; 24) 
 
Il pragmatismo nella filosofia contemporanea : saggio critico / Ugo Spirito ; con appendice bibliografica. - 
Firenze : Vallecchi, stampa 1921. - 222 p. ; 20 cm. - (Il pensiero moderno ; 5) 
 
Il problematicismo / Ugo Spirito. - Firenze : Sansoni, 1948 (stampa 1947). - 189 p. ; 21 cm. - (Opere di Ugo 
Spirito) 
 
La riforma della scuola / Ugo Spirito. - Firenze : Sansoni, 1956. - 264 p. ; 21 cm. 
 
Scienza e filosofia / Ugo Spirito. - 2. ed. rifatta. - Firenze : Sansoni, 1950. - 305 p. ; 21 cm. - (Opere di Ugo 
Spirito) 
 
Significato del nostro tempo / Ugo Spirito. - Firenze : Sansoni, 1955. - 346 p. ; 21 cm. 
 
Sociologia e storia : relazione svolta nella seduta dell’8 febbraio 1969 / Ugo Spirito. - Roma : Accademia 
nazionale dei Lincei, 1974. - 23 p. ; 27 cm. - Estr. da: Accademia Nazionale dei Lincei, a. 371(1974). - 
(Problemi attuali di scienza e di cultura ; 192) 
 
Storia del diritto penale italiano / Ugo Spirito. - Roma : De Alberti, 1925. - 2 v. ; 21 cm. - (Studi giuridici ; 1) 
 
Storia del diritto penale italiano : da Cesare Beccaria ai nostri giorni / Ugo Spirito. - 3. ed. riveduta e 
ampliata. - Firenze : Sansoni, 1974. - 286 p. ; 23 cm. 
 
Tramonto o eclissi dei valori tradizionali? / Ugo Spirito, Augusto Del Noce. - Milano : Rusconi, 1971. - 294 p. 
; 19 cm. - Precede un saggio di Ugo Spirito originariamente pubbl. in: Futuribili, n. 6, gennaio 1969. - 
(Problemi attuali) 
 
Vilfredo Pareto / Ugo Spirito. - Roma : Cadmo, 1978. - 82 p. ; 20 cm. - (Ipotesi) 
 
La vita come arte / Ugo Spirito. - Firenze : Sansoni, 1941. - 347 p. ; 20 cm. - (Biblioteca sansoniana filosofica 
; 2) 
 
La vita come ricerca / Ugo Spirito. - Firenze : Sansoni, 1937. - 236 p. ; 20 cm. - (Biblioteca italiana ; 3) 
 
SPISANI, FRANCO 
            
Implication, endometry, universe of discourse / by Franco Spisani. - Bologna : International logic review, 
1977. - 174 p. ; 24 cm. - Testo bilingue. - (Pubblicazioni a cura del Centro superiore di logica e scienze 
comparate) 
 
Logica ed esperienza / Franco Spisani. - Milano : Marzorati, [1967]. - 156 p. ; 22 cm. 
 
Neutralizzazione dello spazio per sintesi produttiva / Franco Spisani. - 2. ed. riveduta ed ampliata. - Milano : 



Marzorati, stampa 1968. - 269 p. ; 20 cm. 
 
SPOGLI ELETTRONICI DELL’ITALIANO DELLE ORIGINI E DEL DUECENTO 
            
Spogli elettronici dell’italiano delle origini e del Duecento / a cura di Mario Alinei. - Holland : The University 
of Utrecht ; Bologna : Il Mulino, stampa 1974 (Rastignano, Bologna : Editografica). - 29 p., [15] c. ; 22 cm. - 
Altri tit. e testo in inglese, francese, tedesco. - Paginazione varia. - Presentazione e specimen di Spogli 
elettronici dell’Italiano delle origini e del Duecento, The Hague : Mouton ; Bologna : Il Mulino, 1968- 
 
Spogli elettronici dell’italiano delle origini e del Duecento / a cura di Mario Alinei. - Bologna : Il mulino, 
stampa 1971. - 1 v. - (paginazione varia) ; 25 cm. - (Ricerche linguistiche e lessicografiche dell’Istituto di 
lingua e letteratura italiane dell’Università di Utrecht ; 5) 
 
SPONGANO, RAFFAELE 
            
La poetica del sensismo e la poesia del Parini / Raffaele Spongano. - Messina [etc.] : G. Principato, [1933]. - 
VIII, 127 p. ; 22 cm. - Data 1933 desunta da repertori, data piu recente nel testo: 1930. 
 
SPRANGER, EDUARD 
            
Ambiente e cultura : lo spirito caratteristico della scuola di tutti / Eduard Spranger ; presentazione di 
Giuseppe Flores d’Arcais. - Roma : Avio A. Armando, 1959. - 85 p. ; 20 cm. - Trad. M. Karpati, P. Massimi. - (I 
problemi della pedagogia ; 37) 
 
Ambiente, patria, nazione / Spranger, Valitutti. - Roma : A. Armando, 1959. - 105 p. ; 19 cm. - Trad. S. Crispo 
Valle. - (I problemi della pedagogia ; 35) 
 
Difesa della pedagogia europea / Eduard Spranger ; traduzione di Angelo Ferrari. - Roma : Avio, 1956 
(stampa 1955). - 139 p. ; 20 cm. - (I problemi della pedagogia ; 15) 
 
Educazione e diseducazione involontaria : la legge degli effetti collaterali involontari nell’educazione / 
Eduard Spranger. - Roma : A. Armando, 1964. - 165 p. ; 20 cm. - (I problemi della pedagogia ; 86) 
 
SPRIGGE, CECIL 
            
Benedetto Croce : man and thinker / by Cecil Sprigge. - New Haven : Yale university press, 1952. - 64 p. ; 23 
cm. - (Studies in modern European literature and thought) 
 
SPROTT, W. J. H. 
            
Human groups / W. J. H. Sprott. - Harmondsworth : Penguin books, 1958. - 219 p. ; 19 cm. - (Pelican books ; 
A346) 
 
SPROTT, WALTER JOHN HERBERT 
            
Psychologie sociale / W. J. H. Sprott ; traduction de Jean Laroche. - Paris : Payot, 1954. - 282 p. ; 23 cm. - 
(Bibliothèque scientifique) 
 
SRAFFA, PIERO 
            
Produzione di merci a mezzo di merci : premesse a una critica della teoria economica / Piero Sraffa. - Torino 
: Einaudi, stampa 1979. - XIII, 127 p. ; 21 cm. - (Einaudi paperbacks ; 35) 
 



SS. PATRUM APOSTOLICORUM OPERA 
 
SS. Patrum apostolicorum opera : graece et latine : in usum praecipue clericorum / edenda curavit et 
praefatus est Sixtus Colombo. - Torino [etc.] : Società Editrice Internazionale, stampa 1938. - XIX, 756 p. ; 15 
cm. - Testo in greco a fronte. 
 
STAËL-HOLSTEIN, ANNE LOUISE GERMAINE 
            
Corinne, ou L’Italie / Madame de Staël. - Nouvelle ed. revue avec soin et précédée d’observations par M.me 
Necker de Saussure et M. Sainte-Beuve. - Paris : Garnier, [s.d.]. - XIX, 464 p. ; 18 cm. - (Classiques Garnier) 
 
De l’Allemagne / Madame de Stael. - Nouvelle éition revue d’après les meilleurs textes. - Paris : Garnier, 
[dopo il 1835]. - VII, 622 p. ; 20 cm. 
 
Delphine / M.me de Staël ; précédée de quelques observations par M. Sainte-Beuve. - Èd. soigneusement 
revue. - Paris : Garnier, [dopo il 1838]. - XII, 608 p. ; 18 cm. 
 
Dix années d’exil : précédé d’une notice sur La vie et les ouvrages de Madame de Staël par madame Necker 
de Saussure / Madame de Staël. - Nouv. éd. illustré de six portraits avec notes et appendices / par Désiré 
Lacroix. - Paris : Garnier, [19..!. - 502 p. : ill. ; 19 cm. - (Bibliothéque de memoires historiques et militaires 
sur la Révolution, le Consulat et l’Empire) 
 
STALL, SYLVANUS 
            
Quel che il ragazzo deve sapere / Silvano Stall ; versione dall’inglese di Ernesto Codignola ; con una 
introduzione del Prof. Pio Foà. - Torino : STEN, 1919. - 238 p., [1] c. di tav. :ritr., [1] c. di tav. ripieg. ; 18 cm. - 
(Raccolta Stall di opere destinate all’educazione sessuale ; 1) 
 
STALLKNECHT, NEWTON P. 
            
The compass of philosophy : an essay in intellectual orientation / Newton P. Stallknecht, Robert S. 
Brumbaugh. - New York ; London ; Toronto : Longmans, Green and Co., 1954. - IX, 258 p. ; 22 cm. 
 
LA STAMPA STUDENTESCA 
            
La Stampa studentesca / scritti di : Renato Coen ... [et al.]. - Torino : L’eco della scuola nuova, 1957. - 71 p. ; 
8. - Sul front: Federazione nazionale Insegnanti scuole medie. 
 
STATERA, GIANNI 
            
Logica, linguaggio e sociologia : studio su Otto Neurath e il neopositivismo / Gianni Statera. - Torino : 
Taylor, 1967. - 197 p. ; 24 cm. - (Documenti e ricerche) 
 
STEFANINI, LUIGI 
            
La pedagogia dell’idealismo giudicata da un cattolico / Luigi Stefanini. - Torino : Soc. Edit. Internazionale, 
stampa 1927. - 64 p. ; 20 cm. - (Letture di pedagogia ; 6) 
 
Il problema della conoscenza in Cartesio e Gioberti : sommario storico della filosofia e i testi : Cartesio : Il 
discorso del metodo e parte I dei principii di filosofia. Gioberti : Estratti dall’introduzione allo studio della 
filosofia / Luigi Stefanini. - Torino : Societa Editrice Internazionale, c1932. - 422 p. ; 22 cm. - (Problemi 
teorici e morali nei classici del pensiero ; 3) 
 



Il problema morale nello stoicismo e nel cristianesimo : sommario storico e critica ai testi. Seneca: De 
tranquillitate animi; Epitteto: Manuale; Marco Aurelio: Pensieri; Nuovo testamento: Antologia / Luigi 
Stefanini. - Torino : Soc. Edit. Internazionale, 1926 (Padova, Tip. Del Seminario). - 421 p. ; 21 cm. - (Problemi 
teorici e morali nei classici del pensiero ; 2) 
 
Il problema religioso in Platone e S. Bonaventura : sommario storico e critica ai testi : Platone, Eutifrone, 
estratti della Repubblica; S. Bonaventura, Itinerarium mentis in Deum / Luigi Stefanini. - Torino : Soc. ed. 
internazionale, stampa 1926. - 418 p. ; 20 cm. - (Problemi teorici e morali nei classici del pensiero ; 1) 
 
STEINBUCHEL, THEODOR 
            
Die Entdeckung des Geistes / von Theodor Steinbuchel. - Bonn : P. Hanstein, 1933. - XVI, 422 p. ; 26 cm. 
            fa parte di 
Das Grundproblem des Hegelschen Philosophie : Darstellung und Wurdigung / von Theodor Steinbuchel. - 
Bonn : P. Hanstein. - v. ; 26 cm. 
 
Das Grundproblem des Hegelschen Philosophie : Darstellung und Wurdigung / von Theodor Steinbuchel. - 
Bonn : P. Hanstein. - v. ; 26 cm. 
 
STEINER, RUDOLF 
            
Filosofia della liberta : tratti fondamentali di una concezione moderna del mondo / Rudolf Steiner ; 
traduzione di Ugo Tommasini. - 2. ed. riveduta e integrata secondo l’ultima ed. originale. - Bari : Laterza, 
1930. - XII, 202 p. ; 22 cm. 
 
Filosofia e antroposofia / Rudolf Steiner. - Milano : Bocca, stampa 1939. - 121 p. ; 19 cm. - (Biblioteca 
scientifico-spirituale ; 1) 
 
I punti essenziali della questione sociale rispetto alle necessità della vita nel presente e nell’avvenire / 
Rudolf Steiner. - 2. ed. - Milano : Bocca, 1941. - 185 p. ; 21 cm. - (Piccola biblioteca di scienze moderne ; 
253) 
 
STELLA, LUIGIA ACHILLEA 
            
Cinque poeti dell’Antologia palatina / Luigia Achillea Stella. - Bologna : N. Zanichelli, 1949. - VIII, 383 p. ; 22 
cm. 
 
STELLA, VITTORIO 
            
L’apparizione sensibile : analisi e revisioni / Vittorio Stella. - Roma : Bulzoni, [1979]. - 283 p. ; 22 cm. - 
(Biblioteca di cultura ; 143) 
 
L’aspetto dell’arte : vita come arte e critica dell’estetica nel pensiero di Ugo Spirito / Vittorio Stella. - Roma : 
Cadmo, [1976!. - 167 p. ; 21 cm . - (Biblioteca di scienze storiche e morali) 
 
Il giudizio su Croce : momenti per una storia delle interpretazioni / Vittorio Stella. - Pescara : Trimestre, 
[1971]. - VIII, 287 p. ; 24 cm. - (Collana di saggi e ricerche ; 5) 
 
STENZEL, JULIUS 
            
Metaphysik des Altertums / von Julius Stenzel. - Munchen ; Berlin : R. Oldenbourg, ©1931. - 196 p. ; 27 cm. 
- (Handbuch der Philosophie) 
 



Philosophie der Sprache / von Julius Stenzel. - Munchen ; Berlin : R. Oldenbourg, 1934. - 116 p. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Handbuch der Philosophie / bearbeitet von Alfred Baeumler ... °et al.!. - Munchen ; Berlin : Oldenbourg. - v. 
; 25 cm. 
 
Platon der Erzieher ; mit einer Einfuhrung von Konrad Gaiser. - Reprografischer [Nachdruck]. - Hamburg : 
Meiner, 1961. - XXX, 337 p. ; 23 cm. 
 
Platone educatore / Julius Stenzel. - 2. ed. integrale. - Bari : Laterza, 1966. - 323 p. ; 22 cm. - Trad. di 
Francesco Gabrieli. - (Biblioteca di cultura moderna ; 621) 
 
STERN, AXEL 
            
The science of freedom : an essay in applied philosophy / Axel Stern ; translated from the French by 
Christopher and Rosalind Strachan ; foreword by Raymond Williams. - London ; Harlow : Longmans, 1969. - 
XVI, 142 p. ; 22 cm. - First published as Morale de la liberte, 1943 ISBN 58211005X (ERR.); 
 
STESICHORUS 
            
Stesichori Himerensis fragmenta. Collegit dissertationem de vita et poesi auctoris praemisit Ottomarus 
Fridericus Kleine ... - Berolini : typis et impensis Ge. Reimeri, 1828. - XII, 143, [1! p. ; 8º. - Segn.: π⁶ 1-8/⁸ 9-
10/⁴ 
Impronta: ISIS .. 8.t. Ph”f (3) 1828 (R) 
 
STEVENS, JAMES 
            
Paul Bunyan / James Stevens ; woodcuts by Allen Lewis. - New York : A.A. Knopf, 1955. - IX, 245 p. , [3 ] c. di 
tav. . ill. ; 21 cm. 
 
STEVENS, WALLACE 
            
Poems by Wallace Stevens : selected and with an introduction, by Samuel French Morse. - New York : 
Random House, c1959. - XXIII, 173 p. ; 18 cm. - (Vintage books) 
 
STEVENSON, ADLAI EWING 
            
Speeches / Adlai Ewing Stevenson ; with an introduction by the author. - London : Andre Deutsch, 1953. - 
254 p. ; 22 cm. 
 
STILE, LORENZO 
            
Aspetti elementari di linguistica e strutturalismo : didattica e pedagogia della lettura e del comporre 
secondo principi strutturalistici (scuola dell’obbligo). - Bologna : PSY. Edizioni scientifiche, 1969. - 152 p. ; 17 
cm . 
 
STIRNER, MAX 
            
L’unico / M. Stirner ; versione dal tedesco, con una introduzione di Ettore Zoccoli. - Torino : Fratelli Bocca, 
1902. - XXXI, 367 p. ; 24 cm. - (Biblioteca di scienze moderne ; 11) 
 
L’unico e la sua proprietà / Max Stirner ; con un saggio di Roberto Calasso. - Milano : Adelphi, stampa 1979. 
- 423 p. ; 22 cm. - Trad. di Leonardo Amoroso. - (Biblioteca Adelphi ; 91) 
 



STORIA ANTOLOGICA DEI PROBLEMI FILOSOFICI 
            
Storia antologica dei problemi filosofici / diretta da Ugo Spirito. - Firenze : G. C. Sansoni. - v. ; 25 cm. 
 
STORIA DELLA FILOSOFIA 
            
Storia della filosofia / diretta da Nicolao Merker. - Roma : Editori riuniti, 1982. - 3 v. ; 22 cm. - (Nuova 
scuola) 
 
Storia della filosofia : esposta con testi scelti dalle fonti / da R. Mondolfo, P. Lamanna e L. Limentani. - 
Milano [etc.] : Società editrice Dante Alighieri. - v. ; 22 cm. 
 
STORIA DELLA LETTERATURA ITALIANA 
            
Storia della letteratura italiana / diretta da Emilio Cecchi e Natalino Sapegno ; [poi] fondata da Emilio Cecchi 
e Natalino Sapegno. - Milano : Garzanti. - v. ; 25 cm. - (Collezione maggiore) 
 
LO STORICISMO CONTEMPORANEO 
            
Lo storicismo contemporaneo / [scritti di] Dilthey ... [et al.] ; a cura di Pietro Rossi. - Torino : Loescher, 
[1968]. - XL, 366 p. ; 20 cm. - (Classici della filosofia) 
 
STRANIERO, GIORGIO 
            
Il distretto : una nuova dimensione della scuola / a cura di Giorgio Straniero. - Milano : Motta, 1976. - 20 p. ; 
24 cm (( Ed. f.c. . - (Ricerca educativa ; 3) 
 
STRAUSS, LEO 
            
Diritto naturale e storia / Leo Strauss ; a cura di Nicola Pierri. - Venezia : N. Pozza, 1957. - 311 p. ; 22 cm. - 
(Studi politici ; 5) 
 
STRAWSON, PETER FREDERICK 
            
Introduzione alla teoria logica / P. F. Strawson. - [Torino] : G. Einaudi, 1961. - XXII, 344 p. ; 22 cm. - Trad.di 
A. Visalberghi. - (Biblioteca di cultura filosofica ; 25) 
 
STRAZZULLA, VINCENZO 
            
Museum epigraphicum seu inscriptionum christianarum quae in Syracusanis Catacumbis repertae sunt 
corpusculum / recensuit explanationibus bibliographicis historicis lexicographicis onomatologicis 
grammaticalibus Vincentius Strazzulla. - Panormi : ex Tip. Lo statuto, 1897. - 250 p. ; 28 cm. - Testo in latino 
tedesco e greco. - (Documenti per servire alla storia di Sicilia. Ser. 3, Epigrafia ; 3) 
 
STRINDBERG, AUGUST 
            
L’isola dei beati : un’utopia svedese di August Strindberg / introduzione e traduzione di Iselin M. Gabrieli. - 
Napoli : Intercontinentalia, 1972. - 73 p. ; 25 cm. - In testa al front.: Istituto universitario orientale. Sezione 
germanica. - (Quaderni degli Annali dell’Istituto universitario orientale. Sezione germanica ; 5) 
 
STROOTHENKE, WOLFGANG 
            
Erbpflege und Christentum : Fragen der Sterilisation, Aufnordung, Euthanasie, Ehe / Wolfgang Stroothenke 



; mit einem Geleitwort von Dr. Fritz Lenz. - Leipzig : Leopold Klotz, 1940. - 156 p. : 23 cm. 
 
STRUTTURA E INSEGNAMENTO DELLA STORIA 
            
Struttura e insegnamento della storia / W. H. Burston ... et al. ; a cura di W. H. Burston e D. Thompson ; 
introduzione all’ed. italiana di Dario Antiseri. - Roma : Armando, 1971. - 301 p. ; 22 cm. - (Filosofia e 
problemi d’oggi ; 7) 
 
STUDI DI FILOSOFIA DELLA RELIGIONE 
            
Studi di filosofia della religione / scritti di E. Castelli ... [et al.]. - Roma : Fratelli Bocca, 1955. - 237 p. ; 25 cm. 
            fa parte di 
Archivio di filosofia : organo della Società filosofica italiana. - A. 1, n. 1 (gen. 1931)-  . - Roma : [s. n.], 1931- 
(Roma : Tip. Agostiniana). - v. ; 25 cm. - Quadrimestrale. - Il compl. del tit. varia in.: Organo dell’Istituto di 
studi filosofici. - Dal 2007 l’editore varia in: Pisa : Serra. - Indici 1931-1981. 
 
STUDI DI FILOSOFIA GRECA 
            
Studi di filosofia greca / a cura di V. E. Alfieri e M. Untersteiner. - Bari : Laterza, 1950. - 449 p. ; 21 cm. - 
(Biblioteca di cultura moderna ; 472) 
 
STUDI IN ONORE DI ETTORE LO GATTO E GIOVANNI MAVER 
            
Studi in onore di Ettore Lo Gatto e Giovanni Maver. - [Firenze] : Sansoni, 1962. - XXXI, 737 p., [2] c. di tav. : 
ritr. ; 25 cm. - (Collana di Ricerche slavistiche ; 1) 
 
STUDI ITALIANI DI FILOLOGIA CLASSICA 
            
Studi italiani di filologia classica : Volume IV. - Firenze-Roma : Tip. Dei Fratelli Bencini, 1896. - 542 p. ; 23 cm. 
- L. 20. 
 
STUDI ROSMINIANI 
            
Studi rosminiani / G. Bozzetti, C. Boyer, P. Carabellese ... [et al.]. - Milano : Bocca, 1940. - 189 p. ; 25 cm. - 
(Pubblicazioni dello Istituto di studi filosofici ; 2) 
 
STUDI SAUSSURIANI 
            
Studi saussuriani per Robert Godel / a cura di René Amacker, Tullio De Mauro, Luis J. Prieto. - Bologna : Il 
mulino, c1974. - 297 p. ; 21 cm. - (Studi linguistici e semiologici ; 1) 
 
STUDIA PLATONICA 
            
Studia platonica : Festschrift für Hermann Gundert zu seinem 65. Geburstag am 30-4-1974 / hrsg. von Klaus 
Döring und Wolfgang Kullmann. - Amsterdam : B.R. Grüner, 1974. - VIII, 304 p. : ill. ; 24 cm (( Scritti di vari . 
BOMS 7680-29780 ; 
 
STUDIES IN COGNITIVE GROWTH. 
            
Studi sullo sviluppo cognitivo : collaborazione al Centro Studi Cognitivi / J. S. Bruner ... °et al.!. - Roma : A. 
Armando, 1968. - 378 p. : ill. ; 24 cm. - Trad. italiana e note di Emanuele Riverso. 
 
SUCHODOLSKI, BOGDAN 



            
Pedagogia dell’essenza e pedagogia dell’esistenza / Bogdan Suchodolsky. - Roma : A. Armando, 1962. - 130 
p. ; 20 cm. -  Trad. U. Barbano. - (I problemi della pedagogia) 
 
Die polnische Pädagogik in der Zeit der Reinaissance / Bogdan Suchodolski. - Berlin : Volk und Wissen 
Volkseigener, 1958. - 102 p. ; 21 cm. 
 
SUHARD, EMMANUEL 
            
Agonia della Chiesa? / Emmanuele Suhard. - Roma : Servire, 1948. - 86 p. ; 22 cm. - Lettera pastorale 
dettata nella quaresima 1947. - Trad. di Camillo De Piaz. - (Quaderni di cronache sociali ; 1) 
 
SUITNER, FRANCO 
            
Due trovatori nella Commedia : (Bertran de Born e Folchetto di Marsiglia) / Franco Suitner. - Roma : 
Accademia Nazionale dei Lincei, 1980. - P. 580-643 ; 27 cm. 
            fa parte di 
Atti della Accademia nazionale dei Lincei. Classe di scienze morali, storiche e filologiche. Memorie. - Vol. 1, 
fasc. 1 (1946)-  . - Roma : Accademia nazionale dei Lincei, 1946-. - 27 cm. - Periodicità non determinata. - La 
pubblicazione comincia dalla serie 8. 
 
SURREALISMO E SIMBOLISMO 
            
Surrealismo e simbolismo / scritti di: F. Alquie [et al.]. - Padova : Cedam - Casa editrice Antonio Milani, 
1965. - 155 p. ; 25 cm 
            fa parte di 
Archivio di filosofia : organo della Società filosofica italiana. - A. 1, n. 1 (gen. 1931)-  . - Roma : [s. n.], 1931- 
(Roma : Tip. Agostiniana). - v. ; 25 cm. - Quadrimestrale. - Il compl. del tit. varia in.: Organo dell’Istituto di 
studi filosofici. - Dal 2007 l’editore varia in: Pisa : Serra. - Indici 1931-1981. 
 
SYLLOGE GRAECORUM AUCTORUM ... 
            
Sylloge graecorum auctorum qui terna dialecto attica, dorica, jonica sive soluta, sive ligata oratione 
scripserunt ... - Editio auctior, et accuratior. - Neapoli : typis Migliacci, 1829. - 254, [2! p. ; 8o. - Alcune 
parole del tit. in greco. - Segn.: [1]8 2/8 3-4/4 5-17/8. 
Impronta: i.i- a.te e.s-  (3) 1829 (A) (=caratteri greci) 
 
SYMPOSIUM ARISTOTELICUM <3. ; 1963 ; OXFORD> 
            
Aristotle on dialectic : The Topics : proceedings of the third Symposium Aristotelicum / ed. by G. E. L. Owen. 
- Oxford : Clarendon, 1968. - VIII, 346 p. ; 22 cm. BOMS 7175-73740 ; 
 
 SYNTAK. - 5. VIELSACH VERBESSERTE AUFLAGE 
            
Syntak. - 5. vielsach verbesserte Auflage / W. Pokel. - Leipzig : K. W. Kruger’s Verlagsbuchhandlung, 1875. - 
206 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Ueber die gewohnliche, vorzugsweise die attische Prosa. 
Griechische Sprachlehre fur Schulen / herausgegeben von K. W. Kruger. - Berlin : K.W. Kruger. - v. ; 22 cm. 
 
SYNTAX 
            
Syntax. - 5. durchgängig verbesserte Aufl. - Berlin : K.W. Kruger, 1873. - 366 p. ; 21 cm. 



            fa parte di 
Ueber die gewohnliche, vorzugsweise die attische Prosa. 
Griechische Sprachlehre fur Schulen / herausgegeben von K. W. Kruger. - Berlin : K.W. Kruger. - v. ; 22 cm. 
 
SZABO, ARPAD 
            
Anfange der griechischen Mathematik / Arpad Szabo. - Munchen ; Wien : R.Oldenbourg, 1969. - 494 p. ; 22 
cm. 
 
Enklima : Untersuchungen zur Fruhgeschichte der griechischen Astronomie, geographie und der 
Sehnentafeln / A. Szabo, E. Maula. - Athen : Akademie Athen, 1982. - 1 v. 
 
TAGLIACOZZO, ENZO 
            
Gaetano Salvemini : un profilo biografico / Enzo Tagliacozzo. - Roma : Associazione italiana per la libertà 
della cultura, 1963. - 111 p. ; 18 cm. - Dal volume : Gaetano Salvemini, Bari, 1959. - (Testimonianze) 
 
TAGLIAGAMBE, SILVANO 
            
Materialismo e dialettica nella filosofia sovietica / Silvano Tagliagambe. - Torino : Loescher, 1979. - 335 p. ; 
19 cm. - (Filosofia ; 20) 
 
TALAMO, MAGDA 
            
Caratteri e problemi del tempo libero a Ivrea / a cura di Magda Talamo. - Ivrea :[s.n.], 1954. - 77 p. ; 31 cm. - 
In testa al front.: Gruppo tecnico per il coordinamento urbanistico del Canavese. 
 
TALLURI, BRUNA 
            
 
TAMARI, SHMUEL 
            
Al-Asrafiyya: an imperial madrasa in Jerusalem / Shmuel Tamari. - Roma : Accademia nazionale dei Lincei, 
1976. - P. 538-568, XX p. di tav., [2] c. di tav. ripieg. : ill. ; 25 cm. 
            fa parte di 
Atti della Accademia nazionale dei Lincei. Classe di scienze morali, storiche e filologiche. Memorie. - Vol. 1, 
fasc. 1 (1946)-  . - Roma : Accademia nazionale dei Lincei, 1946-. - 27 cm. - Periodicità non determinata. - La 
pubblicazione comincia dalla serie 8. 
 
TARELLO, GIOVANNI 
            
Sul problema della crisi del diritto / Giovanni Tarello. - Torino : G. Giappichelli, stampa 1957. - 112 p. ; 26 
cm. 
 
TAROZZI, GIUSEPPE 
            
Apologia del positivismo / Giuseppe Tarozzi. - Roma : A. F. Formiggini, 1927. - 92 p. ; 17 cm. - (Apologie) 
 
L’esistenza e l’anima / Giuseppe Tarozzi. - Bari : Laterza, 1930. - XVI, 240 p. ; 20 cm. - (Biblioteca di cultura 
moderna ; 186) 
 
Problemi filosofici : conoscenza, morale, estetica, religione, ad uso dei licei / Giuseppe Tarozzi. - Bologna : 
Zanichelli, 1924. - 142 p. ; 19 cm. 



 
Roberto Ardigò / Giuseppe Tarozzi. - Roma : A. F. Formiggini, 1928. - 99 p., 1 c. di tav. : ritr. ; 17 cm. - (Profili 
; 100) 
 
Sommario di storia della filosofia : Cenni di storia dell’etica e delle principali idee filosofiche. - Bologna : 
Zanichelli, 1927. - VI,133 p. ; 19 cm. 
 
TARTARA, MARINA 
            
L’Isolotto a Firenze : indagine sui problemi di adattamento in un quartiere di edilizia pubblica / Marina 
Tartara. - Roma : Ente gestione Servizio sociale case per lavoratori, 1961. - 98 p., [1] c. di tav. ripieg. : ill. ; 24 
cm. - Riassunti anche in francese, inglese e tedesco. - (Citta, periferie e servizio sociale ; 3) 
 
TASSO, TORQUATO 
            
La Gerusalemme liberata / Tasso ; con un discorso di Ugo Foscolo. - Milano : Istituto editoriale Italiano, 
[19..]. - 527 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 19 cm. - (Classici italiani. Ser. 1 ; 24) 
 
TATIANUS 
            
Discorso ai greci / Taziano ; a cura di Maria Fermi. - Roma : Libreria di cultura, 1924. - 116 p. ; 18 cm. - 
(Scrittori cristiani antichi ; 8) 
 
TAVOLA ROTONDA INSEDIAMENTI TERRITORIALI E RAPPORTI FRA UOMO E AMBIENTE. ROMA, 1974 
            
Tavola rotonda Insediamenti territoriali e rapporti fra uomo e ambiente: criteri e metodologie : Roma, 9-10 
dicembre 1974. - Roma : Accademia Nazionale dei Lincei, 1976. - 215 p. : ill. ; 27 cm + 5 tav. - (Atti dei 
convegni lincei ; 16) 
 
TAVOLA ROTONDA SU POTERE E PARTECIPAZIONE 
            
Tavola rotonda su potere e partecipazione / (interventi di) Giacomo Perticone... [et. al.]. - Milano : Giuffrè, 
[1970?]. - P. 23-75 ; 25 cm. - Estr. da: Rivista internazionale di filosofia del diritto. - A. 47, fasc. 1 (gen.-mar. 
1970) 
 
 TAVOLA ROTONDA SUL TEMA CRISTIANESIMO E ISLAMISMO. ROMA, 1972 
            
Tavola rotonda sul tema: Cristianesimo e islamismo : Roma, 17-18 aprile 1972. - Roma : Accademia 
nazionale dei Lincei, 1974. - 212 p. ; 25 cm. - In testa al front.: Accademia nazionale dei Lincei, Fondazione 
Leone Caetani. 
 
TAVOLA ROTONDA SUL TEMA IL RISPARMIO IN ITALIA OGGI .ROMA, 1974 
            
Tavola rotonda sul tema: Il risparmio in Italia oggi : Roma, 8 marzo 1974. - Roma : Accademia Nazionale dei 
Lincei, 1975. - 89 p. ; 27 cm. - (Atti dei convegni lincei ; 3) 
 
TAWNEY, RICHARD HENRY 
            
The acquisitive society / by R. H. Tawney. - London: Bell and Sons, 1924. - 242 p. ; 20 cm. 
 
TAYLOR, ALFRED EDWARD 
            
Platone : l’uomo e l’opera / Alfred Edward Taylor ; presentazione di Mario Dal Pra. - Firenze : La Nuova 



Italia, 1968. - XVII, 860 p. ; 21 cm. - Tit. orig.: Plato: The man and his work 
 
Socrate / A. E. Taylor. - Firenze : La Nuova Italia, 1952. - XV, 140 p. ; 20 cm. - (Biblioteca di cultura ; 42) 
 
Socrates / by A. E. Taylor. - New York : Doubleday Anchor Books, 1956. - 189 p. ; 18 cm. - Tit. della cop.: 
Socrates : the man and his thought. - (A doubleday anchor book) 
            
 
TECNICA E CASISTICA 
            
Tecnica e casistica : tecnica, escatologia e casistica / scritti di E. Castelli ... - (et al.). - Padova : CEDAM, 1964. 
- 372 p. ; 25 cm. - Atti del Convegno internazionale tenuto a Roma nel 1964. 
            fa parte di 
Archivio di filosofia : organo della Società filosofica italiana. - A. 1, n. 1 (gen. 1931)-  . - Roma : [s. n.], 1931- 
(Roma : Tip. Agostiniana). - v. ; 25 cm. - Quadrimestrale. - Il compl. del tit. varia in.: Organo dell’Istituto di 
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